
 

 

 

 

 

 

 

VIEŠOJO IR PRIVATAUS SEKTORIŲ 

PARTNERYSTĖS (VPSP) ŠVENČIONIŲ 

RAJONE GALIMYBIŲ STUDIJA  
 

 

UŽSAKOVAS: 

Švenčionių rajono savivaldybės administracija 

Vilniaus g. 19, LT-18116 Švenčionys 

RENGĖJAS: 

UAB „Nacionalinių projektų rengimas“  

Viršuliškių skg. 34, LT-05132, Vilnius, 

Verslo centras „Grand Office”, 13 aukštas 

  

Data 2014 m. rugsėjo 9 d. 

Vilnius. 

 

  



 

 

TURINYS 

1. Bendra Švenčionių rajono apžvalga ............................................................................................... 4 

2. Esamos situacijos analizė ............................................................................................................... 5 

2.1. Švenčionių rajono demografinė situacija ........................................................................................ 5 

2.2. Švenčionių rajono socialinės situacijos analizė ............................................................................... 9 

2.3. Švenčionių rajono materialios ir nematerialios investicijos ........................................................... 12 

2.4. Švenčionių rajono verslo aplinkos analizė .................................................................................... 16 

2.5. Švenčionių rajono paslaugų sektoriaus būklės analizė .................................................................. 19 

2.6. Švenčionių rajono turizmo sektoriaus būklės analizė ................................................................... 21 

3. VPSP plėtros ir investicijų pritraukimo SSGG analizė ................................................................. 23 

4. VPSP plėtros ir investicijų pritraukimo Švenčionių rajone PEST analizė ..................................... 24 

4.1. Politinės-teisinės aplinkos analizė ................................................................................................ 24 

4.2. Ekonominės aplinkos analizė ....................................................................................................... 26 

4.3. Socialinė aplinkos analizė ............................................................................................................ 29 

4.4. Technologinės aplinkos analizė .................................................................................................... 30 

5. Viešojo ir privataus sektorių partnerystės plėtros ir investicijų pritraukimo analizė ...................... 33 

5.1. Transporto sektorius .................................................................................................................... 34 

5.1.1. Kelių, kelių dangos ir kelių statinių infrastruktūra .................................................................... 36 

5.1.2. Keleivinio transporto priemonių parkų modernizavimo projektai, viešojo transporto stotelių, 
stočių statybos/modernizavimo projektai, bilietų sistemos diegimo projektai .......................................... 39 

5.1.3. Koncesijos mokestis/VPSP mokestis ....................................................................................... 43 

5.1.4. Pajamos iš trečiųjų šalių ........................................................................................................... 43 

5.1.5. Ekonominis ir socialinis vertinimas .......................................................................................... 44 

5.1.6. „Geroji“ užsienio valstybių ir Lietuvos praktika ....................................................................... 47 

5.1.7. Švenčionių rajono transporto sektorius .................................................................................... 56 

5.2. Laisvalaikio, sporto ir kultūros sektorius ...................................................................................... 62 

5.2.1. Paveldo objektai ...................................................................................................................... 63 

5.2.2. Sporto ir rekreacijos objektai ................................................................................................... 65 

5.2.3. Koncesijos mokestis/VPSP mokestis ....................................................................................... 66 

5.2.4. Pajamos iš trečiųjų šalių ........................................................................................................... 67 

5.2.5. Ekonominis ir socialinis vertinimas .......................................................................................... 68 

5.2.6. Politinis jautrumas ................................................................................................................... 70 

5.2.7. „Geroji“ užsienio valstybių ir Lietuvos praktika ....................................................................... 70 

5.2.8. Švenčionių rajono laisvalaikio, sporto ir kultūros sektorius ...................................................... 75 

5.3. Aplinkos tvarkymo sektorius ....................................................................................................... 79 

5.3.1. Pajamos iš trečiųjų šalių ........................................................................................................... 83 

5.3.2. Koncesijos mokestis/VPSP mokestis ....................................................................................... 84 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

3 

5.3.3. Ekonominis ir socialinis vertinimas .......................................................................................... 84 

5.3.4. „Geroji“ užsienio valstybių ir Lietuvos praktika ....................................................................... 85 

5.3.5. Atliekų ir aplinkos tvarkymas Švenčionių rajone ...................................................................... 87 

5.4. Galimi finansavimo šaltiniai ......................................................................................................... 89 

6. Viešojo ir privataus sektorių partnerystės panaudojimo plėtros priemonių planas ......................... 91 

7. Galimybių studijos įgyvendinimo priemonių rodiklių ir vertinimo sistema .................................. 93 

  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

4 

1. BENDRA ŠVENČIONIŲ RAJONO APŽVALGA 

Švenčionių rajono savivaldybė – administracinė teritorija rytų Lietuvoje, kurios rytinis pakraštys 
ribojasi su Baltarusija, šiaurinis – su Ignalinos ir Utenos rajonais, vakarinis – su Molėtų rajonu, 
o pietvakariuose su Vilniaus rajonu. Švenčionių rajono savivaldybės teritorija suskirstyta į 11 
seniūnijų: Adutiškio, Cirkliškio, Kaltanėnų, Labanoro, Magūnų, Pabradės, Sarių, Strūnaičio, 
Svirkų, Švenčionėlių ir Švenčionių. 

Švenčionių rajono savivaldybės plotas užima 1 692 km2, kuris sudaro 2,6 proc. bendro Lietuvos 
ir 17,4 proc. Vilniaus apskrities ploto. Rajonas driekiasi nuo Adutiškio miškų šiaurės rytiniame 
kampe iki Neries kilpų – pietvakariuose. Per rajoną teka Žeimena su jai priklausančiais intakais. 
Švenčionių rajone yra trys panašaus dydžio miestai: Švenčionys, Švenčionėliai ir Pabradė. 

Vandenys rajone sudaro net 3 proc. teritorijos. Švenčionių rajone tyvuliuoja 289 ežerai ir 2 
tvenkiniai. Per Švenčionių rajoną teka Žeimena su savo intakais, pietvakariuose rajonas ribojasi 
su Nerimi. Miškai sudaro 57 proc. teritorijos, kurių bendras plotas – 95,8 tūkst. ha. Didžiausią 
miškų masyvų dalį sudaro Labanoro-Pabradės giria ir Adutiškio miškai. Žemės ūkio naudmenos 
sudaro 29 proc. teritorijos, kurių didžiausią dalį sudaro ariamoji žemė.  

Dėl savo unikalaus kraštovaizdžio dalis Švenčionių rajono teritorijos priskiriama saugomoms 
teritorijoms. Dalis Švenčionių rajono teritorijos priklauso Aukštaitijos Nacionalinio parko 
teritorijai, kuri pasižymi raiškiomis žemės paviršiaus formomis, miškų gausa, unikalia Žeimenos 
aukštupio ekosistema, puikiais švariais ežerais, sujungtais vaizdingomis protakomis, bei Asvejos 
ir Labanoro regioniniams parkams.  Švenčionių rajone yra įsteigtas Sirvėtos regioninis parkas, 
vertingas tiek gamtiniais, tiek istoriniais objektais, gamtos ir kultūros paveldo vertybėmis. 
Rajone taip pat yra Buivydžių hidrografinis draustinis, Gelednės botaninis draustinis, Adutiškio, 
Algirdėnų, Baltasamanės, Eituniškės, Perūno telmologiniai draustiniai, Cirkliškio ir Žeimenos 
kraštovaizdžio draustiniai. 

Pagrindiniai turizmo traukos objektai rajone – gamtos paveldo objektai, išlikusios istorinės ir 
kultūros paveldo vertybės. Rajone suskaičiuojami 59 gamtos paveldo objektai ir daugiau nei 610 
kultūros vertybių.  Dėl savo unikalaus gamtos grožio, ežerų gausos, miškų, piliakalnių, kultūros 
paveldo palikimo, kaimiškų vietovių, kurios išsaugojusios tradicijas, papročius, ir patogaus 
susisiekimo rajonas yra patrauklus rekreacijai ir turizmui.   

Nors Švenčionių rajono savivaldybės teritorijos nekerta tarptautinės magistralės, tačiau krašto 
keliai Nr. 102 Vilnius–Švenčionys–Zarasai, Nr. 109 Švenčionys–Lentupiai, Nr. 110 
Švenčionys–Adutiškis, Nr. 111 Utena–Kaltanėnai–Švenčionys ir geležinkelis, einantis iš 
Varšuvos per Vilnių į Sankt Peterburgą, užtikrina puikų susisiekimą tiek su didžiaisiais Lietuvos 
miestais, tiek su tarptautinėmis magistralėmis, o taip pat ir su kaimyninėmis valstybėmis: Latvija 
ir Baltarusija. 

 
 

  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

5 

2. ESAMOS SITUACIJOS ANALIZĖ 

2.1. ŠVENČIONIŲ RAJONO DEMOGRAFINĖ SITUACIJA 

Gyventojų skaičiaus ir gimstamumo mažėjimas, spartus gyventojų senėjimas, emigracija nulemia 
socialines, ekonomines problemas, kurios sąlygoja naujus reikalavimus rajono plėtrai.   

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2013 metų pradžioje Švenčionių 
rajone gyveno 26 270 gyventojai, tai sudarė 3,26 proc. Vilniaus apskrities gyventojų (arba 9,86 
proc. be Vilniaus miesto savivaldybės). Per paskutinius metus (2010-2014 m.) gyventojų 
skaičius mažėjo visoje šalyje, apimant visas Vilniaus apskrities savivaldybes. Nuo 2010 iki 2014 
metų pradžios gyventojų skaičius Švenčionių rajone sumažėjo 2 431 gyventoju, arba 8,47 proc., 
kai Vilniaus apskrityje sumažėjo 2,87 proc., o šalyje – 6,32 proc.  

Rajone vyraujantis aukštas nedarbo lygis lėmė didėjančią jaunų Švenčionių rajono gyventojų 
migraciją į užsienį ir regioninius centrus, todėl gyventojų skaičius Švenčionių rajone mažėjo 
sparčiau nei šalyje ir apskrityje. Tačiau ilgalaikėje perspektyvoje naujų darbo vietų steigimas ir 
turizmo sektoriaus skatinimas galėtų pritraukti jaunus specialistus sugrįžti gyventi į Švenčionių 
rajoną, tuo pačiu būtų pristabdyta ir gyventojų mažėjimo tendencija. 

 

Pav. 1 Gyventojų skaičius Vilniaus 
apskrities savivaldybėse 2013 metais 

 

Pav. 2 Gyventojų skaičiaus pokytis 
Švenčionių rajone 

Švenčionių rajono savivaldybės gyventojų tankumas siekia 15,5 gyventojo 1 kvadratiniame 
kilometre ir yra vienas mažiausias tarp rajonų savivaldybių Vilniaus apskrityje. Lietuvos 
Respublikoje gyventojų tankumas vidutiniškai siekia 46,1 gyventojus kvadratiniame kilometre, 
o Vilniaus apskrityje – 82,8 gyventojus kvadratiniame kilometre. Lyginant su kitomis 
savivaldybėmis statistinis gyventojų tankumas Švenčionių rajone yra santykinai mažas, nes 
miestų savivaldybės ir rajonų savivaldybės, susitelkusios aplink regioninius centrus, turi žymiai 
didesnį gyventojų tankumą nei nuo regioninių centrų nutolusios rajonų savivaldybės. 

Didžioji dalis Švenčionių savivaldybės gyventojų įsikūrę trijuose panašaus dydžio miestuose, 
likusioji dalis gyventojų įsikūrę 3 miesteliuose ir 421 kaime. Kaimo vietovėms priskiriamose 
teritorijose gyvena 10 363 rajono gyventojai. Likusioji dalis Švenčionių rajono gyventojų (15 
896 gyventojai arba 60,54 proc.) įsikūrę 3 rajono miestuose: Švenčionyse, Švenčionėliuose, 
Pabradėje. Nors gyventojų skaičius 2010-2014 metais mažėjo visame rajone, atsižvelgiant į Pav. 
3 pateiktus duomenis, kaimo vietovėje pastebimas spartesnis gyventojų skaičiaus mažėjimas (-
10,11 proc.) nei miestuose (-7,38 proc.). Aukštą gyventojų mažėjimo rodiklį miestuose nulemia 

24.234
33.556

37.548

33.172
26.259

16.599

539.707

95.031

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.
28.690

27.961

27.434

26.853

26.259

25.000 26.000 27.000 28.000 29.000

2010

2011

2012

2013

2014



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

6 

spartus gyventojų skaičiaus mažėjimas, kuris Švenčionėliuose siekė 11,16 proc., kai tuo tarpu  
Švenčionyse – 3,7 proc., Pabradėje – 6,7 proc. 

 

Pav. 3 Gyventojų skaičiaus pokytis 
Švenčionių rajone 

 

Pav. 4 Gyventojų skaičiaus struktūra 
pagal gyvenamąją vietovę Švenčionių 

rajone 

Bendrą šalies gyventojų skaičiaus mažėjimą sąlygoja neigiama natūrali gyventojų skaičiaus kaita, 
kurią nulemia gyventojų mirtingumas viršijantis gimstamumą. 2013 m. Švenčionių rajono 
savivaldybėje gimė 209 naujagimiai. Kaip ir šalyje bei Vilniaus apskrityje, 2008-2013 metų 
laikotarpyje gimusiųjų skaičius Švenčionių rajone kito netolygiai, o didžiausias gimstamumas 
buvo fiksuotas 2009 metais, kuomet 1 000 gyventojų teko 9 gimusieji. 2013 metais Švenčionių 
rajone 1 000 gyventojų teko 7,8 gimusieji. Tarp visų Vilniaus apskrities savivaldybių, gimusiųjų 
skaičius, tenkantis 1 000 gyventojų, Švenčionių rajone žemiausias ir ženkliai atsilieka nuo 
Lietuvos vidurkio, kur 1 000 gyventojų tenka 10,1 gimusieji ir Vilniaus apskrities, kur 1 000 
gyventojų tenka 11,1 gimusieji.   

 

Pav. 5 Gimusiųjų, tenkančių 1 000 
gyventojų, skaičius 2013 metais 

 

Pav. 6 Bendrasis Švenčionių rajono 
gimstamumo rodiklis ir gimusiųjų 

skaičius  

2013 m. Švenčionių rajono savivaldybėje mirė 581 asmuo. Kaip ir šalyje bei Vilniaus apskrityje, 
2008-2013 metų laikotarpyje mirusiųjų skaičius Švenčionių rajone kito netolygiai, o didžiausias 
mirtingumas buvo fiksuotas 2010 metais. 2013 metais Švenčionių rajone 1 000 gyventojų teko 
21,6 mirusieji. 2008-2013 metais mirusiųjų, tenkančių 1 000 gyventojų, rodiklis kito netolygiai 
ir didžiausias buvo 2013 metais. Lyginant Vilniaus apskrities savivaldybes, 2013 metais 
Švenčionių rajone mirusiųjų skaičius, tenkantis 1 000 gyventojų, buvo didžiausias ir viršijo 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

2010 2011 2012 2013 2014

5.997 5.792 5.633 5.458 5.328

6.134 6.011 5.936 5.827 5.723

5.031 4.980 4.945 4.920 4.845

11.528 11.178 10.920 10.648 10.363

Švenčionėliai Pabradė Švenčionys Kaimo vietovė

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2010 2011 2012 2013 2014

20,90% 20,19% 19,63% 19,02% 18,57%

21,38% 20,95% 20,69% 20,31% 19,95%

17,54% 17,36% 17,24% 17,15%16,89%

40,18% 38,96% 38,06% 37,11%36,12%

Švenčionėliai Pabradė Švenčionys Kaimo vietovė

10,1

11,1

10,1

11,2

8,3

10,4

7,8

8,7

11,7

10,7

0 5 10 15

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.
240

260

220
237 227

209

8,2

9

7,8

8,6
8,4

7,8

7
7,2
7,4
7,6
7,8
8
8,2
8,4
8,6
8,8
9
9,2

0

50

100

150

200

250

300

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Gimusieji Bendrasis gimstamumo rodiklis



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

7 

Lietuvos vidurkį, kur 1 000 gyventojų teko 14 mirusiųjų, ir Vilniaus apskrities, kur 1 000 
gyventojų teko 12,5 mirusiųjų.   

 

Pav. 7 Mirusiųjų, tenkančių 1 000 
gyventojų, skaičius 2013 metais 

 

Pav. 8 Bendrasis Švenčionių rajono 
mirtingumo rodiklis ir mirusiųjų 

skaičius  

2013 metais natūrali gyventojų skaičiaus kaita buvo neigiama Vilniaus apskrityje ir visoje šalyje. 
Žemas gimstamumo ir aukštas mirtingumo rodiklis lemia neigiamą natūralią gyventojų skaičiaus 
kaitą ir Švenčionių rajone. Teigiama gyventojų skaičiaus kaita Vilniaus apskrityje išsiskyrė tik 
Vilniaus miesto savivaldybė. 2008-2013 metais Švenčionių rajone neigiama natūrali gyventojų 
skaičiaus kaita kito netolygiai, kur mažiausias neigiamas rodiklis buvo 2008 metais, o didžiausias 
– 2013 metais. Natūrali gyventojų skaičiaus kaita, tenkanti vienam gyventojui Švenčionių 
rajone išlieka prastesnė nei šalyje ir apskrityje. 2013 m. Švenčionių rajono savivaldybėje 
natūralios kaitos rodiklis siekė -13,9, ir buvo ženkliai prastesnis nei Vilniaus apskrities (-1,3) ir 
šalies (-3,9) vidurkiai.  

 

Pav. 9 Natūrali gyventojų kaita 2013 
metais 

 

Pav. 10 Natūrali gyventojų kaita 
Švenčionių rajone 

Prie neigiamos gyventojų kaitos ir neigiamų demografinių tendencijų Švenčionių rajone, kaip ir 
visoje Lietuvoje, prisideda neigiama migracijos statistika, kuomet išvykstančiųjų skaičius viršija 
atvykstančiųjų skaičių. 2013 metais į Švenčionių rajoną atvyko 575 asmenys, o išvyko – 797 
asmenys. Bendrasis neto migracijos rodiklis, kuris atspindi bendrąją migraciją 1 000 gyventojų, 
Švenčionių rajone siekė -8,3, kuomet Lietuvoje bendrasis migracijos rodiklis siekė -5,7, o 
Vilniaus apskrityje – 1,1. Teigiamą migracijos rodiklį Vilniaus apskrityje lemia, teigiama 

14,0

12,5

12,4

16,3

19,3

17,1

21,6

17,6

10,8

12,4

0 5 10 15 20 25

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.

556

572

591

539

524

581

18,9

19,8

20,9

19,5
19,3

21,6

17,5

18

18,5

19

19,5

20

20,5

21

21,5

22

480

500

520

540

560

580

600

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Mirusieji Bendrasis mirtingumo rodiklis

-3,9

-1,3

-2,3

-5,0

-11,0

-6,7

-13,9

-8,9

0,9

-1,7

-15 -10 -5 0

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.

-10,7 -10,8

-13,1

-10,9 -10,9

-13,9
-16

-14

-12

-10

-8

-6

-4

-2

0
2008 2009 2010 2011 2012 2013



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

8 

migracijos tendencija Vilniaus miesto ir rajono savivaldybėse, kur bendrasis migracijos rodiklis 
atitinkamai sudaro 3,9 ir 1,7. 

Lyginant su miestų savivaldybėmis, Švenčionių rajone emigracija į užsienio šalis sudaro 
nedidelę dalį išvykstančiųjų. Rajono savivaldybėse didesnę dalį išvykusiųjų sudaro vidaus 
migracija, t. y. gyventojų emigracija iš kaimo į miestą, persikėlimas į kitus miestus ir 
gyvenamąsias vietoves, ne išimtis ir Švenčionių rajono savivaldybė. 2013 m. į užsienio šalis iš 
Švenčionių rajono emigravo 222 asmenys, t. y. 27,9 proc. visų išvykusiųjų, kai Lietuvos 
Respublikoje 40,4 proc. išvykusiųjų emigravo į užsienio šalis, o Vilniaus apskrityje – 45,2 proc.  

2008-2013 metais išvykusiųjų ir atvykusiųjų skaičius Švenčionių rajone kito netolygiai, 2012 
metais į Švenčionių rajono daugiausiai asmenų atvyko ir iš jo išvyko, tuo tarpu mažiausiai 
asmenų išvyko 2009 metais, o atvyko 2010 metais. Didžiausia neigiama migracija užfiksuota 
2010 metais,  kuomet registruotas statistiškai didžiausias į užsienį išvykusių rajono gyventojų 
skaičius – 291 asmuo. Šią situaciją iš esmės nulėmė išaugusio nedarbo sąlygota ekonominė 
migracija ir 2010 m. pasikeitęs teisinis reglamentavimas, susijęs su mokesčių administravimu, 
privertęs dalį anksčiau išvykusių į užsienį gyventojų deklaruoti šį faktą. 

 

Pav. 11 Migracija Švenčionių rajone  

 

Pav. 12 Tarptautinė migracija Švenčionių 
rajone  

Demografiniai pokyčiai lemia gyventojų struktūros pokyčius. 2013 m. pradžioje 60,4 proc. 
Švenčionių rajono gyventojų sudarė darbingo amžiaus gyventojai, pensinio amžiaus gyventojai 
sudarė 25,8 proc. ir gyventojai iki 15 metų – 13,8 proc. visų miesto gyventojų. Lyginant su 
Vilniaus apskrities ir Lietuvos Respublikos vidurkiais, Švenčionių rajone darbingo amžiaus 
gyventojų dalis yra mažesnė už apskrities ir šalies vidurkius, kur darbingo amžiaus žmonės 
atitinkamai sudarė 61,7 proc. ir 63,8 proc.  

571 512
632

741
575

787
870 857

1026

797

-216
-358

-225 -285 -222
-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

1200

2009 2010 2011 2012 2013

Atvykusieji Išvykusieji Neto migracija

172

291 265
203 222

29 18
81 100 100

-143

-273

-184

-103 -122

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

2009 2010 2011 2012 2013

Emigrantai Imigrantai Neto tarptautinė migracija



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

9 

 

Pav. 13 Gyventojų struktūra Švenčionių 
rajone, asm. 

 

Pav. 14 Gyventojų struktūra Švenčionių 
rajone, proc. 

2010-2014 metais Švenčionių rajono savivaldybėje dėl emigracijos ir gimstamumo tendencijų, 
sumažėjo gyventojų iki 15 metų (sumažėjo 16,3 proc.) ir darbingo amžiaus gyventojų (sumažėjo 
6,22 proc.). Dėl emigracijos rajone mažėja santykinė jaunų ir ekonomiškai aktyviausių 
gyventojų dalis. Tokios demografinės tendencijos ateityje gali sąlygoti darbo jėgos trūkumą, 
savivaldybės gyventojų senėjimą ir dideles savivaldybės išlaidas socialinei paramai. 

2.2. ŠVENČIONIŲ RAJONO SOCIALINĖS SITUACIJOS ANALIZĖ 

Viena svarbiausių socialinių problemų Švenčionių rajone yra nedarbas. 2008-2009 metais 
bendra šalies ekonominė situacija ir pasaulinė ekonominė krizė turėjo sudėtingas ekonomines 
pasekmes: ekonominis nuosmukis itin paveikė gyventojų užimtumą ir sąlygojo didelį nedarbo 
lygį visoje šalyje. 

Išskaičiavus santykinį gyventojų ekonominio aktyvumo lygio rodiklį (darbo jėgos ir darbingo 
amžiaus gyventojų santykį), matyti, kad per 2009–2013 metus ekonominis gyventojų aktyvumas 
rajone padidėjo nuo 57,8 proc. iki 63,9 proc. Oficialiais 2014 metų pradžios duomenimis, 
Švenčionių rajone gyveno 15,85 tūkst. darbingo amžiaus gyventojų. Pastarųjų skaičius per 
2010–2014 m. sumažėjo 1 tūkst. asmenų arba 6,2 proc. Užimtųjų skaičius 2009-2013 metų 
laikotarpiu padidėjo nuo 9,9 tūkst. iki 10,3 tūkst. arba 4,0 proc., kuris atspindi faktinę darbo 
pasiūlą rajone.  

2013 metais Švenčionių rajono savivaldybėje buvo 1,9 tūkst. bedarbių. Švenčionių rajono 
bedarbiai sudaro 3,76 proc. visų Vilniaus apskrities bedarbių ir 0,89 proc. visų šalies bedarbių. 
Nuo 2009 iki 2010 metų bedarbių skaičius Švenčionių rajone išaugo 1 tūkst., arba 52,63 proc., 
tačiau nuo 2010 iki 2013 metų bedarbių skaičius sumažėjo 1,1 tūkst., arba 37,9 proc. Nepaisant 
to, kad bedarbių skaičius mažėja, tačiau kartu mažėjant darbingo amžiaus asmenų skaičiui, 
nedarbo lygis mieste išlieka itin aukštas.  

4.330 4.032 3.896 3.758 3.625

16.903 16.685 16.376 16.106 15.850

7.457 7.244 7.162 6.989 6.784

0

5.000

10.000

15.000

20.000

2010 2011 2012 2013 2014

Gyventojai (0–15 metų amžiaus)

Darbingo amžiaus gyventojai

Pensinio amžiaus gyventojai

15,09% 14,42% 14,20% 13,99% 13,80%

58,92% 59,67% 59,69% 59,98% 60,36%

25,99% 25,91% 26,11% 26,03% 25,83%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2010 2011 2012 2013 2014
Pensinio amžiaus gyventojai

Darbingo amžiaus gyventojai

Gyventojai (0–15 metų amžiaus)



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

10 

 

Pav. 15 Registruotų bedarbių ir darbingo 
amžiaus gyventojų santykis 2013 metais, 

proc.  

 

Pav. 16 Registruotų bedarbių ir darbingo 
amžiaus gyventojų santykis (proc.) bei 

registruotų bedarbių skaičius Švenčionių 
rajone (tūkst.) 

2013 metais registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų santykis buvo didesnis tiek už 
šalies, tiek už apskrities vidurkį ir siekė 11,4 proc., kai Lietuvos Respublikoje – 10,9 proc., o 
apskrityje – 9,3 proc. Lyginant su apskrities savivaldybėmis, didesnis bedarbių ir darbingo 
amžiaus gyventojų santykis yra tik Ukmergės, Šalčininkų ir Vilniaus rajono savivaldybėse. 

Darbo vietų skaičius ir nedarbo lygis turi įtakos žemam darbo užmokesčio lygiui savivaldybėje, 
o tai tik dar labiau skatina demografines, ekonomines ir socialines problemas. Vidutinis 
mėnesinis bruto darbo užmokestis 2013 metais Švenčionių rajone siekė 1 804,00 Lt ir buvo 
427,00 Lt arba 23,7 proc. mažesnis už šalies vidutinį darbo užmokestį ir 727,00 Lt arba 40,3 
proc. mažesnis nei Vilniaus apskrityje. Kadangi 2008-2009 metais Lietuvos ekonomiką veikė 
finansinė krizė, žemiausias darbo užmokesčio lygis fiksuojamas 2010 metais, kuomet vidutinis 
bruto darbo užmokestis Švenčionių rajone siekė 1 626,00 Lt, o neto – 1 288,00 Lt. Nuo 2010 
iki 2013 metų vidutinis bruto darbo užmokestis išaugo 10,95 proc., o neto – 10,09 proc. 

 

Pav. 17 Vidutinis darbo užmokestis 2013 
metais 

 

Pav. 18 Vidutinio darbo užmokesčio 
pokytis 2009-2013 Švenčionių rajone 

Vidutinės disponuojamosios pajamos vienam Vilniaus apskrityje namų ūkiui per mėnesį 2011 
metais siekė 2 612,00 litus. Įvertinant tai, kad 2010 m. duomenys, dar buvo sąlygoti 
ekonominio nuosmukio, Vilniaus apskrities gyventojų disponuojamosios pajamos, atsižvelgiant į 
darbo užmokesčio kitimo tendencijas, pastaraisiais metais turėjo išaugti.  

10,90%
9,30%9,10%

7,40%

14,50%
13,40%

11,40%10,60%

8,10%

12,80%

0%
2%
4%
6%
8%

10%
12%
14%
16%

1,9

2,9

2,3
1,9 1,8

10,80%

17,30%

13,50%
11,40% 11,40%

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

2009 2010 2011 2012 2013

tū
ks

t.

Registruoti bedarbiai

Registruotų bedarbių ir darbingo amžiaus gyventojų
santykis, proc.

2.232
2.5312.311

1.9711.846
1.5821.8041.768

2.623

1.990

1.7301.9481.788
1.5401.4491.2561.4181.392

2.016
1.554

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000

Bruto Neto

1.675
1.626

1.685 1.720
1.804

1.324 1.288 1.331 1.357
1.418

1.000
1.100
1.200
1.300
1.400
1.500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000

2009 2010 2011 2012 2013

Bruto Neto



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

11 

Žmogiškieji ištekliai yra pamatinis veiksnys, nuo kurio priklauso įmonių veiklos efektyvumas, 
tad verslo konkurencingumo didinimas yra neatsiejamas nuo žmogiškųjų išteklių plėtros. 
Aukštąjį universitetinį ar koleginį ir aukštesnį (ISCED 5, 6) išsilavinimą turi 45,29 proc. 
Vilniaus apskrities 25-64 m. gyventojų (šalies vidurkis – 35,09 proc.), vidurinį ir profesinį 
išsilavinimą (ISCED 3, 4) – 49,81 proc. (šalies vidurkis – 58,07 proc.) gyventojų.  

Didžioji dalis švietimo ir mokslo institucijų sukoncentruota Vilniaus mieste, kur veikia 14 
universitetų, 6 kolegijos, 10 profesinių mokyklų. Iš 20 profesinių mokyklų, veikiančių Vilniaus 
apskrityje, po 3 yra Vilniaus rajono ir Trakų rajono savivaldybėse ir po vieną Elektrėnų, 
Šalčininkų rajono, Ukmergės rajono ir Švenčionių rajono savivaldybėse. 

Žmogiškųjų išteklių potencialą iš dalies atspindi, abiturientų tolesnis mokymasis. Švenčionių 
rajone 75,9 proc. 12-a klasių baigusių abiturientų tęsė mokslus toliau. Pagal šį rodiklį 
Švenčionių rajonas nusileidžia tik Elektrėnų ir Ukmergės rajono savivaldybėms ir ženkliai lenkia 
Lietuvos vidurkį, kur mokslus tęsė 70,16 proc. 12-a klasių baigusių moksleivių. Abiturientų, 
tęsiančių mokslus įgijus vidurinį išsilavinimą, dalis 2010-2012 metų laikotarpiu kasmet didėjo. 
Lyginant 2010 ir 2012 metus, jaunuolių, tęsiančių mokslus, padidėjo 4,8 procentinio punkto.  

 

Pav. 19 2012 metais mokinių, baigusių 12 
bendrojo ugdymo programos klasių ir 

tęsiančių mokslą dalis, proc. 

 

Pav. 20 Mokinių, baigusių 12 bendrojo 
ugdymo programos klasių ir tęsiančių 

mokslą pokytis Švenčionių rajone 2010-
2012 metais 

2012 metais Švenčionių rajone 40,7 proc. mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos 
klasių ir tęsiančių mokslą, mokslus tęsė universitete, 27,4 proc. – kolegijoje, 21,5 proc. – 
profesinėje mokykloje ir nusileidžia bendrajam šalies vidurkiui, kur aukštojo mokslo siekia 88,0 
proc. 12 bendrojo ugdymo klasių baigusių mokinių. Nors 2010-2012 metais mokslus tęsiančių 
moksleivių dalis Švenčionių rajone didėjo, tačiau mokslus tęsiančių universitete moksleivių dalis 
mažėjo 7 procentiniais punktais. Atitinkamai didėjo moksleivių tęsiančių mokslus kolegijose ir 
profesinėse mokyklose.   

70%

84%

47%

78%
67%

76%
66% 69%

74%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

71,10%

74,57%

75,90%

68%

69%

70%

71%

72%

73%

74%

75%

76%

77%

2010 2011 2012



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

12 

 

Pav. 21 Mokinių, baigusių 12 bendrojoje 
ugdymo programos klasių ir tęsiančių 

mokslą, dalis pagal švietimo įstaigas 2012 
metais 

 

Pav. 22 Mokinių, baigusių 12 bendrojoje 
ugdymo programos klasių ir tęsiančių 
mokslą, dalis pagal švietimo įstaigas 

pokytis Švenčionių rajone 

Didėjantis profesinio mokymo populiarumas atsispindi Švenčionių profesinio rengimo centro 
veikloje, kur kasmet pastebimas didėjantis mokinių ir stojančiųjų skaičius. 2011-2013 metais 
profesinio mokymo įstaigoje mokinių skaičius padidėjo 35,6 proc., o priimtų mokinių skaičius 
24,2 proc.  

 

Pav. 23 Profesinio mokymo mokinių skaičius Švenčionių rajone 2011-2013 metais 

Šiuo metu Švenčionių profesinio rengimo centre mokiniai mokosi pagal apdailininko, 
automobilių kėbulo remontininko, kaimo turizmo organizatoriaus, miško darbininko, padavėjo-
barmeno, pardavėjo, smulkiojo verslo organizatoriaus, smulkiojo verslo paslaugų teikėjo 
mokymo programas, kur be profesinių kompetencijų mokiniams suteikiamos žinios, mokėjimai 
ir įgūdžiai pagal pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas. 

2.3. ŠVENČIONIŲ RAJONO MATERIALIOS IR NEMATERIALIOS INVESTICIJOS  

Svarbios greitesnės ekonomikos plėtros prielaidos yra naujų technologijų diegimas, įmonių 
modernizavimas, naujos gamybos organizavimas, t. y. investicijos. Investicijas galima apibrėžti 
kaip materialų, nematerialų ir finansinį turtą, investuojamą siekiant gauti pelną (pajamas) ar 
socialinį rezultatą.  

12% 9% 19% 11%
29% 21% 27%

7%
28%

32% 41% 34%
34%

27% 38% 38%

26%

31%

56% 50% 47% 54% 44% 41% 36%
67%

41%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos klasių ir
tęsiančių mokslą universitete, dalis

Mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos klasių ir
tęsiančių mokslą kolegijoje, dalis

Mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos klasių ir
tęsiančių mokslą profesinėje mokykloje, dalis

19,35% 16,86% 21,46%

32,90% 34,48%
37,77%

47,74% 48,66% 40,77%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2010 2011 2012
Mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos
klasių ir tęsiančių mokslą universitete, dalis

Mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos
klasių ir tęsiančių mokslą kolegijoje, dalis

Mokinių, baigusių 12 bendrojo ugdymo programos
klasių ir tęsiančių mokslą profesinėje mokykloje, dalis

317 355
430

186 223 231

0
100
200
300
400
500

2011 2012 2013

Profesinio mokymo įstaigų mokinių skaičius

Priimta mokinių į profesinio mokymo įstaigas



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

13 

Tiesioginių užsienio investicijų apimtys iki 2007 metų visoje Lietuvoje sparčiai augo. 2008 metų 
pabaigoje, prasidėjus globaliai ekonominei krizei, tiesioginių užsienio investicijų srautai į kai 
kurias Rytų Europos šalis, įskaitant Lietuvą, mažėjo. Tikėtina, kad minėtiems pokyčiams ypač 
didelę reikšmę turėjo dėl išaugusios finansinės rizikos bei recesijos poveikio atšaukti tarptautinių 
kompanijų plėtros planai. Pagal pritraukiamų tiesioginių užsienio investicijų metinį vidurkį, 
2006-2010 metų laikotarpiu pirmavo Vilniaus apskritis. 

Tiesioginės užsienio investicijos yra vienas svarbiausių įrankių, užtikrinančių ilgalaikę šalies ir 
savivaldybių ūkio plėtrą bei skatinančių ekonominį augimą. Lietuvos statistikos departamento 
duomenimis, 2012 m. tiesioginės užsienio investicijos Švenčionių rajone siekė 94 mln. litų, t. y. 
vos 0,35 proc. visų Vilniaus apskrities tiesioginių užsienio investicijų.  

Lyginant su kitomis Vilniaus apskrities savivaldybėmis, neskaitant Vilniaus miesto savivaldybės, 
Švenčionių rajonas pagal pritrauktas užsienio investicijas nusileidžia Vilniaus, Trakų ir 
Ukmergės rajonų savivaldybėms, tačiau ženkliai lenkia Elektrėnų, Širvintų rajono ir Šalčininkų 
rajono savivaldybes. 2008-2012 metais tiesioginės užsienio investicijos Švenčionių rajone 
tolygiai didėjo, tik 2010 metais pastebimas neženklus tiesioginių užsienio investicijų 
sumažėjimas. Tiesioginės užsienio investicijos 2008 metų pradžioje sudarė 56,8 mln. Lt ir, 
lyginant su 2012  metais (94 mln. Lt), padidėjo apie 65,5 proc. 

Tiesioginių užsienio investicijų kiekį iš dalies lemia administracinės teritorijos dydis pagal 
gyventojų skaičių, todėl tikslesnis tiesioginių užsienio investicijų palyginimas ir poveikis 
savivaldybei yra galimas analizuojant tiesiogines užsienio investicijas, tenkančias vienam 
gyventojui. 2012 metais Švenčionių rajone vienam gyventojui teko 3 501 litas tiesioginių 
užsienio investicijų, kai šalyje vidutiniškai vienam gyventojui teko 14 059 litai tiesioginių 
užsienio investicijų, o Vilniaus apskrityje – 33 387 litai.  

 

Pav. 24 Tiesioginės užsienio investicijos 
Švenčionių rajone, mln. Lt 

 

Pav. 25 Tiesioginės užsienio investicijos, 
tenkančios vienam gyventojui, 2012 

metais, Lt 

Pagal tiesioginių užsienio investicijų, tenkančių vienam gyventojui, rodiklį, Švenčionių rajono 
savivaldybė ženkliai atsilieka nuo Vilniaus apskrities vidurkio, kur daugiausia tiesioginių 
užsienio investicijų sulaukia Vilniaus miesto ir rajono savivaldybės. Palyginus tiesiogines 
užsienio investicijas, tenkančias vienam gyventojui, matyti, kad rajonų savivaldybės nutolusios 
nuo regioninių centrų nėra pakankamai konkurencingos ir patrauklios užsienio investuotojams.  

Naujos gamybos ir modernizuojamų technologijų įvertinimui reikšmingas materialinių 
investicijų, kurios apibrėžiamos kaip lėšos ilgalaikiam materialiajam turtui sukurti, įsigyti arba jo 

56,8

77,9 76,85
85,21

94

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2008 2009 2010 2011 2012

14.059

33.387

2.755

4.439

3.233

15

3.501

109

48.226

6.076

0 20.000 40.000 60.000

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

14 

vertei didinti (įskaitant fizinių asmenų investicijas į gyvenamųjų namų statybą), lygis. 2010 m. 
Švenčionių rajone materialinės investicijos sudarė 89 911 tūkst. litų, t. y. vos 1,6 proc. visų 
Vilniaus apskrities materialinių investicijų. 2008-2011 m. laikotarpiu Švenčionių rajono 
savivaldybės materialinės investicijos padidėjo 6 424 tūkst. litų. Švenčionių rajone investicijos į 
ilgalaikį materialųjį turtą nagrinėjamu periodu mažėjusios iki 2009 m., kuomet buvo pasiekta 
minimali, 45 678 tūkst. litų vertės investicijų suma per metus, nuo 2010 m. stabiliai auga. Per 
dvejus metus investicijų apimtys išaugo dvigubai ir 2011 m. siekė 92 973 tūkst. Lt. Tiesa, 2012 
metais investicijos į materialųjį turtą neženkliai sumažėjo. 

Materialinės investicijos, tenkančios vienam gyventojui, 2012 metais Švenčionių rajone buvo 
daugiau nei 3 kartus mažesnės už bendrą šalies ir daugiau nei 4 kartus už Vilniaus apskrities 
vidurkį. Apskrityje pagal investicijas vienam gyventojui, daugiausiai investuojama Elektrėnų ir 
Vilniaus miesto savivaldybėse, o Švenčionių rajonas, su 3,4 tūkst. litų materialinių investicijų, 
tenkančių vienam gyventojui, lenkia tik Širvintų, Šalčininkų ir Ukmergės rajonų savivaldybes. 
Tačiau vertinant investicijų apimtis pagal verslo plėtros ir veiksmingumo didinimą, reikėtų 
atsižvelgti į tai, kad, be investicijų į verslą, čia atsispindi ir investicijos į būstą.  

 

Pav. 26Materialios investicijos 
Švenčionių rajone 2008-2012 metaus, 

tūkst. Lt 

 

Pav. 27 Materialios investicijos, 
tenkančios vienam gyventojui, 2012 

metais, Lt 

Per 2007–2011 m. Švenčionių rajone daugiausiai investuota į apdirbamosios gamybos bei 
kasybos ir karjerų eksploatavimo sektorių – 42,1 proc. visų materialinių investicijų. Į 
didmeninės ir mažmeninės prekybos sektorių investuota 9,4 proc., į nekilnojamąjį turtą – 8,5 
proc. visų investicijų, į viešąjį valdymą ir gynybą – 19,2 proc. Mažiausia materialių investicijų 
dalis tenka transporto ir saugojimo, apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų, statybos, švietimo, 
profesinės, mokslinės veikos sektoriuose, kuriuose materialinių investicijų dalis nesiekia 1 proc. 

83.487

45.678
53.412

92.973 89.911

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

2008 2009 2010 2011 2012

5.260

7.323

11.850

4.045

2.284

1.587

3.424

1.692

8.790

5.307

0 5.000 10.000 15.000

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

15 

 

Pav. 28 Materialios investicijos pagal sektorius Švenčionių rajone 2007-2011 metais, 
tūkst. Lt 

Materialinės investicijos yra išlaidos ilgalaikiam materialiajam turtui, kuris naudojamas ilgiau nei 
vienerius metus, įsigyti, sukurti ir esamam materialiajam turtui atnaujinti (rekonstruoti, 
remontuoti). Materialinės investicijos yra tampriai susijusios su statybos sektoriumi, t. y. jei 
materialinės investicijos didėja, tai statybų sektorius aktyvėja. Kadangi materialinės investicijos 
yra tampriai susijusios su statybos sektoriumi, todėl miestuose, kuriuose labiau išplėtotas statybų 
sektorius ir daugiau vykdoma statybos darbų, materialinių investicijų kiekis yra didesnis.  

Statyba yra svarbus sektorius kiekvienos savivaldybės ūkio struktūroje, kuris tampriai susijęs su 
materialinėmis investicijomis: kai materialinės investicijos didelės, statybos sektorius klesti. Taip 
pat statybos sektoriaus perspektyvos priklauso nuo savivaldybės gyventojų perkamosios galios, 
naujų smulkių ir vidutinių įmonių steigimo. 

2013 metų pradžioje Švenčionių rajono savivaldybėje buvo atlikta statybos darbų savo jėgomis 
už 15 184 tūkst. litų, t. y. mažiausias rodiklis apskrityje ir sudaro 1,2  proc.  visų atliktų statybos 
darbų savo jėgomis apskrityje. Apskrityje atlikti statybos darbai savo jėgomis, sudaro net 33,7 
proc. visų šalyje atliktų statybos darbų savo jėgomis.   

2008-2012 metais Švenčionių rajone atlikti statybos darbai savo jėgomis kito netolygiai: nuo 
2007 iki 2010 m. sumažėjo 17 428 tūkst. litų, tačiau 2010 metais pastebimas ženklus vertės už 
atliktus statybos darbus padidėjimas, kuomet atliktų darbo vertė sudarė 121 716 tūkst. Lt, tačiau 
jau 2011 metais buvo atlikta darbų už beveik 3 kartus mažesnę sumą.  

2012 m. Švenčionių rajone buvo pastatyti 8 nauji gyvenamieji namai ir 6 negyvenamieji 
pastatai. Tais pačiais metais Švenčionių rajone buvo leista naujai statyti 41 negyvenamąjį pastatą 
ir 34 gyvenamuosius namus. 2008-2012 m. laikotarpyje gyvenamųjų ir negyvenamųjų pastatų 
statybos apimtys ženkliai mažėjo. Lyginant su 2007 metais, 2012 m. Švenčionių rajone buvo 
pastatyta 37 negyvenamaisiais ir 18 gyvenamųjų pastatų mažiau, suteikta 76 leidimais mažiau 
statyti naujus negyvenamuosius ir 28 leidimais mažiau statyti gyvenamuosius pastatus.  

Išduotų leidimų skaičius kiekvienais metais viršijo baigtų statyti pastatų skaičių, išskyrus 2012 
metus, kai baigtų statyti gyvenamųjų ir negyvenamųjų pastatų skaičius viršijo išduotų leidimų 
skaičių. Išduotų leidimų skaičius viršijantis baigtų statybų skaičių leidžia tikėtis, kad krizinių 
laikotarpių dalis potencialių materialių investicijų buvo sustabdytos, tačiau planavimo darbai 

0 Lt

10.000 Lt

20.000 Lt

30.000 Lt

40.000 Lt

50.000 Lt

60.000 Lt

2007 2008 2009 2010 2011

A Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė

B_C Kasyba ir karjerų eksploatavimas;
apdirbamoji gamyba
D_E Elektros, dujų, vandens tiekimas ir atliekų
tvarkymas
F Statyba

G Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių
transporto priemonių ir motociklų remontas
H Transportas ir saugojimas

I Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla

J Informacija ir ryšiai

L Nekilnojamojo turto operacijos

M Profesinė, mokslinė ir techninė veikla

N Administracinė ir aptarnavimo veikla

O Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis
socialinis draudimas
Kitos ekonominės veiklos rūšys

P_TO_Q Švietimas, sveikatos priežiūra ir kita
komunalinė ir socialinė aptarnavimo veikla



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

16 

vyko toliau, ruošiant sklypus potencialioms statyboms. Todėl ateityje gerėjant ekonominei 
situacijai, galima tikėtis statybų masto suaktyvėjimo, kartu ir verslo aplinkos gerėjimo, naujus 
statinius pritaikant verslo poreikiams. 

 

Pav. 29 Leistų ir baigtų statyti pastatų skaičius ir Švenčionių rajone atliktų statybos 
darbų vertė 2008-2012 metaus 

2.4. ŠVENČIONIŲ RAJONO VERSLO APLINKOS ANALIZĖ 

Statistikos departamento duomenimis, 2014 metais Švenčionių rajone veikė 345 ūkio subjektai 
arba 1,00 proc. visų Vilniaus apskrityje veikiančių ūkio subjektų. Minėtas ūkio subjektų skaičius 
apima visų teisinių formų juridinius vienetus. Lyginant su 2010 metais, ūkio subjektų skaičius 
rajone išaugo 4,8 proc. 2010-2012 metais įregistruotų ūkio subjektų skaičius kiekvienais metais 
didėjo, išskyrus 2012 metus, kuomet veikiančių ūkio subjektų skaičius sumažėjo 11 proc. 
Didžiausias veikiančių ūkio subjektų skaičius fiksuojamas 2011 metais, kuomet veikė 362 ūkio 
subjektai.  2014 metais 65,5 proc. šių ūkio subjektų buvo priskiriami įmonėms. 

Siekiant įvertinti verslumo pokyčius rajone ir palyginti, kaip rajonas atrodo Vilniaus apskrities 
kontekste, buvo paskaičiuotas verslumo lygio rodiklis, atspindintis, kiek veikiančių įmonių 
tenka tūkstančiui gyventojų. Atskirai lyginant regiono savivaldybes, išryškėja, kad Vilniaus 
apskrities rajonuose šalia regioninio centro verslumo lygis yra daug didesnis nei rajonų, 
nutolusių nuo regioninių centrų, savivaldybėse. Švenčionių rajonas pagal šį rodiklį nusileidžia 
visoms Vilniaus apskrities savivaldybėms. 

117

78

54

36 41

62

38 43

20
34

45

62

24

52

8

25 25 21 25

6

42.046 23.968

121.716

43.449

15.146

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

0

20

40

60

80

100

120

140

2008 2009 2010 2011 2012

Leistų statyti naujų negyvenamųjų pastatų skaičius

Leistų statyti naujų gyvenamųjų pastatų skaičius

Baigtų statyti naujų negyvenamųjų pastatų skaičius

Baigtų statyti naujų gyvenamųjų pastatų skaičius

Švenčionių rajone atlikti statybos darbai to meto kainomis, tūkst. Lt



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

17 

 

Pav. 30 Veikiančių įmonių, tenkančių 
tūkstančiui gyventojų, skaičius 2014 

metais 

 

Pav. 31 Veikiančių ūkio subjektų ir 
įmonių skaičius Švenčionių rajone 

Pagal ekonominės veiklos rūšis, 2013 metais daugiausiai veikiančių ūkio subjektų buvo 
aptarnavimo veiklos, didmeninės ir mažmeninės prekybos, variklinių transporto priemonių ir 
motociklų remonto bei apdirbamosios gamybos srityse. Mažiausiai ūkio subjektų veikia finansų 
ir draudimo srityje ir vandens tiekimo, nuotekų valymo, atliekų tvarkymo ir regeneravimo 
srityje. 

Lentelė 1 Veikiančių ūkio subjektų skaičius  pagal ekonominės veiklos rūšis, 2013 
metais 

Ekonominės veiklos rūšis 2010 2011 2012 2013 2014 

Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 30 30 22 23 28 
Kasyba ir karjerų eksploatavimas 1 1 1 2 2 
Apdirbamoji gamyba 46 45 40 40 42 
Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 3 3 3 2 3 
Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir 
regeneravimas 

2 2 2 3 2 

Statyba 13 13 15 15 21 
Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto 
priemonių ir motociklų remontas 

74 79 66 74 65 

Transportas ir saugojimas 12 15 14 15 16 
Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 11 15 14 12 13 
Informacija ir ryšiai 5 5 4 4 4 
Finansinė ir draudimo veikla 1   1     
Nekilnojamojo turto operacijos 6 4 5 7 6 
Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 11 19 12 15 16 
Administracinė ir aptarnavimo veikla 4 4 1 2 5 
Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis 
draudimas 

5 5 5 5 5 

Švietimas 25 25 23 22 21 
Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 12 13 13 14 15 
Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 17 16 16 15 17 
Kita aptarnavimo veikla 51 68 65 64 64 

 

2014 metų pradžioje Švenčionių rajono savivaldybėje 44,6 proc. visų veikiančių ūkio subjektų 
metinės pajamos siekė 20 tūkst. litų, kai ūkio subjektų, kurių metinės pajamos buvo virš 24 
mln. litų, yra tik 4 ūkio subjektai. Apie 79,7 proc. visų veikiančių įmonių metinės pajamos siekė 
iki 500 tūkst. litų. Pagal pajamų grupes Švenčionių rajone dominuoja mažos įmonės. 

Pagal darbuotojų skaičių Švenčionių rajono savivaldybėje didelę dalį sudaro mažos ir labai 
mažos įmonės: veikiančios įmonės turinčios iki 4 darbuotojų sudaro 60 proc., o turinčios nuo 5 

23,1

34,2

10,6

14,7

13,7

9,7

8,6

11,6

44,4

16,7

0 10 20 30 40 50

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Šalčininkų r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav.

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav. 329
362

322 334 345

220
240

203 218 226

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2010 2011 2012 2013 2014

Veikiančių ūkio subjektų skaičius

Veikiančių įmonių skaičius



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

18 

iki 9 darbuotojų – 13,9 proc. visų Švenčionių rajone veikiančių ūkio subjektų. Švenčionių 
rajone, veikia tik vienas ūkio subjektas, kurio darbuotojų skaičius viršiją 249 darbuotojus. 

Pav. 32 Veikiantys ūkio subjektai pagal 
generuojamas pajamas 2013 metais 

Pav. 33 Veikiantys ūkio subjektai pagal 
darbuotojų skaičių 2013 metais 

2011 m. duomenimis, Švenčionių rajone privatus sektorius dirbančiųjų daugiausiai įdarbina 
apdirbamosios gamybos, karjerų eksploatavimo ir kasybos (46,8 proc.) bei didmeninės ir 
mažmeninės prekybos (21,4 proc.) srityse. Privačiame sektoriuje maždaug 6,9  proc. dirba 
miškininkystės ir žuvininkystės sektoriuje,  5,7 proc. – statybų sektoriuje, 7 proc. transporto ir 
saugojimo sektoriuje. Mažiausiai išvystyti sektoriai Švenčionių rajone yra, informacija ir ryšiai, 
švietimo, sveikatos ir socialinių paslaugų sritys, nekilnojamo turto sektorius. Šiuose sektoriuose 
dirba mažiau nei po 1 proc. dirbančiųjų. 

 

Pav. 34 Darbuotojų skaičiaus pasiskirstymas 2008-2011 metais pagal ekonominės 
veiklos rūšis 

 

154
29
31
37

24
22

17
16

2
9

2

2

0 50 100 150 200

1–19 999 Lt
20 000–49 999 Lt
50 000–99 999 Lt

100 000–249 999 Lt
250 000–499 999 Lt
500 000–999 999 Lt

1 000 000–1 999 999 Lt
2 000 000–4 999 999 Lt
5 000 000–6 999 999 Lt

7 000 000–23 999 999 Lt
24 000 000–99 999 999 Lt
100 000 000–137 999 999 …

138 000 000 Lt ir virš

207

48

28

34

19

3

5

1

0 50 100 150 200 250

0–4 darbuotojai

5–9 darbuotojai

10–19 darbuotojų

20–49 darbuotojai

50–99 darbuotojai

100–149 darbuotojai

150–249 darbuotojai

250–499 darbuotojai

500–999 darbuotojai

1 000 ir daugiau darbuotojų

0

500

1000

1500

2000

2500

2008 2009 2010 2011

A02_A03 Miškininkystė ir žuvininkystė

B_C Kasyba ir karjerų eksploatavimas; apdirbamoji
gamyba

D_E Elektros, dujų, vandens tiekimas ir atliekų
tvarkymas

F Statyba

G Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių
transporto priemonių ir motociklų remontas

H Transportas ir saugojimas

I Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla

J Informacija ir ryšiai

L Nekilnojamojo turto operacijos

M Profesinė, mokslinė ir techninė veikla

N Administracinė ir aptarnavimo veikla

P_TO_Q Švietimas, sveikatos priežiūra ir kita
komunalinė ir socialinė aptarnavimo veikla

R_S Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo
veikla, kompiuterių ir asmeninių bei namų ūkio
reikmenų taisymas, kita aptarnavimo veikla



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

19 

2.5. ŠVENČIONIŲ RAJONO PASLAUGŲ SEKTORIAUS BŪKLĖS ANALIZĖ 

Mažmeninės prekybos apyvarta tiek Švenčionių rajone, tiek ir Lietuvoje sparčiai augo 
prieškriziniu laikotarpiu (iki 2008 metų). Minėtu laikotarpiu prekybos apyvartos padidėjimą 
lėmė kylantis atlyginimų vidurkis, auganti perkamoji galia. Prasidėjus pasaulinei ekonomikos 
krizei 2008 metų pabaigoje ir 2009–2010 metais šalyje mažmeninės prekybos apyvarta mažėjo. 
Nuo 2011 metų mažmeninės prekybos apyvarta ėmė didėti. Tačiau, lyginant 2008–2012 metų 
mažmeninės prekybos pokyčius, Švenčionių rajone prekybos apyvartos pokytis išliko teigiamas. 
Tai rodo, kad 2012 metais Švenčionių rajone prekybos rodikliai buvo aukštesnį nei ekonominio 
pakilimo metu 2008 metais. Neigiamas prekybos pokytis, lyginant 2012 metais su 2008 metais, 
išliko Vilniaus miesto, Trakų ir Širvintų rajono savivaldybėse, tuo tarpu didžiausias mažmeninės 
prekybos apyvartos augimas buvo Vilniaus, Šalčininkų ir Švenčionių rajonų savivaldybėse.  

Lentelė 2 Prekybos įmonių apyvarta (be PVM) to meto kainomis, mln. Lt 

 
2008 2009 2010 2011 2012 

Pokytis lyginant 2012 
metais su 2008 metais 

Lietuvos Respublika 29.745,7 23.749,2 22.841,2 25.659,2 27.372,6 -7,98% 

Vilniaus apskritis 10.726,6 8.711 8.232,2 8.769,9 9.471,1 -11,70% 

Elektrėnų sav. 154 131,9 136 159,5 161,3 4,74% 

Šalčininkų r. sav. 115,5 99,3 106,8 123,8 131,2 13,59% 

Širvintų r. sav. 105,5 90,1 83,9 85,8 90,5 -14,22% 

Švenčionių r. sav. 163,8 147,4 138 152,4 173,2 5,74% 

Trakų r. sav. 189 142,2 142,9 169,5 169,4 -10,37% 

Ukmergės r. sav. 299,5 237,6 250 280,6 302,3 0,93% 

Vilniaus m. sav. 9.455 7.669 7.170,1 7.540,2 8.138,2 -13,93% 

Vilniaus r. sav. 244,3 193,5 204,5 258,1 305 24,85% 

 

Švenčionių rajone 1 000 gyventojų teko 3,7 mažmeninės prekybos įstaigos ir atsiliko nuo 
bendro šalies ir Vilniaus apskrities vidurkio, kur 1 000 gyventojų atitinkamai teko 5,2 ir 4,6 
parduotuvės. Mažmeninės prekybos įstaigų skaičius 2008–2012 metais Švenčionių rajone 
sumažėjo, t. y. parduotuvių skaičius Švenčionių rajone 2006 metais buvo 10,1 proc. didesnis nei 
2012 metai. Krizės laikotarpiu, sumažėjus prekių ir paslaugų paklausai, dalis parduotuvių 
nutraukė savo veiklą.  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

20 

 

Pav. 35 Mažmeninės prekybos įstaigų, 
tenkančių 1 000 gyventojų, rodiklis 2013 

metais 

 

Pav. 36 Mažmeninės prekybos įstaigų ir 
mažmeninės prekybos įstaigų, tenkančių 

1 000 gyventojų, skaičius 

Kuomet visoje šalyje krizinio laikotarpio metu 2009-2010 metais buvo pastebimas maitinimo 
įstaigų apyvartos mažėjimas, Švenčionių rajone buvo pastebimas maitinimo įstaigų apyvartos 
didėjimas. Lyginant 2008–2012 metų maitinimo įstaigų apyvartos pokyčius, Švenčionių rajone 
apyvarta padidėjo net 142,86 proc. Tai rodo, kad iki krizinio laikotarpio maitinimo sektoriuje 
nebuvo išnaudotas maitinimo sektoriaus potencialas. Neigiamas maitinimo įstaigų apyvartos 
pokytis, lyginant 2012 metus su 2008 metais, išliko Elektrėnų, Vilniaus miesto, Trakų ir 
Širvintų rajono savivaldybėse. Tuo tarpu didžiausias maitinimo įstaigų apyvartos augimas buvo 
Ukmergės, Šalčininkų ir Švenčionių rajonų savivaldybėse. 

Lentelė 3 Maitinimo įmonių apyvarta (be PVM) to meto kainomis, mln. Lt 

 
2008 2009 2010 2011 2012 

Pokytis lyginant 2012 
metus su 2008 metais 

Lietuvos Respublika 1443 1145,3 1091,9 1254,9 1374,7 -4,73% 

Vilniaus apskritis 678,6 520,4 472,8 559,2 629,2 -7,28% 

Elektrėnų sav. 4,3 3,5 3,1 3,6 3,7 -13,95% 

Šalčininkų r. sav. 1,7 1,6 1,8 2,1 2,2 29,41% 

Širvintų r. sav. 1,7 0,9 0,6 0,8 0,6 -64,71% 

Švenčionių r. sav. 1,4 2,5 3,1 3,3 3,4 142,86% 

Trakų r. sav. 16,7 15,5 11 12,7 13,4 -19,76% 

Ukmergės r. sav. 3,9 4,5 4 4,4 5,2 33,33% 

Vilniaus m. sav. 639,9 483,9 440,2 523,2 591 -7,64% 

Vilniaus r. sav. 9 8 9 9,1 9,7 7,78% 

 

Švenčionių rajone 1 000 gyventojų teko 0,6 maitinimo įstaigos ir atsiliko nuo bendro šalies ir 
Vilniaus apskrities vidurkio, kur 1 000 gyventojų atitinkamai teko 1,4 ir 1,1 maitinimo įstaigos. 
Krizės laikotarpiu, kai visoje Lietuvoje sumažėjus paklausai, dalis maitinimo įstaigų nutraukė 
savo veiklą, 2008–2012 metais Švenčionių rajone maitinimo įstaigų skaičius padidėjo, t. y. 
Švenčionių rajone 2012 metais veikė 4 maitinimo įstaigomis daugiau nei 2008.  

5,2
4,6

3,6
3,6

5,4
3,7

3,2
5,9

5,2
2,3

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0

Lietuvos Respublika
Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.
Šalčininkų r. sav.

Širvintų r. sav.
Švenčionių r. sav.

Trakų r. sav.
Ukmergės r. sav.
Vilniaus m. sav.
Vilniaus r. sav. 109

94
92 93

98

3,7

3,2 3,2

3,4

3,7

2,9
3
3,1
3,2
3,3
3,4
3,5
3,6
3,7
3,8

80

85

90

95

100

105

110

115

2008 2009 2010 2011 2012



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

21 

 

Pav. 37 Maitinimo įstaigų, tenkančių 1 
000 gyventojų, rodiklis 2013 metais 

 

Pav. 38 Maitinimo įstaigų ir mažmeninės 
prekybos įstaigų, tenkančių 1 000 

gyventojų, skaičius 

2.6. ŠVENČIONIŲ RAJONO TURIZMO SEKTORIAUS BŪKLĖS ANALIZĖ 

2014 metų pradžioje Švenčionių rajone veikė 1 viešbutis ir 5 privataus apgyvendinimo įstaigos. 
Iš viso šiose įstaigose 2013 metais buvo apgyvendinta per 5,7 tūkst. poilsiautojų. Nors 
apsigyvendintų turistų skaičius rajone nuo 2009 metų mažėjo, vis dėlto būtina paminėti, kad 
Švenčionių rajone yra palankios sąlygos plėtoti ne tik kaimo, bet ir kitų rūšių turizmą: vandens, 
dviračių ar net ornitologinį turizmą. 

2013 metais Švenčionių rajono apgyvendinimo įstaigose buvo 149 numeriai, iš kurių 85 
naudojami ištisus metus, ir apgyvendinti 5 758 turistai, iš kurių 5 639 buvo Lietuvos gyventojai, 
o 119 – užsienio turistai. Tais pačiais metais Vilniaus apskrityje buvo 6 355 numeriai, iš kurių 5 
930 naudojami ištisus metus.  Juose buvo apgyvendinti 958 427 turistai, kurių daugiau nei pusę 
(76,5 proc.) sudarė užsienio piliečiai. Lyginant Vilniaus apskrities savivaldybes, daugiausia 
turistų apsilankė Vilniaus miesto savivaldybėje. Net 96,2 proc. visų užsienio turistų, apsistojusių 
Vilniaus apskrityje, sudaro Vilniaus miesto apgyvendinimo įstaigose apsistoję turistai.  

Didžiausia Vilniaus apskrityje apgyvendintų užsienio turistų dalis yra Vilniuje, kur užsienio 
turistai sudaro 81,4 proc. Tuo tarpu Švenčionių rajone užsienio turistai sudaro mažiausią 
apgyvendintų turistų dalį (2,07 proc.) ir ženkliai atsilieka nuo bendro šalies vidurkio, kur 
užsienio turistai sudaro 56,5 proc. visų apgyvendintų turistų.   

Švenčionių rajone 2009-2013 metais apgyvendintų turistų srautas nuolatos mažėjo ir 2013 
metais buvo 33,1 proc. mažesnis nei 2009 metais. Turistų skaičiaus mažėjimą lėmė nuolatinis 
Lietuvos turistų srauto mažėjimas. Apgyvendintų užsienio turistų skaičius kito netolygiai, tačiau 
didžiausia apgyvendintų užsienio turistų dalis buvo 2013 metais, kuomet buvo apgyvendinta 
119 užsienio turistų. 

1,1
1,4

0,6
0,6

0,2
0,6

0,9
0,7

1,8
0,3

0 0,5 1 1,5 2

Lietuvos Respublika
Vilniaus apskritis

Elektrėnų sav.
Šalčininkų r. sav.

Širvintų r. sav.
Švenčionių r. sav.

Trakų r. sav.
Ukmergės r. sav.
Vilniaus m. sav.
Vilniaus r. sav.

10
9

11

14
15

0,3 0,3

0,4

0,5

0,6

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2008 2009 2010 2011 2012



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

22 

 

Pav. 39 Apgyvendintų turistų skaičius 
2013 metais 

 

Pav. 40 Apgyvendintų turistų skaičius 
Švenčionių rajone 

2013 metais apgyvendinimo įstaigų vietų ir numerių užimtumas Švenčionių rajone buvo 
ženkliai mažesnis už Vilniaus apskrities ir šalies vidurkius. Tais pačiais metais Švenčionių rajono 
apgyvendinimo įstaigose buvo užimta 22,2 proc. numerių, kai apskrityje vidutiniškai buvo 
užimta 57,9 proc. numerių, o šalyje – 48,2 proc. numerių. Didžiausias apgyvendinimo įstaigų 
numerių ir vietų užimtumas Vilniaus apskrityje buvo Vilniaus mieste.  2009-2013 metais 
viešbučių užimtumas kito netolygiai: didžiausias viešbučių užimtumas fiksuotas 2009 metais, o 
mažiausias 2010 metais. 2010-2012 metais pastebimas viešbučių užimtumo didėjimas iki 27,1 
proc., tačiau jau 2013 viešbučių užimtumas neženkliai sumažėjo iki 22,2 proc. 

 

Pav. 41 Apgyvendinimo įstaigų vietų ir 
numerių užimtumas 

 

Pav. 42 Apgyvendinimo įstaigų vietų ir 
numerių užimtumas Švenčionių rajone 

Prie ekonominės situacijos gerinimo savivaldybėje galėtų prisidėti efektyvesnis turizmo 
potencialo išnaudojimas – turizmo paslaugų ir infrastruktūros gerinimas. Taip pat svarbus 
geresnių gyvenimo sąlygų užtikrinimas jauniems asmenims taip stabdant jų emigraciją iš 
Švenčionių rajono. Vis dėlto ekonominei plėtrai savivaldybėje ypač trukdo investicijų trūkumas. 
Daugelyje mokslinių įžvalgų daromos išvados, kad darbo jėgos aktyvumas ir lankstumas yra 
tiesiogiai susijęs su gamybos ir paslaugų sektoriuje naudojamų modernių technologijų ir 
inovacijų lygiu, kurios reikalauja didesnio darbo jėgos prisitaikymo, iniciatyvumo, aukštesnio 
kvalifikacijos lygio ir techninių įgūdžių. Tad užimtumo galimybių rajone ir darbo jėgos 
konkurencingumo didinimas ilgalaikėje perspektyvoje turėtų būti siejamas su investicijomis į 
naujų technologijų ir inovacijų plėtrą. 

  

949.537
225.413

2.087
39.0922.330150

5.639715

161.519

13.881

1.234.919
733.014

167
17.3061.27084

119 40

705.554

8.474

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Lietuvos gyventojai Užsieniečiai

8.525
7.925

6.772 6.443
5.639

81 25 71 42 119
0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

2009 2010 2011 2012 2013

Lietuvos gyventojai Užsieniečiai

48,2

57,9

62,5

24,2

26,2

36,9

17,1

22,2

21,2

0 20 40 60 80

Lietuvos Respublika

Vilniaus apskritis

Vilniaus m. sav.

Vilniaus r. sav.\

Elektrėnų sav.

Trakų r. sav.

Ukmergės r. sav.

Švenčionių r. sav.

Širvintų r. sav. 29,8

6,5

17,9

27,1

22,2

0

5

10

15

20

25

30

35

2009 2010 2011 2012 2013



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

23 

3. VPSP  PLĖTROS IR INVESTICIJŲ PRITRAUKIMO SSGG  ANALIZĖ 

Remiantis atlikta Švenčionių rajono savivaldybės socialinių ir ekonominių veiksnių analize 
galima išskirti šias pagrindines savivaldybės stiprybes, silpnybes, galimybes ir grėsmes. 

Stiprybės Silpnybės 
Švenčionių rajonas išsiskiria gamtos paveldo 
objektais, išlikusiomis istorinėmis ir kultūros paveldo 
vertybėmis 

Neigiamos demografinės tendencijos, susijusios su 
natūralia gyventojų kaita ir didele miesto gyventojų 
emigracija 

Švenčionių  rajone esanti Žeimenos dalis įtraukta į 
Nacionalinių vandens turizmo trasų sąrašą 

Aukštas nedarbo lygis 

Darbingo amžiaus gyventojai sudaro daugiau nei 
trečdalį savivaldybės gyventojų 

Siauras siūlomų turizmo paslaugų ir pramogų 
asortimentas 

Švenčionių rajone vykdomas profesinis mokymas ir 
užtikrinamas jo prieinamumas 

Didelė sezoniškumo įtaka lankytojų srautui 

Švenčionių rajone sparčiai plėtojama kaimo turizmo 
infrastruktūra  

Nesuformuota konkurencinį Švenčionių rajono 
išskirtinumą lemianti infrastruktūra  

 
Neišplėtotas apgyvendinimo ir maitinimo įstaigų 
tinklas 

Galimybės Grėsmės 
Paramos galimybės iš ES struktūrinių fondų, 
projektų, bendrai finansuojamų iš ES programų, 
rengimas ir efektyvus ES paramos verslui 
įsisavinimas 

Valstybės politika mokesčių sistemoje (PVM, kainų 
subsidijavimo ribojimai, mokestinių lengvatų 
ribojimai) gali stabdyti verslo ir pramonės plėtrą 
mieste 

Privačių investicijų pritraukimas 
Lėtas šalies ekonominis augimas ar galima 
ekonominė stagnacija 

Turizmo infrastruktūros modernizavimas ir plėtra, 
skatinant rekreacinį turizmą 

Jaunų specialistų trūkumas, kvalifikuotos darbo jėgos 
stoka 

Rekreacinių erdvių ir kultūros paveldo objektų 
pritaikymas turizmui 

Mažėjantis pragyvenimo lygis, vidaus vartojimo 
mažėjimas 

Turizmo plėtros vizijos suformulavimas ir rinkodaros 
priemonių įgyvendinimas, skatinant atvykstamąjį 
turizmą  

Neigiama gyventojų skaičiaus kaita, lemianti 
mažėjančią rinką 

Efektyvus viešųjų ir verslo institucijų 
bendradarbiavimas 

Veiklos apribojimai saugomose teritorijose 

Statybų sektoriaus plėtra Kultūros, etnografinio  ir gamtos paveldo sunykimas 
Bendradarbiavimas su gretimomis savivaldybėmis,  
formuojant bendrą viešąją infrastruktūrą 

 

 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

24 

4. VPSP  PLĖTROS IR INVESTICIJŲ PRITRAUKIMO ŠVENČIONIŲ RAJONE 

PEST ANALIZĖ 

4.1. POLITINĖS-TEISINĖS APLINKOS ANALIZĖ 

Švenčionių rajono savivaldybės administracija (toliau – administracija) yra viešojo 
administravimo funkcijas atliekanti savivaldybės įstaiga, atsakinga už savivaldos teisės ir jai 
priskirtų funkcijų įgyvendinimą bendruomenės interesais. Administracijos steigėjas – 
Švenčionių rajono savivaldybės taryba. Savivaldybės administracija savo veikloje vadovaujasi 
Lietuvos Respublikos Konstitucija, Vietos savivaldos įstatymu, kitais įstatymais ir Lietuvos 
Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Lietuvos Respublikos Prezidento dekretais, 
Vyriausybės nutarimais, kitais norminiais aktais, savivaldybės Tarybos bei Tarybos kolegijos 
sprendimais, mero potvarkiais, administracijos direktoriaus įsakymais bei administracijos veiklos 
nuostatais. 

Remiantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, savivaldybės funkcijos, pagal veiklos 
pobūdį skirstomos į vietos valdžios, viešojo administravimo ir viešųjų paslaugų teikimo. Vietos 
valdžios funkcijas įstatymų nustatyta tvarka atlieka savivaldybės taryba. Viešojo administravimo 
funkcijas įstatymų nustatyta tvarka atlieka savivaldybės taryba, savivaldybės vykdomoji 
institucija (vykdomosios institucijos), kiti savivaldybės įstaigų ir tarnybų vadovai, valstybės 
tarnautojai, kuriems teisės aktai ar savivaldybės tarybos sprendimai suteikia viešojo 
administravimo teises savivaldybės teritorijoje. Viešąsias paslaugas teikia savivaldybių įsteigti 
paslaugų teikėjai arba pagal sudarytas sutartis kiti viešai pasirenkami fiziniai ar juridiniai 
asmenys. Vykdydama jai pavestus uždavinius, administracija: 

� savivaldybės teritorijoje organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės institucijų sprendimų įgyvendinimą 
arba pati juos įgyvendina; 

� įgyvendina įstatymus ir Vyriausybės nutarimus, nereikalaujančius savivaldybės tarybos sprendimų; 
� įstatymų nustatyta tvarka organizuoja savivaldybės biudžeto pajamų, išlaidų ir kitų piniginių išteklių 

buhalterinės apskaitos tvarkymą, organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės turto valdymą ir 
naudojimą; 

� administruoja viešųjų paslaugų teikimą; 
� per įgaliotus valstybės tarnautojus atstovauja savivaldybei savivaldybės įmonių ir akcinių bendrovių 

valdymo organuose; 
� rengia savivaldybės institucijų sprendimų ir potvarkių projektus; 
� atlieka sekretoriato, mero, tarybos narių ir savivaldybės kontrolieriaus finansinį, ūkinį ir materialinį 

aptarnavimą; 
� atlieka kitas įstatymais ir teisės aktais nustatytas funkcijas. 

Viena iš savarankiškųjų savivaldybės funkcijų yra savivaldybei nuosavybės teise priklausančios 
žemės ir kito turto valdymas, naudojimas ir disponavimas juo. Sprendimus dėl savivaldybei 
nuosavybės teise priklausančio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo tvarkos priima 
savivaldybės taryba. 

Švenčionių rajono savivaldybės pagrindinis veiklos organizavimo finansavimo šaltinis – 
Savivaldybės biudžetas. Jį sudaro mokesčiai, dotacijos bei kitos pajamos. Mokesčiai – tai 
savivaldybės teritorijoje surenkamo gyventojų pajamų mokesčio dalis, turto mokesčiai – žemės, 
įmonių ir organizacijų nekilnojamojo turto, paveldimo turto, vietinės rinkliavos, mokesčiai už 
aplinkos teršimą. Kitos pajamos gaunamos iš nuosavybės, turto, baudų, patalpų nuomos, 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

25 

biudžetinių įstaigų pajamos, nuomos mokestis už valstybinę žemę. Dotacijos yra skiriamos 
valstybinėms funkcijoms atlikti, moksleivio krepšeliui finansuoti. Į savivaldybės biudžeto 
pajamas įskaitomos įplaukos už ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto realizavimą. 
Biudžeto lėšos naudojamos administracijai išlaikyti ir sąmatose numatytoms priemonėms 
finansuoti. 

Plačiąja prasme, viešojo ir privataus sektorių partnerystė gali apimti įvairius bendradarbiavimo 
būdus, kuriuose panaudojamos privataus subjekto lėšos. Įgyvendinant viešojo ir privataus 
sektorių partnerystę svarbu užtikrinti ilgalaikį sektorių bendradarbiavimą vystant infrastruktūros 
plėtros bei eksploatavimo  projektus. 

Teisinis konteksto ir reglamentavimo įvertinimą vystant Švenčionių rajono savivaldybei 
aktualius projektus tikslinga įvertinti konkretaus projekto įgyvendinimo teisinius modelius: 

� koncesiją; 
� valdžios ir privataus subjekto partnerystę (VžPP); 
� kiti galimi alternatyvūs teisiniai pagrindai plėtoti viešos ir privačios partnerystės bendradarbiavimą. 

Pagal Lietuvos Respublikos investicijų įstatyme pateikiamą apibrėžimą viešojo ir privataus 
sektorių partnerystė yra valstybės arba savivaldybės institucijos ir privataus subjekto įstatymuose 
nustatyti bendradarbiavimo būdai, kuriais valstybės arba savivaldybės institucija perduoda jos 
funkcijoms priskirtą veiklą privačiam subjektui, o privatus subjektas investuoja į šią veiklą ir jai 
vykdyti reikalingą turtą, už tai gaudamas įstatymų nustatytą atlyginimą.  

Tai turėtų būti ilgalaikiai bendradarbiavimo būdai siekiant užtikrinti paslaugų teikimą, gerinti jų 
kokybę, vystyti infrastruktūrą, panaudojant privataus sektoriaus patirtį, efektyvius valdymo 
metodus bei riziką perduodant tam subjektui, kuris gali efektyviausiai ją valdyti ir kontroliuoti.  

Būtent koncesijos ir valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartys leidžia investuoti į 
viešąją infrastruktūrą net ir neturint pradinės investicijų sumos, užtikrinti viešųjų paslaugų 
sąnaudų mažėjimą ir kokybės gerėjimą bei projekto pabaigoje išlaikyti viešojo sektoriaus turto 
nuosavybės teisę.   

Siekiant nustatyti, kuriuose sektoriuose įgyvendinamiems projektams galima taikyti viešojo ir 
privataus sektorių partnerystę bei kurią konkrečią jos formą, pateikiamoje atskirų sektorių 
teisinio reglamentavimo analizėje yra vertinami trys viešojo ir privataus sektorių partnerystės 
sutarčių aspektai: subjektai, perduodama veikla ir finansavimo šaltinis. 

Nors viešojo ir privataus sektorių partnerystę reglamentuojančiuose teisės aktuose vartojamos 
skirtingos subjektų sąvokos, tačiau šios sąvokos apibrėžiamos panašiai. Privačiam subjektui 
perduodant savivaldybės funkcijoms priskirtą veiklą valdžios ir privataus subjektų partnerystės 
sutartimi arba suteikiant koncesiją savivaldybės vardu, viešąjį sektorių atstovauja savivaldybės 
vykdomoji institucija. Valstybės vardu koncesiją suteikia Vyriausybė ar jos įgaliota institucija, o 
privačiam subjektui valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartimi perduodant centrinės 
valdžios funkcijoms priskirtą veiklą valdžios subjektu laikoma Vyriausybės sprendimu įgaliota 
valstybės institucija ar įstaiga. Analizėje siekiama apibrėžti, kurios konkrečios institucijos  
kiekviename sektoriuje atitinka valdžios subjekto ir suteikiančiosios institucijos sąvokas.  

 

 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

26 

Valdžios ir privataus subjektų partnerystė Koncesija 

Valdžios subjektas – savivaldybės tarybos sprendimu 
– savivaldybės vykdomoji institucija, kai privačiam 
subjektui perduodama savivaldybės funkcijoms 
priskirta veikla; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
sprendimu – įgaliota valstybės institucija ar įstaiga, 
kai privačiam subjektui perduodama centrinės 
valdžios funkcijoms priskirta veikla. 

Suteikiančioji institucija – institucija, kuri pagal savo 
kompetenciją ir įgaliojimus, nustatytus Lietuvos 
Respublikos teisės aktų, yra atsakinga už atitinkamas 
funkcijas ar veiklos sritis, kurios gali būti 
įgyvendinamos ir užtikrinamos suteikiant koncesijas: 
tai yra Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos 
įgaliota institucija, – kai koncesija suteikiama 
valstybės vardu, arba savivaldybės vykdomoji 
institucija, – kai koncesija suteikiama atitinkamos 
savivaldybės vardu. 

 

Vertinant sektoriuje vykdomą veiklą ir jos perdavimo apribojimus, siekiama nustatyti ar 
privačiam sektoriui gali būti patikėta tik turto atnaujinimas ir jo priežiūra ar taip pat gali būti 
patikėta papildoma su atnaujintu turtu susijusi ūkinė veikla ar viešųjų paslaugų teikimas. 

Teisinės aplinkos įvertinimas kiekvieno konkretaus projekto vystymo metu turi apimti toliau 
nurodytų klausimų įvertinimą: 

� galiojančius teritorijų planavimo dokumentus; 
� saugomoms teritorijoms taikytinus apribojimus; 
� savivaldybės įsipareigojimus, susijusius su turtu; 
� santykius su savivaldybės turto bendrasavininkais. 

4.2. EKONOMINĖS APLINKOS ANALIZĖ  

Ekonomikos plėtros prielaidas lemia materialios investicijos regione, kurios apibrėžiamos kaip 
lėšos ilgalaikiam materialiajam turtui įsigyti. Vertinant investicijų apimtis pagal verslo plėtros ir 
veiksmingumo didinimą, reikėtų atsižvelgti kad, į bendrąsias investicijas įskaitomos ir fizinių 
asmenų investicijos į gyvenamųjų namų statybą. Materialinės investicijos, tenkančios vienam 
gyventojui, Švenčionių rajone 2012 metais sudarė 3,4 tūkst. Lt ir buvo daugiau nei 3 kartus 
mažesnės už bendrą šalies ir daugiau nei 4 kartus už regiono vidurkį. 

Lietuvos teritorijoje 2008–2010 metais buvo pastebimas materialinių investicijų apimčių 
mažėjimas, kuri siejama su 2008 metais Lietuvos ekonomiką sukrėtusia krize. Ši krizė ženkliai 
paveikė šalies nekilnojamojo turto rinką ir tai atspindi pastatytų gyvenamųjų pastatų skaičiaus 
mažėjimas. Kadangi tuo metu didžiąją dalį materialinių investicijų sudarė investicijos į 
nekilnojamąjį turtą, nekilnojamojo turto rinkos smukimas padarė neigiamą įtaką materialinių 
investicijų rodikliams.  

Atsižvelgiant, į tai kad Švenčionių rajone nekilnojamojo turto sektorius, kuriam teko 8,5 proc. 
materialiųjų investicijų, nesudaro esminės materialių investicijų dalies, materialiųjų investicijų 
mažėjimą lėmė bendra Lietuvos ekonomikos nuosmukio tendencija. Nors 2012 metais lyginant 
su 2007 metais Švenčionių rajone buvo pastatyta 37 negyvenamaisiais ir 18 gyvenamaisiais 
pastatais mažiau, o suteiktų leidimų skaičius mažėjo 76 leidimais negyvenamiesiems pastatams ir 
28 leidimais gyvenamiesiems pastatams, bendrą  materialių investicijų mažėjimą 2008-2009 
metais daugiausia lėmė investicijų į apdirbamąją pramonę sumažėjimas, todėl Švenčionių rajone 
materialių investicijų mažėjimas, priešingai nei Lietuvoje, pastebimas tik 2008-2009 metais. 
2010 metais buvo pastebimas nežymus materialių investicijų didėjimas, o 2011 metais jau viršijo 
2008 metų lygį.  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

27 

Lyginant su regioninių centrų savivaldybėmis, Švenčionių rajonas nėra pakankamai 
konkurencingas pritraukiant tiesiogines užsienio investicijas. Švenčionių rajone tiesioginės 
užsienio investicijos vienam gyventojui buvo 4 kartus mažesnės nei vidutinės Lietuvos ir 
daugiau nei 13,5 karto mažesnės nei Vilniaus apskrities vidurkis. 2012 m. tiesioginės užsienio 
investicijos Švenčionių rajone siekė 94 mln. litų, ir sudarė vos 0,35 proc. visų Vilniaus apskrities 
tiesioginių užsienio investicijų. 2012 metais Švenčionių rajone vienam gyventojui teko 3 501 
litas tiesioginių užsienio investicijų, ir ženkliai atsilieka nuo šalies ir Vilniaus apskrities vidurkio, 
kur  vidutiniškai vienam gyventojui teko atitinkamai 14 059 ir  33 387 litai tiesioginių užsienio 
investicijų, tačiau ženkliai lenkia Elektrėnų, Širvintų ir Šalčininkų rajonų savivaldybes.  

Atsižvelgiant į veiksnius, lemiančius investicinį klimatą, galima teigti, kad Švenčionių rajono 
savivaldybė turi labai ribotas galimybes daryti įtaką investicinei aplinkai. Būtina pažymėti, kad 
savivaldybė laisvos rinkos sąlygomis negali daryti įtakos vidiniams, verslą įtakojantiems 
veiksniams, o verslo aplinką ji gali gerinti tik per išorinius veiksnius. Kadangi investicinis 
klimatas, kaip ir verslo aplinka, labiau priklauso nuo esamos bendros šalies verslo aplinkos, šalies 
konkurencingumo ir jų formavimo politikos, nagrinėjant Švenčionių rajono savivaldybės 
investicinę aplinką ir planuojant investicijų skatinimo strategiją, būtina atkreipti dėmesį į bendrą 
šalies investicinį klimatą. 

Nors Lietuvoje egzistuoja tam tikri faktoriai, kurie neigiamai įtakoja investicinę aplinką, verslo 
klimatas Lietuvoje yra vertinamas palankiai ir ateityje tikimasi, kad situacija tik gerės. Patraukli 
geografinė padėtis ir sąlyginai pigi darbo jėga lemia Lietuvos patrauklumą pritraukiant užsienio 
kapitalą. Be kelių infrastruktūros, šalyje yra gana gerai išvystyta geležinkelio infrastruktūra, kuri 
tiesioginiais geležinkelio maršrutais jungia Lietuvą su Rusija, Baltarusija, Latvija, Lenkija.  
Tiesioginiais skrydžiais daugumą Europos miestų galima pasiekti iš trijų tarptautinių oro uostų, 
įsikūrusių Vilniuje, Kaune bei Palangoje.  

Stabili politinė aplinka, palankiai vertinama sveikatos priežiūros ir pagrindinio ugdymo sistema,  
puikiai išvystyta kelių ir telekomunikacijų infrastruktūra yra teigiamai vertinamos sritys, kurios 
lemia palankią investicinę aplinką Lietuvoje. Tačiau turėtų neraminti probleminės sritys (tokios 
kaip valdžios išlaidų dydis, nuosavybės teisių apsauga, korupcija, griežtas ir nelankstus darbo 
santykių reguliavimas, kvalifikuotos darbo jėgos nutekėjimas, aukštas biurokratijos lygis), kurios 
mažina patrauklumą potencialiems užsienio investuotojams. Centrinės ir vietinės valdžios 
dėmesys investuotojams bei įgyvendinama investicijų pritraukimo politika yra vienas iš 
sėkmingo investuotojų pritraukimo ir investicinio klimato gerinimo veiksnių. Tai rodo į Lietuvą 
pritrauktos stambios užsienio kompanijos.  

Viena pagrindinių užsienio investuotojų Švenčionių rajone yra UAB „Intersurgical“, veikianti 
aukštųjų technologijų srityje, kuri specializuojasi vienkartinių kvėpavimo gaminių gamyboje. 
Siekiant išlaikyti nepriekaištingos kokybės gaminių gamintojo vardą ir visiškai patenkinti 
vartotojų poreikius, bendrovė nuolat vykdo projektavimo ir gamybos tobulinimo veiklas, diegia 
pažangiausias technologijas, siekiant toliau didinti gamybos apimtis ir siūlyti rinkai naujesnius, 
tobulesnius, aukštesnius kokybės reikalavimus atitinkančius gaminius, tokiu būdu prisidedant 
prie ūkio, darbo vietų kūrimo ir darbo našumo augimo Švenčionių rajone. 

Švenčionių rajone daugiausia užsienio investuotojų pritraukia apdirbamosios gamybos, 
transporto ir viešojo valdymo bei gynybos sektoriai. Investicijos į apdirbamąją gamybą sudarė 
apie 42,1 proc. visų tiesioginių užsienio investicijų Švenčionių rajone. Pastarųjų metų 
tiesioginių užsienio investicijų rodiklių tendencijos rodo, kad ir artimiausiais metais užsienio 
investicijos į Švenčionių rajono ekonomikos sektorių turėtų didėti. Pagrindinėmis prielaidomis 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

28 

užsienio investicijų didėjimui turėtų būti gerėjanti Lietuvos ekonominė padėtis, statybos 
projektų atsigavimas bei vietinės ir centrinės valdžios iniciatyvos pritraukiant užsienio 
investuotojus. 

2014 metais Švenčionių rajone veikė 345 ūkio subjektai iš kurių 226 priskiriami įmonėms. 2014 
metais daugiausiai ūkio subjektų veikė prekybos ir variklinių transporto priemonių remonto 
sektoriuje, apdirbamosios gamybos ir kitose aptarnavimo sektoriuose, mažiausiai – finansų ir 
draudimo srityje ir vandens tiekimo, nuotekų valymo, atliekų tvarkymo ir regeneravimo srityse. 
2011 m. duomenimis, Švenčionių rajone privatus sektorius dirbančiųjų daugiausiai įdarbina 
apdirbamosios gamybos, karjerų eksploatavimo ir kasybos (46,8 proc.) bei didmeninės ir 
mažmeninės prekybos (21,4 proc.) sektoriai, 6,9  proc. dirba miškininkystės ir žuvininkystės,  
5,7 proc. – statybų, 7 proc. transporto ir saugojimo sektoriuose. Mažiausiai darbo vietų 
sukuriantys sektoriai Švenčionių rajone yra, informacija ir ryšiai, švietimo, sveikatos ir socialinės 
paslaugos, nekilnojamo turto sektorius. Šiuose sektoriuose dirba mažiau nei po 1 proc. 
dirbančiųjų. 

Toks veiklų pasiskirstymas rodo, kad ne tik pramonė, bet ir prekyba yra svarbus Švenčionių 
ekonomikos veiksnys, sukuriantis darbo vietas bei kuriantis pridėtinę vertę. Krizės laikotarpiu, 
2009-2010 metais sumažėjus prekių ir paslaugų paklausai, dalis mažmeninės prekybos įstaigų 
nutraukė savo veiklą. Švenčionių rajone, kaip ir visoje šalyje vis labiau įsitvirtina didieji 
prekybos tinklai: „Maxima“, „Norfa“, „IKI“, „Senukai“ (UAB "Selmina", veikianti franšizės 
pagrindu) ir kiti. Besiplečiantis prekybos centrų tinklas lemia didėjantį prekių ir paslaugų 
asortimentą ir augančią konkurenciją tarp prekybos centrų. Tačiau spartus prekybos tinklų 
atėjimas į rinką neigiamai veikia smulkiųjų prekybininkų padėtį, kuriems sukuriamos sudėtingos 
sąlygos konkuruojant su prekybos centrų tinklais tiek kainomis, tiek marketingo srityje. 

Švenčionių rajonas išsiskiria unikaliu kraštovaizdžiu, gamtos paveldo objektais, išlikusiomis 
istorinėmis ir kultūros paveldo vertybėmis. Dėl savo išskirtinumo Švenčionių rajonas patrauklus 
rekreaciniam turizmui, todėl Švenčionių rajone yra palankios sąlygos plėtoti ne tik kaimo, bet ir 
kitų rūšių turizmą: vandens, dviračių, ar net ornitologinį turizmą. Pagrindinis rodiklis, 
apibūdinantis turizmo sektoriaus būklę, yra turistaujančių žmonių skaičius. Remiantis 
Švenčionių rajono turizmo informacijos centro duomenimis, Turizmo informacijos centro 
lankytojų skaičius 2008-2012 metais nuolat mažėjo. 2008 metais turizmo informacijos centre 
apsilankė 900 lankytojų, o 2012 metais – 353 lankytojai. 2013 metais lankytojų skaičius 
padidėjo iki 426 lankytojų, iš kurių 37 proc. sudarė užsienio šalių piliečiai.  

Turizmo aplinką apibūdina suteiktų nakvynių bei apgyvendintų svečių skaičius. Remiantis 
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, apgyvendinimo įstaigose 2013 metais buvo 
apgyvendinta per 5,7 tūkst. poilsiautojų, tačiau būtina paminėti, kad šioje statistikoje 
neatsispindi kaimo turizmo sodybų lankytojai ir svečiai, todėl joje neatsispindi tikrasis turistų ir 
lankytojų mastas. 

Svarbus Švenčionių rajono pranašumas – aplinka, tinkanti plėtoti turizmo produktus. Plėtojama 
viešoji sporto infrastruktūra, kultūros ir etnografiniai renginiai, gerinama muziejų infrastruktūra, 
tvarkomos viešosios erdvės sudaro palankias sąlygas pritraukti tiek vietinius, tiek užsienio 
turistus. Plėtojant turizmo sektorių tikslinga suformuoti aiškią turizmo produktų plėtros viziją, 
diegti inovatyvius turizmo produktus bei plėtoti viešąją turizmo infrastruktūrą, pritraukiant į šį 
sektorių privačius investuotojus. 

 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

29 

4.3. SOCIALINĖ APLINKOS ANALIZĖ  

Naujai pritrauktos investicijos į Švenčionių rajono savivaldybėje esančius investicinius objektus 
gali padėti išspręsti ryškias rajono socialines problemas, tokias kaip aukštas nedarbas, žemas 
atlyginimų lygis, emigracija. Akivaizdu, kad prasta situacija darbo rinkoje įtakoja spartų 
gyventojų skaičiaus mažėjimą Švenčionių rajono savivaldybėje, ypač jaunų asmenų tarpe. 2010 
– 2014 metais Švenčionių rajone gyventojų skaičius mažėjo gerokai sparčiau nei Lietuvoje.  

Remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2013 metų pradžioje Švenčionių 
rajone gyveno 26 270 gyventojai. Švenčionių rajono savivaldybės gyventojų tankumas siekia 
15,5 gyventojo 1 kvadratiniame kilometre ir yra vienas mažiausias tarp rajonų savivaldybių 
Vilniaus apskrityje, kai Lietuvos Respublikos vidurkis yra 46,1 gyventojai kvadratiniame 
kilometre, o Vilniaus apskrities – 82,8 gyventojai kvadratiniame kilometre. Miesto savivaldybės 
ir rajonų savivaldybės susitelkusios aplink regioninius centrus turi žymiai didesnį gyventojų 
tankumą nei nuo regioninių centrų nutolusios rajonų savivaldybės, todėl statistinis gyventojų 
Švenčionių rajone tankumas yra santykinai mažas. 

Per paskutinius penkerius metus (2010-2014 m.) gyventojų skaičius Švenčionių rajone 
sumažėjo 2 431 gyventoju, arba 8,47 proc., kai Vilniaus apskrityje sumažėjo 2,87 proc., o šalyje 
– 6,32 proc. Neigiamą gyventojų kaitą ir neigiamas demografines tendencijas Švenčionių rajone, 
kaip ir visoje Lietuvoje nulemia neigiama migracija, kuomet išvykstančiųjų skaičius viršija 
atvykstančiųjų skaičių. 2013 metais į Švenčionių rajoną atvyko 575 asmenys, o išvyko – 797 
asmenys. Bendrasis neto migracijos rodiklis, kuris atspindi bendrąją migraciją 1 000 gyventojų, 
Švenčionių rajone siekė -8,3, kuomet Lietuvoje bendrasis migracijos rodiklis siekė -5,7, o 
Vilniaus apskrityje – 1,1.  

Prie gyventojų skaičiaus mažėjimo Švenčionių rajone prisideda ir natūrali gyventojų skaičiaus 
kaita.  Švenčionių rajone neigiamą gyventojų skaičiaus kaitą lemia tai, kad rajone gimusiųjų 
skaičius kasmet būna mažesnis nei mirusiųjų, t. y. žemi gimstamumo ir aukšti mirtingumo 
rodikliai. 2013 metais natūralios gyventojų skaičiaus kaitos rodiklis, tenkantis 1000 gyventojų, 
Švenčionių rajone išlieka žemesnis nei šalyje ir apskrityje. 2013 m. Švenčionių rajono 
savivaldybėje natūralios kaitos rodiklis siekė -13,9, ir buvo ženkliai prastesnis nei Vilniaus 
apskrities (-1,3) ir šalies (-3,9) vidurkiai. 

2013 m. pradžioje 60,4 proc. Švenčionių rajono gyventojų sudarė darbingo amžiaus gyventojai. 
Neigiami gyventojų kaitos rodikliai lemia, kad lyginant su Vilniaus apskrities ir Lietuvos 
Respublikos vidurkiais, Švenčionių rajone darbingo amžiaus gyventojų dalis yra mažesnė už 
apskrities ir šalies vidurkius, kur darbingo amžiaus žmonės atitinkamai sudarė 61,7 proc. ir 63,8 
proc. 

2013 metais Švenčionių rajono savivaldybėje buvo 1,9 tūkst. bedarbių. Nepaisant to, kad 
pastaraisiais metais bedarbių skaičius mažėja, tačiau kartu mažėjant darbingo amžiaus asmenų 
skaičiui, nedarbo lygis mieste išlieka itin didelis. 2013 metais registruotų bedarbių ir darbingo 
amžiaus gyventojų santykis buvo 11,4 proc., kai Lietuvos Respublikoje – 10,9 proc., o apskrityje 
– 9,3 proc. 

Švenčionių rajone plėtojant ir modernizuojant pramonės ir prekybos paslaugų sektorių yra 
svarbus darbo jėgos kvalifikuotos darbo jėgos parengimas. Todėl svarbu užtikrinti, kad darbo 
jėga atitiktų darbo rinkos keliamus reikalavimus, turėtų pakankamai žinių apie naujas gamybos 
technologijas, modernius darbo metodus. Siekiant, kad darbo jėga atitiktų darbo rinkos 
poreikius, būtina skatinti glaudų verslo bei mokslo įstaigų bendradarbiavimą. Švenčionių rajone 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

30 

veikia profesinio mokymo įstaiga, kurios potencialas turėtų būti išnaudojamas siekiant užtikrinti 
kvalifikuotų specialistų poreikį. 

Darbo vietų stygius nėra vienintelė problema, priverčianti darbingo amžiaus asmenis Švenčionių 
rajone ieškotis darbo kitose savivaldybėse. Būtina atkreipti dėmesį ir į vidutinio darbo 
užmokesčio lygį, kuris yra žemesnis ne tik už Vilniaus apskrities, bet ir už bendrą šalies vidutinį 
darbo užmokestį, todėl reikia siekti didesnio darbo našumo rajone ir skatinti aukštesnę pridėtinę 
vertę kuriančių darbo vietų kūrimą. 

Vienas svarbiausių ekonominės aplinkos elementų – darbo rinka. Stebint 2013 metų Lietuvos 
statistikos departamento duomenis, pastebima, kad Švenčionių rajone dirbančių žmonių 
vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis buvo 23,7 proc. mažesnis negu bendras Lietuvos ir 
net 40,3 proc. mažesnis negu Vilniaus apskrityje. Viena iš šio skirtumo priežasčių yra tai, kad 
didžiuosiuose miestuose įsikūrusios užsienio ir aukštą pridėtinę vertę kuriančios įmonės, kuriose 
vidutinis darbo užmokestis aukštesnis už bendrą Lietuvos. Taip pat didesnio atlyginimo poreikį 
lemia didesni pragyvenimo kaštai. 

Gerinama investicinė aplinka ir sukurta investicijų skatinimo sistema Švenčionių rajono 
savivaldybėje padėtų kurti naujas darbo vietas, mažėtų nedarbo lygis, ypač svarbu jį mažinti tarp 
jaunimo. Didėjantis užimtumas mažintų emigracijos iš savivaldybės lygį, būtų gerinama bendra 
krašto demografinė padėtis. Tuo tarpu rajone modernizuojama ir plėtojama viešoji infrastruktūra 
ir komercinės veiklos vystymas skatintų vidutinio darbo užmokesčio didėjimą. 

4.4. TECHNOLOGINĖS APLINKOS ANALIZĖ  

Viešojo ir privataus sektorių partnerystė yra viena iš inovacijų skatinimo priemonių. VPSP yra 
bendradarbiavimas tarp viešojo, privataus sektorių, mokslo institucijų, kurio metu realizuojami 
inovacijų projektai, nauji valdymo metodai ir verslo modeliai. VPSP – vienas iš būdų viešojo 
sektoriaus problemoms spręsti, panaudojant privataus sektoriaus lėšas, žinias ir gebėjimus. 
Viešojo ir privataus sektorių partnerystė leidžia įgyvendinti viešojo sektoriaus tikslus, 
maksimaliai išnaudojant viešojo ir privataus sektorių turimus privalumus.  

Skirtingi viešojo ir privataus sektorių veiklos tikslai lemia privataus sektoriaus produktų ir 
procesų inovacijų ir viešojo sektoriaus inovacijų skirtumus. Pavyzdžiui, kelių priežiūra nėra 
laikoma inovacija, tačiau kuomet plėtojant ir atnaujinant kelius yra naudojamos inovatyvios 
technologijos, tai bus traktuojama kaip inovacija. Šiame procese inovatyvumas gali būti 
pasiektas taikant VPSP, kuomet kelių priežiūra yra viešojo sektoriaus funkcija, o inovacija – 
privataus sektoriaus taikomos inovatyvios technologijos. Kadangi privatus sektorius gali turėti 
pakankamus finansinius išteklius diegiant modernias technologijas, todėl viešojo ir privataus 
sektorių partnerystės atveju viešojo sektoriaus funkcijos gali būti vykdomos efektyviau. VPSP 
turėtų būti įgyvendinama tik tuomet, kai yra tikima, kad privatus sektorius viešąsias funkcijas 
galės vykdyti efektyviau nei viešasis sektorius. Kadangi inovacijų diegimas pasižymi aukštu 
rizikos laipsniu, kurias privatus sektorius geba geriau valdyti, inovacijų diegimas viešajame 
sektoriuje palankesnis VPSP būdu. 

Remiantis užsienio šalių gerąja patirtimi, naudojant kompleksinę finansavimo schemą yra 
tikslingai išnaudojamos ne tik valstybės ir/ar savivaldybės, bet ir ES paramos lėšos, ypač tais 
atvejais, kai viešojo sektoriaus finansinės galimybės yra stipriai apribotos. Be to, VPSP projektų 
įgyvendinimas, derinant ES paramos ir viešąsias lėšas, yra naudingas ir iniciatoriui (viešajam 
subjektui), ir galutiniam paslaugos gavėjui / vartotojui: ES paramos lėšų derinimas su 
viešosiomis lėšomis viešajam subjektui leidžia sumažinti išlaidas bei padidinti privačių subjektų 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

31 

suinteresuotumą finansuoti viešosios infrastruktūros plėtros projektus. Taigi ES struktūrinių 
fondų ir kitų viešojo finansavimo mechanizmų lėšų derinimas VPSP projektuose yra vertinamas 
kaip pranašumas.  

Viešojo ir privataus sektoriaus partnerystės projektai (VPSP) yra įgyvendinami siekiant 
paskatinti įvairių sektorių infrastruktūros plėtrą ir pagerinti viešųjų paslaugų prieinamumą bei 
kokybę. Siekiant nustatyti galimas privačių investicijų ir Europos Sąjungos fondų finansavimo 
derinimo galimybes įgyvendinant konkrečias VPSP bendradarbiavimo schemas, pateikiami 
keturi modeliai, kurie yra labiausiai paplitę ir tinkami suderinti skirtingus finansavimo šaltinius.  
VPSP projektai gali būti įgyvendinami sudarant kelių rūšių sutartis: 

� Priežiūra ir eksploatavimas (Private Operation and Maintenance). Įgyvendinant projektus 
pagal šią schemą, statybos etapas yra visiškai atskirtas nuo priežiūros ir eksploatavimo dviem 
skirtingomis sutartimis. Pirmąja sutartimi privatus sektorius atsakingas už projektavimo ir statybos 
veiklas, o antrąja tas pats ar kitas privatus subjektas atsakingas už infrastruktūros priežiūrą ir 
eksploatavimą. 

� Projektuoti, statyti ir eksploatuoti (Design, Build and Operate, DBO). Viešojo sektoriaus 
institucija pasirašo vieną sutartį, kuria perleidžia projektavimo, statybos ir eksploatavimo darbus 
privačiam sektoriui. 

� Lygiagretus kapitalo išlaidų finansavimas. Šis modelis naudojamas siekiant finansuoti du 
infrastruktūros objektus. Pirmuoju kontraktu privatus vykdo pirmojo objekto projektavimo ir 
statybos veiklas, tuo tarpu antrąja sutartimi privatus subjektas finansuoja, projektuoja ir stato antrąjį 
objektą. Taikant šią schemą privatus partneris dalinai arba visiškai finansuoja antrojoje sutartyje 
numatytą objektą. Europos Sąjungos parama šiuo atveju naudojama pirmojo objekto kūrimui. 

� Projektuoti, Statyti, Finansuoti ir Eksploatuoti (Design, Build, Finance and Operate, 

DBFO). Taikant šį modelį projektavimo, statybos, finansavimo ir eksploatavimo riziką prisiima 
privatus partneris. Ši schema gali būti taikoma kaip klasikinis koncesijos modelis, kuomet privatus 
partneris pajamas gauna iš vartotojų mokamų mokesčių, arba VPSP modelis, kuomet pajamas sudaro 
valstybės institucijų mokami periodiniai mokėjimai. 

VPSP modelis Investavimas Projektavimas Statyba 
Eksploatavimas 

ir priežiūra 
Finansinė 

atsakomybė 
Turto 

priklausomybė 

Projektuoti ir 
statyti (DB) 

Viešasis 
sektorius 

Privatus sektorius 
Privatus 
sektorius 

Viešasis 
sektorius 

Viešasis sektorius 

Projektuoti, 
statyti ir 

eksploatuoti 
(DBO) 

Viešasis 
sektorius 

Privatus sektorius 
Viešasis 
sektorius 

Viešasis sektorius 

Lygiagretus 
kapitalo išlaidų 
finansavimas 

Viešasis 
sektorius 

(infrastruktūros 
objektas 1) 

 
Privatus 
sektorius 

(infrastruktūros 
objektas 2) 

Privatus sektorius 

Viešasis 
sektorius 

(infrastruktūros 
objektas 1) 

 
Privatus 
sektorius 

(infrastruktūros 
objektas 2) 

Viešasis sektorius 

Projektuoti, 
statyti, 

finansuoti, 
eksploatuoti 

Privatus 
sektorius 

Privatus sektorius 
Privatus 
sektorius 

Privačiam 
sektoriui, 
pasibaigus 

sutarčiai  turtą 
perleidžiant 

viešajam sektoriui 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

32 

Lietuva, įvertinus užsienio šalių gerąją patirtį, taip pat turėtų išnaudoti galimybę išplėsti įvairių 
sektorių viešąją infrastruktūrą bei pagerinti viešųjų paslaugų kokybę ir prieinamumą, 
įgyvendindama VPSP projektus, derinant ES paramos ir valstybės lėšas.  Žemiau pateikiama ES 
lėšų panaudojimo, įgyvendinant projektus VPSP būdu, teikiama nauda: 

� VPSP sukuria atvirą ir konkurencingą rinką, kas leidžia sukurti aukštesnę kokybę už 
žemą kainą; 

� Viso projekto gyvavimo ciklo metu skiriamas didelis dėmesys teikiamų paslaugų kokybei, 
kas lemia gerėjančius viešojo sektoriaus planavimo ir  organizavimo gebėjimus; 

� VPSP sukuria galimybę diegti technologines naujoves ir inovacijas, taip prisidedama prie 
„Europa 2020“ tikslo sukurti socialiai ir ekologiškai draugišką aplinką; 

� VPSP suteikia galimybę viešajam sektoriui perimti privataus sektoriaus patirtį. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

33 

5. V IEŠOJO IR PRIVATAUS SEKTORIŲ PARTNERYSTĖS PLĖTROS IR 

INVESTICIJŲ PRITRAUKIMO ANALIZĖ 

Švenčionių rajonas, įvertinus užsienio šalių gerąją patirtį, taip pat turėtų išnaudoti galimybę 
išplėsti įvairių sektorių viešąją infrastruktūrą bei pagerinti viešųjų paslaugų kokybę ir 
prieinamumą, įgyvendindamas VPSP projektus. VPSP projektai galėtų būti įgyvendinami 
tiksliniuose ekonominės ir socialinės infrastruktūros sektoriuose, kuriuose tokia partnerystė 
teisiškai galima: 

� energetikos sektoriuje; 
� transporto sektoriuje; 
� aplinkos tvarkymo sektoriuje; 
� sveikatos priežiūros sektoriuje; 
� socialinės saugos sektoriuje; 
� švietimo ir mokslo sektoriuje; 
� laisvalaikio, sporto, kultūros sektoriuje; 
� visuomenės apsaugos, viešosios tvarkos sektoriuje. 

Siekiant identifikuoti viešųjų paslaugų bei socialinės ir ekonominės infrastruktūros 
modernizavimo ir plėtros projektus, galimus  įgyvendinti VPSP principais, šiame darbo proceso 
etape analizuojami Švenčionių rajono savivaldybės administracijos ir jos kontroliuojamų įmonių 
strateginiai dokumentai – plėtros ir veiklos planai.  

Atrenkant konkrečius projektus, įtrauktus į planavimo dokumentus ir galimus įgyvendinti VPSP 
principais, vadovaujamasi šiais principais: 

� projektas turi būti planuojamas įgyvendinti viešųjų paslaugų bei socialinės ir ekonominės 
infrastruktūros modernizavimo ir plėtros tiksliniuose sektoriuose, kuriems tikslinga pritraukti privatų 
kapitalą ir privataus sektoriaus gebėjimus; 

� projektas turi atitikti vertinimo kriterijus, išdėstytus metodinėse rekomendacijose „Dėl viešojo ir 
privataus sektorių partnerystės taikymo tikslingumo kriterijų“, patvirtintose Lietuvos Respublikos 
ūkio ministro  2010 m. liepos 16 d. įsakymu Nr. 4-538. 

Švenčionių rajono savivaldybės ilgalaikių strateginių planų ir trejų metų laikotarpio veiklos 
planų analizės metu, buvo atrinkti investicijų projektai, kuriais siekiama plėsti ir modernizuoti 
viešąją infrastruktūrą. Taip pat yra atskirti projektai, kurie nepriklauso nei vienam iš anksčiau 
minėtų sektorių, tačiau susiję su viešosios infrastruktūros plėtra. Tai būtų projektai susiję su 
administracinės paskirties pastatų modernizavimu. Atsižvelgiant į planuojamų įgyvendinti 
projektų specifiką Švenčionių rajono savivaldybėje, buvo išskirti trys sektoriai, kurie atitinka 
viešojo ir privataus sektorių partnerystės taikymo tikslingumo kriterijus, t. y. transporto 
sektorius, laisvalaikio, sporto, kultūros sektorius ir aplinkos tvarkymo sektorius. 

Švenčionių rajone egzistuoja viešųjų paslaugų ir viešosios infrastruktūros modernizavimo 
poreikis, tačiau panaudoti viešojo ir privataus sektorių partnerytės galimybes riboja sudėtingas 
viešosios ir privačios partnerystės įgyvendinimo procesas, nedidėlė viešųjų paslaugų vartotojų 
rinka, ribota potencialių partnerių pasiūla, Švenčionių rajono savivaldybės biudžeto ribotumas. 

Kadangi vertinant pagal nustatytas rekomendacines viešosios ir privačios partnerystės 
įgyvendinimo ribas (nuo 10 mln. Lt), esamos viešosios infrastruktūros plėtros apimtys 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

34 

Švenčionių rajone sąlyginai nedidelės, todėl Švenčionių rajono savivaldybės administracijai būtų 
tikslinga apjungti keletą projektų arba įgyvendinti projektus su gretimomis savivaldybėmis, 
tokiu būdu padidinant projekto apimtis. Didesnės apimties projektai pritrauktų daugiau 
potencialių investuotojų, kas iššauktų didesnę konkurenciją ir leistų tikėtis efektyvesnių 
pasiūlymų. 

Atsižvelgiant į Švenčionių rajono biudžeto ribotumą, viešąją ir privačią partnerystę Švenčionių 
rajone tikslingiausia plėtoti koncesijos būdu, nes taikant viešojo ir privataus sektorių 
partnerystės metodą mokami periodiniai mokėjimai privačiam partneriui būtų per didelė naštą 
savivaldybės biudžetui. Koncesijos atveju orientuojamasi į komercinius projektus, kurių metu 
pajamas generuoja galutiniai vartotojai. Todėl Švenčionių rajone kaip ir visoje Lietuvoje ES 
fondai – pagrindinis finansavimo šaltinis daugeliui infrastruktūros projektų. ES valstybės narės 
yra pasirengusios nedidinant finansinių išteklių kuo efektyviau kurti pridėtinę vertę ES viduje 
ES sanglaudos politikai skirtomis ES biudžeto lėšomis. Todėl naujajame laikotarpyje pabrėžiama 
ES sanglaudos politikos sąsaja su strategijos “Europa 2020” tikslais. Jas susiejant tikimasi 
kryptingai artėti pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo link. 

ES fondų derinimas su VPSP gali tapti labai sudėtingu, kuomet keli reikalavimai turi būti 
įgyvendinami tuo pačiu metu. Atsižvelgiant į rinkos tendencijas ir „Europa 2020“ keliamus 
tikslus, siekiama sukurti paprastesnes ir efektyvesnes projekto finansavimo schemas. Siekiant 
įgyvendinti ši tikslą vienas svarbiausių uždavinių tampa siekis gerinti viešojo sektoriaus 
gebėjimus, įgyvendinant projektus VPSP būdu. 

Siekiant panaudoti ES paramos lėšas projekto įgyvendinimui VPSP būdu, būtinos papildomos 
žinios ir patirtis įgyvendinant projektus tiek pasinaudojant ES teikiama parama, tiek 
įgyvendinant projektus VPSP būdu. Taigi kyla natūralus klausimas, kam reikalinga VPSP? 
Žemiau pateikiama ES lėšų panaudojimo, įgyvendinant projektus VPSP būdu, teikiama nauda: 

� VPSP sukuria atvirą ir konkurencingą rinką, kas leidžia sukurti aukštesnę kokybę už žemą kainą; 
� Viso projekto gyvavimo ciklo metu skiriamas didelis dėmesys teikiamų paslaugų kokybei, kas lemia 

gerėjančius viešojo sektoriaus planavimo ir  organizavimo gebėjimus; 
� VPSP sukuria galimybę diegti technologines naujoves ir inovacijas, taip prisidedama prie „Europa 

2020“ tikslo sukurti socialiai ir ekologiškai draugišką aplinką; 
� VPSP suteikia galimybę viešajam sektoriui perimti privataus sektoriaus patirtį. 

Viešojo ir privataus sektorių partnerystės apjungimas su ES parama leistų Švenčionių rajono 
savivaldybei padidinti projektų patrauklumą, o kartu išaugtų ir privačių partnerių pritraukimo 
tikimybė. Privačių partnerių įtraukimas į ES struktūrinių paramos fondų lėšomis įgyvendinamus 
projektus yra viena papildomų paramos teikimo sąlygų, kurios daro tokius projektus 
patrauklesnius finansuoti paramos lėšomis.  

5.1. TRANSPORTO SEKTORIUS  

Atsižvelgiant į vis didėjantį eismo intensyvumą, apkrovas, tenkančias kelių dangoms, ir siekiant, 
kad valstybinės ir regioninės reikšmės keliai būtų saugūs ir patrauklūs tiek vietiniam, tiek 
tranzitiniam transportui, mažėtų kelionės gaištis, kelių naudotojų išlaidos, socialinė atskirtis, 
poveikis aplinkai, būtina stiprinti kelių dangas, rekonstruoti, remontuoti kelių tinklą ir 
infrastruktūrą.   



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

35 

Įsitikinimas, kad transporto sektorius, o ypač transporto infrastruktūra, įtakoja šalių ekonominį ir 
socialinį vystymąsi, skatina visų šalių vyriausybes ir vietos valdžios institucijas investuoti į šį 
sektorių. Būtent dėl šios priežasties transporto sektorius kasmet reikalauja didžiausių investicijų.  

Subalansuota miesto teritorijų ir infrastruktūros plėtra yra pagrindas siekiant užtikrinti miesto 
ekonomikos plėtrą ir kokybiškas gyvenimo sąlygas. Siekiant užtikrinti darnią miestų susisiekimo 
sistemos plėtrą ir įvertinus didelius vietinio ir tarptautinio transporto srautus, prisidedančius prie 
automobilių ir keleivių prastovų, mažo susisiekimo greičio mieste bei neigiamo poveikio 
aplinkai ir visuomenei, numatoma Lietuvoje plėtoti ir modernizuoti esamą susisiekimo 
infrastruktūros tinklą, užtikrinti svarbių transporto tinklų realizavimą, didinti tinklo rišlumą ir 
tankį, spręsti automobilių stovėjimo vietų trūkumo problemas bei įgyvendinti priemones, skirtas 
eismo saugumo didinimui. 

Pagrindinės priemonės, kurios vykdomos siekiant gerinti transporto sektoriaus infrastruktūrą, 
susijusios su kelių infrastruktūros plėtra šiose srityse: 

� Krašto ir rajoninių kelių dangų atnaujinimo projektai; 
� Dviračių ir pėsčiųjų takų tinklų (miestuose, gyvenvietėse ir užmiesčio keliuose) vystymo projektai; 
� Gatvių pralaidumo projektai; 
� Keleivinio transporto priemonių parkų modernizavimo projektai; 
� Apšvietimo (gatvių, viešųjų erdvių) vystymo projektai. 

Plėtojant regionus svarbiausios kryptys yra: žvyrkelių asfaltavimas, saugaus eismo sąlygų 
gerinimas ir aplinkos apsaugos priemonių diegimas.  

Nors Lietuvos kelių tinklas yra gerai išplėtotas, tačiau vis tiek kasmet skiriamos didelės lėšos 
siekiant nuolatos gerinti kelių infrastruktūrą. Kai kuriuose miestuose ir rajonų gyvenvietėse 
gatvės ir šaligatviai sutvarkyti nepakankamai, o kelių techninė būklė neatitinka didėjančių eismo 
poreikių, todėl siekiant regiono ekonominės plėtros, viena iš pagrindinių priemonių yra 
žvyrkelių asfaltavimas, taip pat didėlė dalis investicijų susijusios su miestų ir rajono gyvenviečių 
gatvių, šaligatvių ir apšvietimo tinklo bei vietinių kelių rekonstrukcija ir plėtra.  

Regioninės transporto infrastruktūros tinklo modernizavimas bei plėtra prisidės prie 
aukštesnės verslo aplinkos kokybės ir efektyvesnės socialinės sanglaudos siekių 
įgyvendinimo Švenčionių rajone. Tinkama transporto infrastruktūros būklė padės pritraukti 
investicijų į miestus ir  miestelius, užtikrins mobilumą tarp kaimo ir miesto, sumažins nedarbo 
lygį, pagerins susisiekimo tarp verslo centrų, gyvenamųjų zonų sąlygas, sumažins infrastruktūros 
priežiūros ir transporto priemonių eksploatacines išlaidas, sutrumpins transportavimo laiką.  

Kadangi Lietuvoje dviračių takų infrastruktūra yra prastai išvystyta, Švenčionių rajono 
savivaldybė didelį dėmesį turėtų skirti dviračių ir pėsčiųjų takų plėtrai, taip formuodama 
rekreaciniam turizmui palankią infrastruktūrą ir formuodama rajono išskirtinumą. Šių priemonių 
įgyvendinimas leistų plėtoti turistinius maršrutus bei užtikrinti pėsčiųjų bei dviratininkų 
saugumą.  

Transporto veiklos pagrindų įstatymo 14 str. įtvirtinta, kad transporto infrastruktūra gali būti: 

� Viešoji - transporto infrastruktūra, nuosavybės teise priklausanti valstybei ar savivaldybėms ir skirta 
visuomenės poreikiams tenkinti vežti keleivius, bagažą, krovinius. 

� Privati – jos savininku yra fizinis ar juridinis asmuo. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

36 

Viešosios transporto infrastruktūros valdytoją skiria Vyriausybė ar jos įgaliota institucija arba 
savivaldybės institucija. Valdytojui parinkti skelbiamas konkursas arba viešajai transporto 
infrastruktūrai valdyti steigiama įmonė. Viešosios paslaugos gali būti teikiamos naudojant tiek 
viešosios, tiek privačios transporto infrastruktūros objektus.  

Pagal Transporto veiklos pagrindų įstatymo 6 str., viešosios transporto infrastruktūros objektus, 
žemę, akvatoriją (vandens plotus), kitą priskirtą ar sukurtą turtą viešosios transporto 
infrastruktūros valdytojas valdo, naudoja bei disponuoja turto patikėjimo teisėmis 
vadovaudamasis Transporto veiklos pagrindų ir kitais įstatymais, administraciniu aktu ar 
sutartimi. Viešosios transporto infrastruktūros savininko ir valdytojo tarpusavio santykius 
nustato turto patikėjimo sutartis. 

Viešosios transporto infrastruktūros valdytojo veiklą kontroliuoja valstybės ir (ar) savivaldybių 
institucijos įstatymų nustatyta tvarka. 

Vyriausybės patvirtintų  viešosios transporto infrastruktūros kūrimo, plėtros bei modernizavimo 
programų įgyvendinimas finansuojamas iš šių lėšų šaltinių: 

� rinkliavų už infrastruktūros naudojimąsi; 
� nacionalinio biudžeto; 
� paskolų, gautų valstybės vardu arba su valstybės garantija;  
� lėšų, gautų pritaikant pažangius privataus ir visuomeninio (valstybinio ir (ar) savivaldybių) kapitalo 

partnerystės finansinius mechanizmus; 
� gaunamos paramos; 
� Europos Sąjungos lėšų. 

Atskirų transporto rūšių viešajai infrastruktūrai finansuoti gali būti steigiami nebiudžetiniai 
piniginiai fondai, jei tai yra suderinta su Europos Bendrijų teise arba Biudžeto sandaros įstatymo 
nustatyta tvarka, - programos. 

5.1.1. KELIŲ ,  KELIŲ DANGOS IR  KELIŲ STATINIŲ INFRASTRUKTŪRA  

Šioje studijoje nagrinėjamos transporto sektoriaus dalys: 

� krašto ir rajoninių kelių dangų atnaujinimo projektai; 
� gatvių pralaidumo projektai; 
� dviračių ir pėsčiųjų takų tinkle (miestuose, gyvenvietėse ir užmiesčio keliuose) vystymo (susisiekimo 

tikslais); 
� apšvietimo (gatvių, viešųjų erdvių) vystymo projektai. 

INSTI TUCI JOS /S UBJE KTAI  

Pagal Kelių įstatyme pateikiamą apibrėžimą, kelias – inžinerinis statinys, skirtas transporto 
priemonių ir pėsčiųjų eismui. Kelią sudaro žemės sankasa, važiuojamoji dalis, kelkraščiai, 
skiriamoji juosta, kelio grioviai, sankryžos, autobusų sustojimo aikštelės, poilsio aikštelės, 
pėsčiųjų ir dviračių takai, kelio statiniai, techninės eismo reguliavimo priemonės, želdynai, 
esantys kelio juostoje, kelio oro sąlygų stebėjimo ir transporto eismo apskaitos, apšvietimo bei 
kiti įrenginiai su šių objektų užimama žeme. 

Kelių įstatymo 4 str. numatyta, kad keliai nuosavybės teise priklauso valstybei, savivaldybėms, 
juridiniams ar fiziniams asmenims. Kelių transporto kodekso 4 str. įtvirtinta, kad kelių 
transporto valstybinį valdymą vykdo Susisiekimo ministerija ir savivaldybių institucijos.  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

37 

Valstybinės reikšmės keliai išimtine nuosavybės teise priklauso valstybei. Juos turto patikėjimo 
teise įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka valdo, naudoja ir jais disponuoja Susisiekimo 
ministerijos įsteigtos valstybės įmonės ar jos įgaliota Lietuvos automobilių kelių direkcija prie 
Susisiekimo ministerijos.  

Vietinės reikšmės viešieji keliai ir gatvės nuosavybės teise priklauso savivaldybėms, o vidaus 
keliai – valstybei, savivaldybėms, kitiems juridiniams ir (ar) fiziniams asmenims.  

Pagal Vietos savivaldos įstatymo 6 str., prie savarankiškų savivaldybių funkcijų priskirta ir 
savivaldybių vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūra, taisymas, tiesimas ir saugaus eismo 
organizavimas. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal subjektus 

Valstybinės reikšmės keliai nuosavybės teise priklauso valstybei, o turto patikėjimo teise juos valdo, naudoja 
ir jais disponuoja Susisiekimo ministerijos įsteigtos valstybės įmonės ar jos įgaliota Lietuvos automobilių 
kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos. Vietinės reikšmės viešieji ir dalis vidaus kelių priklauso 
savivaldybėms ir vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūra, taisymas, tiesimas ir saugaus eismo 
organizavimas yra viena iš savivaldybių vykdomų funkcijų.   Todėl atitinkamai suteikiančiąja institucija ir 
valdžios subjektu viešojo ir privataus sektorių partnerystės sutartyse gali būti Vyriausybė ar jos įgaliota 
valstybės institucija, pavyzdžiui, Susisiekimo ministerija ar  Lietuvos automobilių kelių direkcija, kuri yra 
atsakinga už valstybinės reikšmės kelių tiesimą ir priežiūrą, ir savivaldybės vykdomoji institucija, kuri 
įgyvendina savivaldybių funkcijas, susijusias su vietinės reikšmės keliais.  
Analogiškai taikoma ir kitiems šioje dalyje paminėtiems projektams. 

VEI KLA (PERDAVI M O APRI BOJ I MAI )  

LR Vyriausybės nutarime „Dėl kelių priežiūros tvarkos aprašo patvirtinimo“ numatyta, kad 
Susisiekimo ministerijos įsteigtos valstybės įmonės atlieka privalomus valstybinės reikšmės kelių 
priežiūros darbus (užduotis), šių kelių techninę priežiūrą ir kitus darbus.  

Pagal Strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių įmonių ir įrenginių bei kitų 
nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių įstatymo 3 str., valstybinės reikšmės keliai, 
pagal Vyriausybės patvirtintą sąrašą, yra strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turintys 
valstybei nuosavybės teise priklausantys įrenginiai. Šie įrenginiai nuosavybės teise priklauso 
valstybei, bet gali būti išnuomoti ir perduoti pagal panaudos sutartį arba gali būti perduoti 
valdyti, naudoti ir disponuoti jais patikėjimo teise tik strateginę reikšmę nacionaliniam 
saugumui turinčioms valstybės įmonėms. 

Kelių įstatymo 5 str. numatyta, kad vietinės reikšmės kelių projektavimo, tiesimo, statybos, 
rekonstravimo, taisymo (remonto) ir priežiūros užsakovo funkcijas vykdo jų savininkai ir (ar) 
valdytojai. Savivaldybės atlieka vietinės reikšmės viešųjų kelių ir gatvių taisymo bei priežiūros 
darbų ir saugaus eismo sąlygų užtikrinimo užsakovo funkcijas, vykdo vietinės reikšmės viešųjų 
kelių (gatvių) naudojimo priežiūrą, organizuoja techninę jų priežiūrą. Vietinės reikšmės vidaus 
kelių savininkai (valdytojai) atlieka šių kelių taisymo bei priežiūros darbų užsakovo funkcijas, 
vykdo šių kelių naudojimo priežiūrą, organizuoja techninę jų priežiūrą. 

Gatvių, kurios nėra valstybinės reikšmės kelių tąsa, projektavimo, tiesimo, rekonstravimo, 
taisymo (remonto) ir priežiūros darbus organizuoja ir užsakovo funkcijas atlieka savivaldybės. 
Gatvių, kurios yra valstybinės reikšmės kelių tąsa, projektavimo, tiesimo, rekonstravimo, 
taisymo (remonto) ir priežiūros darbų tvarką nustato Vyriausybė.  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

38 

Kelių įstatymo 5 str. įtvirtina, kad kelių projektavimo, tiesimo, statybos, rekonstravimo ir 
taisymo (remonto) darbai vykdomi Viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 
Keliai gali būti tiesiami ar rekonstruojami koncesiniais pagrindais. 

Žemė keliams tiesti, statiniams statyti, taip pat statybinių medžiagų bei grunto karjerams įrengti 
perduodama Žemės įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal veiklos sritis 

Valstybinės reikšmės keliai yra strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turintys valstybei nuosavybės 
teise priklausantys įrenginiai. Šie įrenginiai nuosavybės teise priklauso valstybei, bet gali būti išnuomoti ir 
perduoti pagal panaudos sutartį arba gali būti perduoti valdyti, naudoti ir disponuoti jais patikėjimo teise tik 
strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčioms valstybės įmonėms, todėl valstybinės reikšmės kelių 
privalomus priežiūros darbus (užduotis), šių kelių techninę priežiūrą ir kitus darbus atlieka valstybės įmonės. 
Dėl vietinės reikšmės viešųjų kelių ir gatvių taisymo bei priežiūros darbų ir saugaus eismo sąlygų 
užtikrinimo savivaldybės atlieka užsakovo funkcijas ir vykdo vietinės reikšmės viešųjų kelių (gatvių) 
naudojimo priežiūrą, organizuoja techninę jų priežiūrą, tad dėl vietinės reikšmės kelių tiesimo, atnaujinimo 
ir kitų darbų  galima viešojo ir privataus sektorių partnerystė.  

 

Papildomai pažymėtina, kad rengiant projektus dėl gatvių apšvietimo, privatus subjektas gali 
įgyvendinti: 

�  tinklų ir apšvietimo valdymo sistemų montavimą; 
�  tinklų priežiūrą; 
�  tinklų remontą. 

F I NANSAVI M O ŠALTI N I A I  

Egzistuoja dvi grynosios kelių finansavimo alternatyvos: 

� Kelių infrastruktūra, kaip viešoji gėrybė, finansuojama iš bendrų mokesčių; 
� Kelių infrastuktūra, kaip paslauga įmonėms ir piliečiams, finansuojama iš ja besinaudojančių subjektų 

mokamų specialiųjų mokesčių. 

Kelių įstatymo 17 str. įtvirtinta, kad už naudojimąsi keliais ir jų infrastruktūra mokami įstatymų 
nustatyti mokesčiai ir (ar) rinkliavos, tačiau Lietuvoje vadovaujamasi kelių infrastruktūros, kaip 
viešosios gėrybės, teorija. Automobilių keliams, tiltams, viadukams, estakadoms, tuneliams, 
gamybiniams-buitiniams kelių pastatams projektuoti, statyti, tiesti, modernizuoti, taisyti 
(remontuoti), inventorizuoti, prižiūrėti, kelių technikos, technologijos, transporto ir kitoms 
gamybos priemonėms įsigyti, kelių ir tiltų tyrimų bei kitoms kelių srities reikmėms finansuoti 
naudojamos Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšos. Programos finansavimo 
lėšos negali būti naudojamos kitoms valstybės reikmėms finansuoti. 

Pagal Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo 3 str., šios programos 
finansavimo šaltiniai yra šie: 

� dalis akcizo pajamų, gautų už realizuotą benziną ir dyzelinius degalus bei energetinius produktus 
suskystintas dujas, skirtas automobiliams; 

� mokestis už Lietuvos Respublikoje įregistruotas krovinines transporto priemones; 
� įregistruotų transporto priemonių savininkų ar valdytojų naudotojo mokestis; 
� mokestis už važiavimą keliais Lietuvos Respublikoje ir užsienio šalyse tam tikrų techninių parametrų 

transporto priemonėmis 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

39 

� mokestis už eismo ribojimą; 
� juridinių, fizinių asmenų bei užsienio valstybių tikslinės lėšos; 
� lėšos iš sumokėtų ar išieškotų baudų už nustatyto greičio viršijimą, užfiksuotą stacionariąja Kelių 

eismo taisyklių pažeidimų fiksavimo įranga, įrengta valstybinės reikšmės keliuose (nuo 2012-01-01). 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal finansavimo šaltinius 

Automobilių keliams, tiltams, viadukams, estakadoms, tuneliams, gamybiniams-buitiniams kelių pastatams 
projektuoti, statyti, tiesti, modernizuoti, taisyti (remontuoti), inventorizuoti, prižiūrėti, kelių technikos, 
technologijos, transporto ir kitoms gamybos priemonėms įsigyti, kelių ir tiltų tyrimų bei kitoms kelių srities 
reikmėms finansuoti naudojamos Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšos. Šios programos 
lėšos negali būti naudojamos kitoms valstybės reikmėms finansuoti. Nors tarp Kelių priežiūros ir plėtros 
programos finansavimo šaltinių numatytas mokestis už važiavimą keliais tam tikrų techninių parametrų 
transporto priemonėmis, tačiau  Lietuvoje vadovaujamasi kelių infrastruktūros, kaip viešosios gėrybės, 
finansuojamos iš bendrų mokesčių teorija, todėl kelių transporto sektoriuje koncesija negalima. Nenumatant 
galimybės rinkti tiesioginius mokesčius iš galutinių naudos gavėjų  negalima išpildyti reikalavimo, kad 
koncesininkas pagal koncesijos sutartį prisiimtų visą ar didžiąją dalį su tokia veikla susijusios rizikos bei 
atitinkamas teises ir pareigas, t. y. kad didžiąją dalį atlyginimo gautų tiesiogiai iš trečiųjų šalių mokėjimų. 
Atsižvelgiant į tai, šiame sektoriuje  galima valdžios ir privataus subjektų partnerystė, kurioje privataus 
sektoriaus atstovui atlyginimą moka valdžios subjektas. 

5.1.2. KELEIV INIO TRANSPORTO PRIEMONIŲ PARKŲ MODERNIZAVIMO PROJEKTAI ,  

V IEŠOJO TRANSPORTO STOTELIŲ ,  STOČIŲ STATYBOS /MODERNIZAVIMO 

PROJEKTAI ,  B IL IETŲ S ISTEMOS DIEGIMO PROJEKTAI  

INSTI TUCI JA /SUBJ EK TAI  

Kelių transporto kodekso 4 str. numatyta, kad kelių transporto valstybinį valdymą vykdo 
Susisiekimo ministerija ir savivaldybių institucijos. 

Susisiekimo ministerija pagal savo kompetenciją leidžia savivaldybėms, fiziniams ir juridiniams 
asmenims privalomus teisės aktus, reguliuojančius kelių transporto veiklą ir keleivių bei 
krovinių vežimą. Susisiekimo ministerija arba jos įgaliota institucija valdo ir organizuoja 
keleivių vežimą tolimojo ir tarptautinio susisiekimo maršrutais. LR Susisiekimo ministro 
įsakymu patvirtintuose Valstybinės kelių transporto inspekcijos nuostatuose įtvirtinta, kokias 
funkcijas įgyvendina Valstybinė kelių transporto inspekcija.  

Pagal Vietos savivaldos įstatymo 6 str., prie savivaldybių savarankiškų funkcijų priskirta ir 
keleivių vežimo vietiniais maršrutais organizavimas, lengvatinio keleivių vežimo kompensacijų 
skaičiavimas ir mokėjimas. Savivaldybių institucijos arba jų įgaliotos įstaigos valdo ir 
organizuoja keleivių vežimą vietinio susisiekimo maršrutais ir lengvaisiais automobiliais taksi. 
Savivaldybių institucijos pagal savo kompetenciją leidžia vežėjams privalomus teisės aktus. 

Kelių transporto kodekso 3 str. numatyta, kad kelių transporto priemonės, autobusų stotys ir 
stotelės, krovinių vežimo stotys (terminalai), tiesiogiai su jais susiję pastatai ir įrenginiai 
nuosavybės teise gali priklausyti Lietuvos valstybei, savivaldybėms, Lietuvos Respublikos ir 
užsienio fiziniams bei juridiniams asmenims, užsienio juridinių asmenų filialams arba 
atstovybėms. 

Skirtinguose susisiekimo maršrutuose taikoma nevienoda bilietų sistema. Tolimojo susisiekimo 
maršrutuose nėra vieningos bilietų sistemos. Priemiestiniuose maršrutuose taip pat galioja 
skirtingo tipo bilietai, nėra vieningų kelių vežėjų maršrutuose galiojančių bilietų.  Vietinio 
susisiekimo maršrutuose atskiri miestai turi atskiras unifikuotas bilietų sistemas, nors šiuo metu 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

40 

yra pavyzdžių dėl bendro bilieto įgyvendinimo – Vilniaus viešojo transporto elektroninį bilietą 
galima pasipildyti ir naudoti Kaune bei Klaipėdoje. Keleivių vežimo vietiniais maršrutais 
organizavimas priklauso savivaldybių kompetencijai, tad Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos 
elektroninio bilieto diegimo sistema buvo įgyvendinta savivaldybių projektu, o Druskininkuose 
elektroninį bilietą įdiegė viešojo transporto paslaugas teikianti UAB „Kautra“. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal subjektus 

Kelių transporto valstybinį valdymą vykdo Susisiekimo ministerija ir savivaldybių institucijos.  
Keleivių vežimą vietiniais ir tolimojo susisiekimo maršrutais, elektroninio bilieto sistemos diegimą ar kitas 
paslaugas šiame sektoriuje gali įgyvendinti tam tikri privatūs juridiniai asmenys. Tačiau akcinė bendrovė ar 
uždaroji akcinė bendrovė negali būti viešojo ir privataus sektorių partnerystės sutarties šalimi net ir tuo 
atveju, jei savivaldybė yra vienintelė šios bendrovės akcininkė. Būtent Vyriausybė ar jos įgaliota institucija, 
pavyzdžiui, Susisiekimo ministerija, ir savivaldybės vykdomoji institucija gali būti valdžios subjektu ir 
suteikiančiąja institucija pagal Investicijų ir Koncesijų įstatymuose pateiktas sąvokas. 

VEI KLOS (PERD AVI MO  APRI BOJ I MAI )  

Keleivių transporto kodekso 8 str. įtvirtina, kad keleivių ir krovinių vežimo kelių transporto 
priemonėmis už atlygį veiklą gali vykdyti tik įmonės, turinčios nustatyta tvarka išduotą licenciją 
(leidimą). Įmonė suprantama kaip bet kuris fizinis asmuo, bet kuris pelno siekiantis ar 
nesiekiantis juridinis asmuo, bet kuris pelno siekiantis ar nesiekiantis asmenų susivienijimas ar 
grupė, neturinti juridinio asmens statuso, arba bet kuri oficiali organizacija, turinti savarankiško 
juridinio asmens statusą ar priklausanti tokį statusą turinčiai institucijai.  

LR Vyriausybės nutarimu patvirtintose Kelių transporto veiklos licencijavimo taisyklėse 
numatyta, kad licencijas ir licencijų korteles vežti keleivius lengvaisiais automobiliais (taksi), 
vežti keleivius lengvaisiais automobiliais užsakomaisiais reisais vietinio (miesto arba 
priemiestinio) susisiekimo maršrutais ir autobusais vietinio (miesto arba priemiestinio) 
susisiekimo maršrutais išduoda savivaldybės, kurioje įregistruota įmonė, institucijos arba jų 
įgaliotos įstaigos, o licencijas ir licencijų korteles vežti keleivius lengvaisiais automobiliais 
užsakomaisiais reisais tolimojo ir tarptautinio susisiekimo maršrutais, autobusais tolimojo ir 
tarptautinio susisiekimo maršrutais ir krovinius – vidaus ir tarptautiniais maršrutais išduoda 
Valstybinė kelių transporto inspekcija. 

Kelių transporto kodekso 18 str. taip pat numato, kad keleiviams vežti reguliariais reisais 
nustatytu maršrutu išduodamas leidimas. Kompetentingos įstaigos, išduodančios leidimus vežti 
keleivius reguliaraus susisiekimo kelių transporto maršrutais: vietinio (miesto ar priemiestinio) 
reguliaraus susisiekimo – atitinkamos savivaldybės institucija arba jos įgaliota įstaiga, tolimojo 
reguliaraus susisiekimo – Valstybinė kelių transporto inspekcija. 

Kelių transporto kodekso 171 str. įtvirtinta, kad savivaldybių institucijos užtikrina bendrus 
interesus tenkinančių keleivinio kelių transporto viešųjų paslaugų teikimą, kurio, atsižvelgdami į 
savo komercinius interesus, vežėjai neprisiimtų arba neprisiimtų tokiu mastu ar tokiomis 
pačiomis sąlygomis negaudami atlygio, vadovaudamosi Reglamentu (EB) Nr. 1370/2007. 

Savivaldybių institucijos vežėjus teikti viešąsias paslaugas pagal viešųjų paslaugų įsipareigojimus 
parenka: 

� konkurso būdu, vadovaudamosi Reglamento (EB) Nr. 1370/2007 5 straipsnyje nurodytais 
reikalavimais; 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

41 

� tiesiogiai sudarydamos viešųjų paslaugų teikimo sutartį su vežėju, atitinkančiu Reglamento (EB) Nr. 
1370/2007 5 straipsnyje nurodytus reikalavimus. 

Autobusų stotis gali būti juridinis asmuo arba juridinio asmens struktūrinis padalinys. 

Kelių transporto kodekso 11 str. numatyta, kad miestuose ir didesnėse gyvenvietėse steigiamos 
autobusų stotys, kurių pagrindinė paskirtis – aptarnauti keleivius reguliariais reisais vietinio, 
tolimojo ir tarptautinio susisiekimo maršrutais, organizuoti autobusų ekipažų priešreisinį 
patikrinimą ir tarpreisinį poilsį, kontroliuoti autobusų išvykimo bei atvykimo laiką, parduoti 
keleiviams bilietus, teikti jiems informaciją ir bagažo saugojimo paslaugas. Ši pagrindinė 
autobusų stočių paskirtis negali būti keičiama.  

LR Susisiekimo ministro patvirtintuose Autobusų stočių veiklos nuostatuose nurodyta autobusų 
stotis gali užsiimti ir kita, su keleivių aptarnavimu susijusia, veikla, pavyzdžiui, patalpų nuoma, 
siuntų gabenimu. Kitų asmenų veikla, susijusi su keleivių vežimu ar kitomis paslaugomis 
keleiviams, autobusų stotyje ir stoties teritorijoje be stoties vadovo leidimo draudžiama. 

Keleiviams aptarnauti, autobusų stoties personalo darbui ir reguliariam autobusų eismui 
užtikrinti autobusų stotyje būtinos šios tarnybos: 

� bilietų pardavimo; 
� dispečerinės; 
� informacijos; 
� kontrolės; 
� bagažinės; 
� smulkių siuntų vežimo (jei tokia paslauga teikiama). 

Nuosavybės teisė į autobusų stotis, priklausančias valstybei ar savivaldybėms bei valstybės ar 
savivaldybės kontroliuojamoms įmonėms, negali būti perleista kitiems fiziniams ar juridiniams 
asmenims. 

Autobusų stotys steigiamos pagal savivaldybių tarybų nustatytus kriterijus ir tvarką bei 
patvirtintų teritorijų planavimo dokumentų nustatytose vietose. 

LR Susisiekimo ministro įsakyme „Dėl leidimų vežti keleivius reguliaraus susisiekimo kelių 
transporto maršrutais išdavimo ir naudojimo taisyklių, keleivių ir bagažo vežimo kelių 
transportu taisyklių ir keleivių vežimo lengvaisiais automobiliais-taksi taisyklių patvirtinimo“ 
numatyta, kad stotelių vietas vietinio ir tolimojo susisiekimo maršrutuose nustato 
kompetentinga įstaiga, suderinusi su kelio (gatvės) valdytoju. Stoteles savo lėšomis įrengia bei 
nustatyto pavyzdžio sustojimo ženklus pastato kelių (gatvių) valdytojai. Informaciją vietinio 
(priemiestinio) ir tolimojo susisiekimo maršrutų stotelėse skelbia ir atnaujina autobusų stočių 
savininkai (valdytojai), o su tuo susijusias išlaidas jiems apmoka šiais maršrutais keleivius 
vežantys vežėjai pagal su jais sudarytas sutartis. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal veiklos sritis 

Keleivių ir krovinių vežimo kelių transporto priemonėmis už atlygį veikla yra licencijuojama.  Keleiviams 
vežti reguliariais reisais nustatytu maršrutu taip pat reikalingas leidimas.  Taigi, privatus subjektas, 
atitinkantis numatytus reikalavimus ir pateikęs dokumentus licencijai ir leidimui gauti, gali teikti viešąsias 
paslaugas. 
Nors teisės aktai numato pagrindinę miestuose ir didesnėse gyvenvietėse steigiamų autobusų stočių 
pagrindinę paskirtį, kuri negali būti keičiama, bei autobusų stoties personalo darbui ir reguliariam autobusų 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

42 

eismui užtikrinti autobusų stotyje būtinas tarnybas, tačiau autobusų stotis gali užsiimti ir kita, su keleivių 
aptarnavimu susijusia, veikla, pavyzdžiui, patalpų nuoma, siuntų gabenimu. Be to, teisės aktuose nėra 
numatyta specialių apribojimų dėl autobusų stoties teisinės formos ir teikiamų paslaugų, todėl privačiam 
subjektui gali būti perduodama autobusų stoties veiklos užtikrinimo funkcijos. 
Papildomai gali būti svarstoma įstaigų naudojamo turto atnaujinimo ir modernizavimo projektai, privačiam 
subjektui perleidžiant turto statybos, priežiūros, saugumo užtikrinimo, teritorijos priežiūros, atliekų 
tvarkymo, administracines funkcijas. 

 

F I NANSAVI M O ŠALTI N I S  

Keleivių vežimas generuoja savarankiškas pajamas, nes galutiniai vartotojai, t. y. keleiviai, moka 
už teikiamas paslaugas. 

Kelių transporto kodekso 16 str. numatyta, kad keleivių vežimo reguliariais reisais tolimojo 
susisiekimo maršrutais tarifus nustato vežėjas. Tačiau ši teisė taip pat nėra absoliuti, nes 
valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija priėmė nutarimą „Dėl keleivių vežimo kelių 
transportu reguliariaisiais reisais tolimojo susisiekimo maršrutais tarifų maksimalių dydžių 
nustatymo metodikos patvirtinimo“, kuris nusako keleivių vežimo kelių transportu 
reguliariaisiais reisais tolimojo susisiekimo maršrutais tarifų maksimalių dydžių nustatymo, 
pateikimo derinti bei derinimo tvarką. 

Keleivių vežimo reguliariais reisais vietinio susisiekimo maršrutais konkrečius tarifų dydžius 
nustato savivaldybių tarybos. Šie tarifų dydžiai peržiūrimi ne rečiau kaip kartą per metus, 
atsižvelgiant į vežimo sąnaudų, gautų pajamų pokyčius ir viešųjų paslaugų sutartyse tarp 
savivaldybių ir vežėjų numatytus įsipareigojimus. Atskiriems maršrutams gali būti nustatomi 
skirtingi tarifų dydžiai. 

Kita vertus, Transporto lengvatų įstatymo 8 str. įtvirtinta, kad vežėjų išlaidos (negautos 
pajamos), susijusios su lengvatų taikymu, kompensuojamos (atlyginamos) pagal su jais sudarytas 
sutartis iš valstybės ir savivaldybių biudžetų Vyriausybės nustatyta tvarka.  

Autobusų stotys gali generuoti savarankiškas pajamas už vežėjams ir keleiviams suteikiamas 
paslaugas.  

Vežėjai, turintys leidimus vežti keleivius reguliaraus susisiekimo autobusų maršrutais (išskyrus 
miesto), sudaro sutartis su autobusų stočių savininkais (valdytojais) ir su stočių, prižiūrinčių 
autobusų eismo tvarkaraščių būklę reguliaraus susisiekimo autobusų maršrutų (išskyrus miesto) 
stotelėse, savininkais (valdytojais). Autobusų stočių veiklos nuostatuose nurodyta, kad autobusų 
stotyse paslaugų teikimo vežėjams tarifus nustato paslaugų teikėjai. Autobusų stotys visiems 
vežėjams, vežantiems keleivius tos pačios susisiekimo rūšies (vietinio (priemiestinio), tolimojo 
arba tarptautinio susisiekimo) maršrutais, taiko vienodus paslaugų tarifus. 

Paslaugų keleiviams teikimo kainas ir tarifus nustato autobusų stočių savininkai (valdytojai). 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal finansavimo šaltinius 

Keleivių vežimas generuoja savarankiškas pajamas, nes galutiniai vartotojai, t. y. keleiviai, moka už teikiamas 
paslaugas. Tačiau paslaugų teikėjas nėra laisvas nustatydamas kainas, nes tolimojo susisiekimo maršrutų 
tarifų maksimalūs dydžiai turi būti suderinti su valstybės institucijomis, o vietinio susisiekimo maršrutais 
konkrečius tarifų dydžius nustato savivaldybių tarybos. Galutinių vartotojų tiesioginiai mokėjimai privačiam 
subjektui už paslaugas suteikia galimybę taikyti koncesijos sutartį. Tačiau reikia įvertinti, ar nėra 
paneigiamas numatytas reikalavimas koncesininkui pagal koncesijos sutartį prisiimti visą ar didžiąją dalį su 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

43 

tokia veikla susijusios rizikos bei atitinkamas teises ir pareigas. 
Jeigu paslaugų teikėjui nebus suteikiama teisė gauti mokėjimus iš tiesioginių vartotojų, o atlyginimą mokės 
valdžios subjektas, tuomet galima ir valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartis. 

5.1.3. KONCESIJOS MOKESTIS /VPSP  MOKESTIS  

Transporto sektoriaus projektų įgyvendinimo atveju koncesijos/VPSP mokesčio reikalingumas 
priklausytų nuo pajamų, gaunamų iš komercinės veiklos (mokamų paslaugų vartotojams), 
dydžio, kadangi yra galimybių užsiimti komercine veikla ir gauti pajamas galutinių vartotojų, 
ypač vykdant veiklas, susijusias su keleivių ir krovinių pervežimu. Transporto sektoriaus VPSP 
projektuose atlyginimo (mokėjimų) privačiam subjektui formos yra labai įvairios ir priklauso 
nuo srities, į kurią investuojama. 

Įgyvendinant VPSP projektus, susijusius su kelių dangų atnaujinimu ir tiesimu, gatvių 
pralaidumo didinimu, apšvietimo įrengimu, aplinkkelių, tiltų, viadukų, sankryžų, dviračių ir 
pėsčiųjų takų rekonstrukcija ir statyba, VPSP mokestis bus reikalingas, kadangi tokiuose 
projektuose pajamų iš komercinės veiklos nebūtų gaunama, todėl siekiant pritraukti privačias 
investicijas reikėtų numatyti VPSP mokestį. 

Tuo tarpu VPSP projektuose, susijusiuose su stovėjimo aikštelių įrengimu, keleivinio transporto 
priemonių (autobusų) parkų, VPSP mokesčio dydis turėtų priklausyti nuo gaunamų pajamų iš 
komercinės veiklos ir privataus subjekto investicijų dydžio, t. y. privataus subjekto gaunamas 
VPSP mokestis turėtų būti sumažintas uždirbtų pajamų iš komercinės veiklos dydžiu. Gaunamas 
VPSP mokestis turėtų užtikrinti pakankamas pajamas, kurios leistų privačiam investuotojui 
padengti visas veiklos išlaidas bei užtikrintų investicijų grąžą.  

Vakarų Europoje VPSP būdu įgyvendinama daug transporto sektoriaus projektų. Transporto 
projektai yra labai svarbūs vietos bendruomenei, tačiau, kaip taisyklė, jie nėra pelningi. 
Didžiojoje Britanijoje, Prancūzijoje, Ispanijoje, Portugalijoje, Vokietijoje įgyvendinamuose 
kelių atnaujinimo VPSP projektuose privatus subjektas paprastai yra atsakingas už 
naujų/atnaujintų kelių projektavimą, finansavimą, statybą ir tolesnę priežiūrą, o už tai jis gauna 
atlyginimą. Privataus subjekto gaunamas atlyginimas priklauso nuo trijų kriterijų: kelių 
naudojimo/paklausos, kelių eksploatacinės parengties, eksploatacijos kokybės. Atlyginimą 
privačiam subjektui sudaro specialūs tiesiogiai iš vartotojų renkami mokesčiai arba viešojo 
sektoriaus atliekami shadow toll mokėjimai, arba availability mokėjimai, kurie būtų mažiau 
priklausomi nuo paklausos rizikos. Shadow toll mokėjimų taikymas paremtas logika, kad silpniau 
išsivysčiusiuose regionuose gyventojams neturėtų būti taikomi dar ir papildomi mokesčiai, todėl 
privatus subjektas atlyginimą gauna tiesiogiai iš valstybės biudžeto. 

Remiantis užsienio valstybių „gerąja praktika“, gatvių apšvietimo projektuose atlyginimą 
privačiam subjektui turėtų sudaryti vienas mokestis už visas paslaugas, atskirai neskirstant 
mokėjimų už infrastruktūros atnaujinimą, energiją ir išlaikymą, t. y. privatus subjektas turi gauti 
periodinius mokėjimus, kurie užtikrintų investicijų grąžą ir veiklos išlaidų padengimą. 

Užsienio valstybėse įgyvendinamuose keleivinių transporto priemonių parkų modernizavimo 
projektuose atlyginimą privačiam subjektui paprastai sudaro tiesiogiai iš galutinių paslaugų 
naudotojų gaunamos pajamos bei kasmet atliekami viešojo sektoriaus mokėjimai. 

5.1.4. PAJAMOS IŠ  TREČIŲJŲ ŠALIŲ  

Gatvių, viešųjų erdvių apšvietimas. Šiuo metu gatvių, viešųjų erdvių apšvietimo išlaidos yra 
pilnai finansuojamos iš savivaldybių biudžetų lėšų, todėl pajamų iš trečiųjų šalių (komercinės 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

44 

veiklos, vartotojų) tokiuose VPSP projektuose nebūtų gaunama. Gatvių, viešųjų erdvių 
apšvietimo išlaidas paprastai sudaro darbo užmokesčio, elektros energijos, priežiūros, einamojo 
remonto ir kitos išlaidos. 

Autobusų parkai. Kalbant keleivinio transporto priemonių parkų modernizavimo VPSP 
projektus, tai autobusų parkų gaunamas pajamas iš komercinės veiklos (iš vartotojų) galėtų 
sudaryti: 

� pajamos iš keleivių pervežimo paslaugų; 
� pajamos iš užsakomųjų reisų paslaugų; 
� pajamos iš autobusų įvažiavimo į stotį mokesčio; 
� pajamos iš bagažo laikymo ir saugojimo paslaugų; 
� pajamos iš siuntų gabenimo ir saugojimo paslaugų; 
� kitos pajamos. 

Didžiąją dalį autobusų parkų pajamų sudarytų pajamos iš keleivių pervežimo, užsakomųjų reisų, 
autobusų įvažiavimo į stotį mokesčių, o kaip papildomos pajamos galėtų būti bagažo laikymo ir 
saugojimo, siuntų gabenimo ir saugojimo bei kitos pajamos. Šios pajamos būtų gaunamos iš 
vartotojų (t. y. iš komercinės veiklos), o pajamas iš valstybės, savivaldybės biudžeto galėtų 
sudaryti kompensacijos už keleivių vežimą nuostolingais maršrutais ir kitos dotacijos. 

5.1.5. EKONOMINIS  IR  SOCIALINIS  VERTINIMAS 

NAUJŲ DARB O V I ETŲ SKAI Č I US  

Žmogiškieji ištekliai yra labai svarbūs transporto sektoriui, kadangi daugumos atliekamų darbų 
negalima automatizuoti, pvz. transporto priemonėms reikalingi vairuotojai, krovinių 
pakrovimui/iškrovimui, kelių priežiūros darbams taip pat reikalingi žmogiškieji ištekliai, kurių 
negali pakeisti automatinės sistemos. 

Remiantis Statistikos departamento duomenimis, 2012 metais vidutinis samdomųjų darbuotojų 
skaičius transporto ir sandėliavimo sektoriuje (be pašto ir kurjerio veiklos) siekė 74,5 tūkst. 
samdomųjų darbuotojų, o vidutinis sąlyginis darbuotojų skaičius 65,4 tūkst. darbuotojų. Nuo 
2008 metų šis darbuotojų skaičius mažėjo, tačiau šis mažėjimas buvo tolygus bendram 
darbuotojų skaičiaus sumažėjimui visose ekonominėse veiklos srityse. Transporto ir 
sandėliavimo sektoriuje dirbančių darbuotojų skaičius 2009-2012 metais sudarė 6-7 proc. nuo 
bendro visose ekonominės veiklos srityse dirbančių darbuotojų skaičiaus. 

Remiantis Europos Sąjungos struktūrinių fondų poveikio užimtumui įgyvendinant Lietuvos 
2004-2006 m. Bendrąjį programavimo dokumentą vertinimo ataskaitos duomenimis (gautais 
ekonometrinio modelio pagalba), dėl intervencijų 2004-2006 metų BPD įgyvendinimo 
laikotarpiu iš viso sukurtų ar išsaugotų darbo vietų siekė apie 26,8 tūkst. Transporto sektoriuje 
buvo sukurta/išsaugota apie 292 papildomas darbo vietas, iš jų 168 nuolatinės darbo vietos. 
Transporto sektoriuje sukurtos/išsaugotos darbo vietos sudarė apie 1 proc. visų 
sukurtų/išsaugotų darbo vietų, o vienos darbo vietos sukūrimo kaina siekė 191-233 tūkst. Lt. 

 

 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

45 

Lentelė 4 Sukurtų/išsaugotų darbo vietų skaičius ir kaina transporto sektoriuje 
(2004-2006 m. BPD laikotarpis), vnt. ir proc. 

Ekonominė veikla 

Papildomų darbo vietų įvertis 2008 m. 
laikotarpio pabaigai 

Papildomų darbo vietos kaina 

Tiesioginiai-
momentiniai 

efektai 

Laikinų ir 
nuolatinių* 

Nuolatinių 

Tiesioginių-
momentinių efektų 
darbo vietų kaina 

(litais) 

Visų darbo 
vietų kaina 

(litais) 

Nuolatinių 
darbo vietų 

kūrimo 
(litais) 

Transportas, 
sandėliavimas ir 
ryšiai 

144 292 168 191.283 138.955 233.289 

Viso: 13.429 26.772 13.103 
   

Šaltinis: Europos Sąjungos struktūrinių fondų poveikio užimtumui įgyvendinant Lietuvos 2004-2006 m. Bendrąjį 
programavimo dokumentą vertinimas (galutinė ataskaita). Viešosios politikos ir vadybos institutas, Vilnius, 2008. 

Remiantis Finansų ministerijos duomenimis, pagal 2004-2006 m. BPD priemones iš viso buvo 
finansuoti 3.532 projektai, todėl vienas įgyvendintas projektas sukūrė/išsaugojo 8 laikinas ir 
nuolatines darbo vietas arba 4 nuolatines darbo vietas. Tiesiogiai dėl projektų įgyvendinimo (dėl 
tiesioginių-momentinių efektų) sukurtų/išsaugotų darbo vietų skaičius siekė 13.429 darbo 
vietas. Tiesioginiams-momentiniams efektams priskiriamos tos laikinos ir nuolatinės darbo 
vietos, kurios sukuriamos/išsaugomos projektų įgyvendinimo metu tiesiogiai paramą gavusių 
subjektų. 

Remiantis Finansų ministerijos duomenimis, pagal 2004-2006 m. BPD priemones iš viso buvo 
finansuoti 79 transporto projektai, todėl vienas įgyvendintas projektas sukūrė/išsaugojo apie 4 
laikinas ir nuolatines darbo vietas arba 2 nuolatines darbo vietas. 

Tokiu būdu transporto sektoriaus VPSP projekto vidutinis sukuriamų naujų darbo vietų skaičius 

galėtų siekti 2-4 naujas darbo vietas. 

ĮTAKA V I EŠOJ O SEKT ORI AUS B I UDŽETUI  

Transporto sektoriaus VPSP projekto įtaka viešojo sektoriaus biudžetui gali būti: 

1. Neigiama įtaka (viešojo sektoriaus biudžeto išlaidos): 

� mokamas VPSP mokestis; 
� projekto pradinių investicijų finansavimo išlaidos (jei reikės viešojo sektoriaus įnašo pradinėms 

investicijoms finansuoti, bet tai priklausys nuo projekto veiklų pasiskirstymo); 
� išlaidos, susijusios su pasiliekama ir perduodama rizika. 

2. Teigiama įtaka (viešojo sektoriaus biudžeto pajamos): 

� sumokami mokesčiai (jei būtų sukurtos naujos darbo vietos, tada viešojo sektoriaus biudžetas dėl 
projekto įgyvendinimo pasipildytų sumokamomis socialinio draudimo įmokomis, darbuotojo 
mokamu pajamų mokesčiu); 

� mažesnis viešojo sektoriaus lėšų poreikis, mažesnė investicijų našta viešojo sektoriaus biudžetui 
(VPSP projektai nereikalauja arba reikalauja mažiau pradinių viešojo sektoriaus investicijų, nes 
privatus subjektas gali visiškai ar dalinai finansuoti tam tikros transporto sektoriaus infrastruktūros 
sukūrimą ar modernizavimą, todėl tai leistų išvengti biudžeto deficito ar viešojo sektoriaus skolos 
didėjimo plėtojant viešąją infrastruktūrą (tai svarbu ES požiūriu) arba leistų sutaupytas lėšas skirti 
kitiems transporto projektams finansuoti, arba panaudoti kitiems tikslams); 

� sutaupytos viešojo sektoriaus biudžeto lėšos, ekonominė nauda valstybei (mažesnės avarijų, eismo 
įvykių likvidavimo išlaidos dėl pagerėjusios infrastruktūros būklės, pagerėjusio eismo saugumo, 
mažesnė žala valstybei priklausančiam materialiam turtui, mažesnės išlaidos sužeistųjų gydymui, 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

46 

išsaugotos žmonių gyvybės (vieno žmogaus žuvimo nuostoliai valstybei siekia apie 2 mln. Lt), 
mažesnės aplinkos tvarkymo išlaidos dėl mažesnės aplinkos taršos naudojant modernesnes transporto 
priemones ir sutaupyto kelionės laiko); 

� veiklos išlaidų sutaupymai atsiradę dėl efektyvesnio turto valdymo, mažesnių eksploatacijos (ypač 
kuro, eksploatacijos, remonto) išlaidų, masto ekonomijos, geresnės patirties ir pan.; 

� ekonominio multiplikatoriaus efektas (kiekvienas projekto metu išleistas litas generuoja papildomas 
pajamas ekonominių santykių dalyviams, t. y. paslaugų teikėjai, prekių tiekėjai, darbų vykdytojai 
pirks paslaugas iš subrangovų, kurie savo ruožtu pirks darbus ir paslaugas iš kitų ūkio subjektų, 
statybos įmonių darbuotojams mokami atlyginimai, o darbuotojai iš gautų pajamų įsigys įvairias 
prekes ir paslaugas iš kitų verslo subjektų ir tokiu būdu vyksta tolimesnė reakcija). 

Transporto sektoriaus VPSP projekto poveikis viešojo sektoriaus biudžetui priklausys nuo 
pasirinktos projekto įgyvendinimo schemos, pasiliekamų ir perduodamų rizikų, veiklos apimčių, 
VPSP mokesčio dydžio ir kitų aspektų, kurie turės būti įvertinti kiekvienam projektui atskirai. 

POLI T I N I S  JAUTRUMA S  

Politinė rizika – tai rizika, kylanti dėl nestabilios valstybės politinės ar/ir juridinės padėties, 
valdžios suvaržymų. Politinės rizikos veiksniams priskiriami politiniai neramumai, masiniai 
streikai, valstybinai perversmai, įstatymų pasikeitimai, nenumatyti vyriausybių veiksmai, jų 
paskelbti draudimai, karinės akcijos ir kita. Iš esmės politinę riziką lemia vykstantys arba 
galintys įvykti politiniai įvykiai bei priimami politiniai sprendimai. 

Kadangi valstybės finansavimas yra labai svarbus transporto sektoriui (kai kurioms jo sritims), 
todėl priimami politiniai sprendimai įtakoja transporto sektoriaus raidą. Transporto sektoriaus 
finansavimas priklauso nuo politinių sprendimų, kadangi vietinių rinkliavų už automobilių 
stovėjimą įkainiai, valstybinės ir vietinės reikšmės kelių transporto infrastruktūros plėtros, Kelių 
priežiūros ir plėtros bei kitos programos yra tvirtinamos įsakymais, savivaldybių tarybų 
sprendimais ir pan. Tokiu būdu priimami politiniai sprendimai gali nulemti kelių priežiūrai, kitų 
transporto objektų įrengimui ir priežiūrai skiriamų lėšų dydį. Siekiant sutaupyti lėšas, gali būti 
priimti sprendimai atsisakyti kai kurių kelių priežiūros darbų arba sumažinti jų apimtis, 
trumpinti gatvių apšvietimo trukmę ir pan. 

Politiniai sprendimai turi ypač didelę įtaką viešojo transporto sektoriaus, transporto įmonių, 
kurių akcininkė ar savininkė yra valstybė, raidai. Netinkamai parinkta organizuojama viešojo 
transporto, autobusų parkų kainodara, noras patenkinti socialiai pažeidžiamų visuomenės 
sluoksnių poreikius lemia nuostolingą autobusų parkų, kitų viešojo transporto įmonių veiklą. 
Viešasis sektorius ne tik negauna mokestinių pajamų, bet ir turi subsidijuoti autobusų parkus. 
Neretai priimami politiniai sprendimai nedidinti transporto kainų prieš rinkimus ar pan. 
Tarptautinė politinė situacija taip pat turi įtaką transporto sektoriui, ypač santykiai su Rusija, 
kurie lemia kuro kainas. 

Transporto sektorius yra jautrus politiniams sprendimams, o dažnai inicijuojami politiniai 
sprendimai transporto sektoriuje sukelia ne tik tuos  pokyčius,  kurių  tikimasi,  bet  ir  nemažai  
negatyvių  dalykų, todėl teisinės, įstatyminės bazės pasikeitimai gali turėti neigiamą įtaką VPSP 
projektų įgyvendinimui.  

 

 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

47 

5.1.6.  „GEROJI “  UŽSIENIO VALSTYBIŲ IR  L IETUVOS PRAKTIKA  

KELI Ų  SEKTORI US  

Nuo 2002 m.1 iki 2010 m. investicijos į transporto sektorių sudarydavo daugiau nei 50% visų 
įgyvendinamų PPP projektų Europoje vertės. 2010 m. PPP projektų skaičius transporto 
sektoriuje sudarė apie 21% visų projektų, tačiau projektų vertė sudarė apie pusę visų PPP 
projektų vertės. Įvairiose Europos šalyse (išskyrus Didžiąją Britaniją) 2  kelių tiesimo ir 
atnaujinimo projektų vertė sudaro daugiau nei du trečdalius viso transporto sektoriaus projektų.   

Daugelyje šalių įgyvendinant PPP projektus privatus subjektas yra atsakingas už naujų kelių 
projektavimą, finansavimą, statybą ir tolesnę priežiūrą. Tačiau įvairiose šalyse skirtingai 
sprendžiamas atlyginimo mokėjimo privačiam subjektui klausimas – egzistuoja dvi grynosios 
kelių finansavimo alternatyvos: kelių infrastruktūra finansuojama iš bendrų mokesčių arba iš ja 
besinaudojančių subjektų mokamų specialiųjų mokesčių.3   

Jeigu įgyvendinant kelių tiesimo projektą privačiam subjektui buvo suteikta galimybė rinkti 
specialius mokesčius iš galutinių vartotojų, bet šis modelis nepasiteisino, egzistuoja trys 
alternatyvos siekiant užtikrinti privataus subjekto investicijų grąžą: pratęsti projekto 
įgyvendinimo terminą (pavyzdžiui, Prancūzijoje kai kurių projektų įgyvendinimo terminai 
pratęsti iki 75 metų), prie galutinių vartotojų surenkamų specialių mokesčių papildomai skirti 
viešojo sektoriaus finansavimą, pakeisti tiesiogiai iš galutinių vartotojų renkamus mokesčius 
viešojo sektoriaus atliekamais periodiniais mokėjimais . 

L I ETUVA  

2010 m. parengtas pirmasis Lietuvoje nacionalinės reikšmės viešojo ir privataus subjektų 
partnerytės projektas (PPP), kurį 2011 m. pradžioje patvirtino Vyriausybė. Tai Palangos 
aplinkkelio tiesimo ir priežiūros darbai. Konkursą laimėjusi įmonė nuties 8 km ilgio Palangos 
aplinkkelį ir prižiūrės jį 25 metus. Projekto vertė gali siekti iki 88 mln. litų. Jį užbaigus pagerės 
susisiekimas tarp Klaipėdos ir Liepojos, tranzitinis automobilių srautas aplenks Palangą. Projektu 
siekiama nutiesti 8,25 km Palangos miesto aplinkkelį nuo Vydmantų sankryžos  iki Palangos oro 
uosto ir  perduoti eksploatacinės priežiūros paslaugų teikimą privačiam subjektui. Planuojamas 
Palangos miesto aplinkkelis yra magistralinio kelio A13 Klaipėda – Liepoja dalis. Šio aplinkkelio 
pietinė dalis nuo Klaipėdos iki magistralinio kelio A11 Šiauliai – Palanga Vydmantų sankryžos 
jau nutiesta. Įgyvendinus projektą tranzitinis transportas bus nukreiptas nuo Vydmantų 
sankryžos, kuri taip pat bus rekonstruojama, į aplinkkelį. Projektas įgyvendinamas pagal DBFO 
modelį: projektuoti – pastatyti – finansuoti – vykdyti veiklą. Partnerystės forma, kai viešasis 
sektorius visą sutarties galiojimo ir vykdymo laiką išlieka infrastruktūros savininku, o privatus 
sektorius pagal sutartį projektuoja, vykdo statybos darbus, juos finansuoja bei vykdo sukurtos 
infrastruktūros eksploatavimo ir priežiūros veiklas.4 

Artimiausiu metu VPSP būdu planuojama įgyvendinti „Automobilių stovėjimo aikštelių 
infrastruktūros plėtra Santariškių medicinos įstaigų miestelyje“ projektą Vilniuje. Įgyvendinus 

                                                
1  2002 m. The European PPP Expertise Centre pradėjo sisteminti duomenis apie PPP projektų 
įgyvendinimą Europoje 
2 Public-private partnerships in Europe – before and during the recent financial crisis, EIB, 2010 m. 
(ataskaitoje duomenys apie transporto sektoriaus subsektorius Didžiojoje Britanijoje nepateikti) 
3 Kelių finansavimo alternatyvos, LLRI studija, 2005 m. 
4  http://www.ppplietuva.lt/projektai/projektu-aprasymai/palangos-aplinkkelio-tiesimo-ir-eksploatacines-
prieziuros-vykdymo-projektas.html 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

48 

projektą SMM bus sukurta trūkstama automobilių stovėjimo aikštelių  infrastruktūra bei 
modernizuotos esamos automobilių stovėjimo aikštelės. Tokiu būdu pagerės sveikatos priežiūros 
paslaugų prieinamumas, bus užtikrintas specialiojo transporto judėjimas, eismo saugumas, 
sumažės automobilių spūstys. Partnerystės projektas apima ne daugiau nei 2 250 naujų 
automobilių stovėjimo vietų įrengimą, dalies esamų vietų panaikinimą bei 1486 esamų 
automobilių stovėjimo vietų modernizavimą, transporto srautų valdymo sistemos įdiegimą, ir 
šios infrastruktūros eksploatavimą, administravimą bei priežiūrą. Projektą planuojama 
įgyvendinti pagal DBFOT modelį: projektuoti – pastatyti – finansuoti – vykdyti veiklą – 
perduoti. Partnerystės forma, kai privatus partneris pagal sutartį projektuoja, vykdo statybos 
darbus, juos finansuoja bei vykdo veiklą sukurtoje infrastruktūroje, o sandoriui pasibaigus 
grąžina jam perduotą turtą. Privatus partneris moka metinį mokestį koncesiją suteikiančiai 
institucijai už jam suteiktą teisę vykdyti ekonominę veiklą.5 

D I DŽ I OJ I  BRI TANI JA  6 

Didžiojoje Britanijoje PPP projektai kelių infrastruktūros sektoriuje įgyvendinami remiantis 
DBFO (Design – Build – Finance – Operate) modeliu. Greitkelių atnaujinimo sektoriuje šiuo 

metu įgyvendinami jau 19 DBFO projektų7, o įgyvendinamų projektų vertė viršija 1,3 milijardo 
Didžiosios Britanijos svarų sterlingų. Remiantis DBFO modeliu, privatus subjektas prisiima 
didžiausią riziką, susijusią su kelių projektavimu, statyba, finansavimu ir tolesne priežiūra.  

DBFO sutartis sudaroma tarp privačių subjektų konsorciumo ir Didžiosios Britanijos Transporto 
ministerijos. Vis dėlto, nacionalinių projektų atveju sutarties vykdymą iš viešojo sektoriaus 
pusės koordinuoja Kelių Agentūra (Highway Agency).  

DBFO sutarties terminas yra 30 metų. Projekto įgyvendinimo laikotarpis turi leisti privačiam 
subjektui planuoti ilgalaikes investicijas ir būti pakankamai ilgas užtikrinti investicijų grąžą. 

Pagrindinis PPP privalumas yra tai, kad perduodant projektavimo, statybos, finansavimo ir 
tolesnės priežiūros riziką privačiam subjektui, savo įsipareigojimus jis vertins atsižvelgiant į viso 
projekto trukmę ir įvertinant kiekvienam projekto etapui būdingas rizikas (žinoma, egzistuoja 
reikalavimas, kad kelias būtų tinkamas naudoti ilgiau nei 30 metų ir, pasibaigus sutarties 
terminui, viešajam sektoriui būtų perduodamas tinkamos kokybės kelias).  

Viešasis sektorius negali disponuoti keliais, todėl projekto įgyvendinimo laikotarpiu, žemė ir 
keliai išlieka viešojo sektoriaus nuosavybe. Pasibaigus sutarties terminui, keliai ir jų 
infrastruktūra neatlygintinai perduodami viešajam subjektui.  

Įgyvendinant pirmuosius kelių infrastruktūros PPP projektus, atlyginimą privačiam subjektui 
sudarė specialūs tiesiogiai iš vartotojų renkami mokesčiai arba shadow toll mokėjimai, atliekami 
viešojo sektoriaus, kurie taip pat priklausė nuo vartotojų skaičiaus. Naujausiuose projektuose 
pastebima tendencija numatyti availability mokėjimus, kurie būtų mažiau priklausomi nuo 
paklausos rizikos8. 

                                                
5  http://www.ppplietuva.lt/projektai/projektu-aprasymai/automobiliu-stovejimo-aiksteliu-
infrastrukturos-pletra-santariskiu-medicinos-istaigu-miestelyje.html 
6 Highway Agency pateikiama informacija - http://www.highways.gov.uk/roads/2992.aspx 
7  Didžiosios Britanijos Finansų ministerijos pateikiama 2011 m. kovo mėnesio statistika - 
http://www.hm-treasury.gov.uk/ppp_pfi_stats.htm 
8  Barclays Infrastructure Funds informacija, 
http://www.barclaysinfrastructurefunds.com/Sectors+%26+Projects+Detailed/Transport 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

49 

Šiuo metu Didžiosios Britanijos Finansų ministerija pateikia sekančią informaciją apie PPP 
projektų transporto sektoriuje mokėjimus. Viešasis subjektas moka privačiam subjektui 
atlyginimą, priklausantį nuo kelius naudojančių transporto priemonių skaičiaus. Atlyginimas 
priklauso nuo trijų kriterijų: 

�  Kelių naudojimo/paklausos – mokamas nustatyto dydžio mokestis už kiekvieną transporto 
priemonę, kuri naudojasi keliu. Tai vadinama shadow toll sistema, nes mokėjimus atlieka viešasis 
sektorius, o ne patys savarankiški vartotojai.  

�  Kelių eksploatacinės parengties: 

• jeigu projektas susijęs su egzistuojančio kelio rekonstrukcija, privačiam subjektui 
mokami atitinkamai mažesni shadow toll mokesčiai (mokami dar neatlikus jokių 
remonto darbų) už egzistuojančio kelio priežiūrą ir išlaikymą. Mokėjimų dydis 
priklauso nuo projekto specifikos.  

• Kai išduodamas leidimas kelio eksploatavimui, privatus subjektas gauna 80% 
numatytų mokėjimų. Viešajam subjektui išdavus darbų užbaigimo sertifikatą, 
privačiam subjektui mokamas 100% atlyginimas. 

• Dažniausiai mokėjimai yra sumažinami, kai prognozuojama, kad skola trečiajai šaliai 
jau padengta.   

�  Eksploatacijos kokybės – šiuo atveju svarbu įvertinti du aspektus: saugumo rezultatus ir kelių 
uždarymą.  

• Vienas iš keliamų tikslų, kurio siekiama atnaujinant kelių infrastruktūrą, yra eismo 
saugumo didinimas ir eismo įvykių mažinimas. Privatus subjektas yra skatinamas 
siūlyti eismo įvykių prevencijos schemas. Viešojo sektoriaus institucijoms pritarus, 
privatus subjektas gali šias schemas įgyvendinti. Privačiam subjektui yra 
kompensuojama už kiekvieną išvengtą eismo įvykį penkerius metus. Išvengtų 
incidentų kiekis apskaičiuojamas palyginus eismo įvykių skaičių su ankstesnių trejų 
metų statistika.  

• Nepatogumai ir vėlavimai, kuriuos lemia kelių uždarymas, yra svarbus kelių 
eksploatacijos kokybės aspektas ir viešajam sektoriui, ir galutiniams vartotojams. 
Uždarius kelius yra mažinami shadow toll mokėjimai. Mažinimo apimtis priklauso 
nuo uždarytų kelių skaičiaus, uždarymo trukmės, numatomo eismo srauto kelių 
uždarymo laikotarpiu ir ekonominės vartotojų vėlavimo vertės, kuri priklauso nuo 
to, ar kelias paprastai naudojamas verslo reikalais ar laisvalaikiui. Mokėjimai gali būti 
mažinami tik tuo atveju, jeigu kelių uždarymas priklauso nuo privataus subjekto. 
Todėl ši priemonė negali būti taikoma, jeigu, pavyzdžiui, keliai uždaryti policijos 
nurodymu. 

PORTU GALI JA  

Pirmasis PPP projektas įgyvendintas Portugalijoje buvo būtent transporto sektoriuje. Sėkmė 
pirmame projekte paskatino PPP modelio taikymą ir kituose sektoriuose. 9 Projektų 

                                                
9 Revisiting the Portugese experience with public-private partnerships, Carlos Oliveira Cruz and Rui 
Cunha Marques, 2010 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

50 

įgyvendinimo trukmė transporto sektoriuje paprastai yra 30 metų, tačiau gali būti naudojami 
skirtingi mokėjimų privačiam sektoriui variantai.  

Kelių tiesimo ir atnaujinimo PPP projektų finansavimui Portugalijoje naudojami tiesiogiai 
vartotojų mokami mokesčiai bei shadow toll mokėjimai. Shadow toll mokėjimų taikymas 
paremtas logika, kad silpniau išsivysčiusiuose regionuose gyventojams neturėtų būti taikomi dar 
ir papildomi mokesčiai. Tokiu atveju privatus subjektas atlyginimą gauna tiesiogiai iš valstybės 
biudžeto. Taip pat gali būti svarstytinas variantas, kad vartotojų tiesiogiai mokamus mokesčius 
už naudojimąsi keliais administruoja valstybės institucijos, o vėliau iš surinktų lėšų tam tikrą 
atlyginimą privačiam subjektui moka viešasis sektorius.  

Projektų, paremtų shadow toll mokėjimais, finansinė įgyvendinimo našta vis didėja. 2007 m. jai 
pasiekus 700 milijonų eurų, Portugalijos valdžia nusprendė, kad valstybė nepajėgi padengti 
tokius įsipareigojimus. Todėl bent jau ekonomiškai stipresniuose regionuose shadow toll 
mokėjimus planuojama pakeisti tiesiogiai vartotojų mokamais mokesčiais.  

Šiuo metu Portugalijos kelius administruojanti institucija įvertina planuojamus įgyvendinti PPP 
projektus ir Portugalijos vyriausybei, kuri priima galutinį sprendimą, pasiūlo taikyti atitinkamą 
projekto finansavimo schemą.  Kelių, kuriuose eismo srautas viršija 15 000 transporto priemonių 
per dieną, vystymo projektams institucija paprastai rekomenduoja taikyti specialius vartotojų 
mokamus mokesčius. Jei planuojamas eismo srautas neviršija 10 000 transporto priemonių per 
dieną, institucija dažniausiai rekomenduoja taikyti shadow toll mokėjimus.  

2009 m. duomenimis Portugalijoje 55% PPP projektais nutiestų ar atnaujintų kelių renkami 
specialūs mokesčiai tiesiogiai iš vartotojų.10 

ISPANI JA  

Ispanija turi ilgą koncesijų suteikimo transporto sektoriuje istoriją. Šiuo metu 27% valstybinių 
Ispanijos greitkelių yra nutiesti arba atnaujinti PPP projektais. Šį skaičių planuojama padidinti 
iki 33%11.  

VOKI ET I JA 12 

Vokietijos teisės aktuose įtvirtintos dvi alternatyvos PPP projektams kelių tiesimo ir atnaujinimo 
sektoriuje: taip vadinami, A modelis ir F modelis. Taikant abu modelius privatus subjektas yra 
atsakingas už kelio projektavimą, finansavimą, statybą ir tolesnę priežiūrą. 

A modelis (A raidė atspindi vokiško žodžio Ausbau, kuris reiškia plėtrą13, sutrumpinimą) skirtas 
egzistuojančios kelių infrastruktūros atnaujinimo projektams. Privačiam subjektui viešasis 
sektorius moka shadow toll mokėjimus. Šie mokėjimai padengiami iš specialių mokesčių, 
kuriuos moka sunkiųjų transporto priemonių vairuotojai, besinaudojantys rekonstruotu keliu. 
Atsižvelgiant į tai, kad privačių lengvųjų transporto priemonių vairuotojai nemoka specialių 

                                                
10 Public-Private Partnerships for Highway Infrastructure: Capitalizing on International Experience, 2009 
m. 
11 Recent trends and developmentsof PPP in Germany, Dr. Clemens ElbingPeter Wettengel, 2011 m. 
12 Recent trends and developmentsof PPP in Germany, Dr. Clemens ElbingPeter Wettengel, 2011 m. 
13 expansion 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

51 

mokesčių, privatus subjektas gali gauti iki 50% projekto vertės pradinę paramą14. Iki šiol pradėti 
arba planuojama įgyvendinti  12 projektų paremti A modeliu. Bendras šių kelių ilgis 522 km. 

Tuo tarpu F modelis yra skirtas naujų infrastruktūros objektų, pavyzdžiui, tiltų, tunelių ar kelių, 
statybai. Remiantis F modeliu, visi vairuotojai moka specialius mokesčius už naudojimąsi nauju 
keliu. Privatus subjektas gali gauti iki 20% projekto vertės pradinę paramą. Iki šiol jau pradėta 
arba planuojama įgyvendinti 9 projektus, paremtus F modeliu. Bendras šių infrastruktūros 
objektų ilgis sudaro 53 km. Nors šis modelis užtikrina mažesnes viešojo sektoriaus investicijas, 
tačiau reikia įvertinti, ar eismo srautas užtikrins privataus subjekto investicijų grąžą, atsižvelgiant 
į demografinius rodiklius ir gyventojų polinkį rinktis nemokamo kelio alternatyvą. Pavyzdžiui, 
eismo srautui sumažėjus labiau nei planuota, pirmojo Vokietijos PPP projekto, įgyvendinto 
remiantis F modeliu, Warnowquerung tunelio išlaikymo ir priežiūros terminas buvo pratęstas 
papildomiems 20 metų15.  

Abiejų modelių projektų įgyvendinimo trukmė yra 30 metų (skaičiuojama nuo rekonstrukcijos 
pabaigos arba naujo kelio eksploatacijos pradžios). Vis dėlto, skiriasi viešojo sektoriaus 
institucijos, galinčios taikyti šiuos modelius: PPP sutartį, remiantis F modeliu, gali sudaryti 
savivaldybės arba administracinių vienetų institucijos, o remiantis A modeliu – nacionalinės 
arba administracinių vienetų institucijos.  

GATVI Ų  APŠVI ET I MAS  

Gatvių apšvietimo infrastruktūros atnaujinimo projektai skirti ne tik užtikrinti tinkamą ir gatvių 
ir viešųjų vietų apšvietimą (tyrimai rodo, kad tinkamas apšvietimas padeda sumažinti 
nusikaltimo lygį bei užtikrina gyventojų didesnį saugumo jausmą), bet ir efektyvesnį energijos 
naudojimą. 

Gatvių apšvietimas yra vienas iš sektorių, kuriame sėkmingiausiai pritaikyti PPP projektai 
Didžiojoje Britanijoje. 35 iš 150 vietos savivaldos institucijų yra pasiryžusios įgyvendinti gatvių 
apšvietimo PPP projektus16. Miestų ir gyvenviečių gatvių apšvietimas yra vietos savivaldos 
institucijų kompetencija, tačiau gretimų administracinių vienetų valdymo institucijos gali 
įgyvendinti bendrus projektus.  

Didžiosios Britanijos valdžia jau patvirtino daugiau nei 430 milijonų svarų sterlingų paramą 
gatvių apšvietimo atnaujinimo projektams17 . 2011 m. kovo mėnesio Didžiosios Britanijos 
Finansų ministerijos duomenimis, Didžiojoje Britanijoje yra įgyvendinami 26 gatvių apšvietimo 
PPP projektai skirtingose vietovėse18. Pirmasis projektas buvo patvirtintas dar 1998 metais. 
Projektų poreikį atspindi ir dabartinis infrastruktūros lygis - Surrey grafystėje, kurioje taip pat 
šiuo metu įgyvendinamas gatvių apšvietimo PPP projektas, beveik 40% procentų šviestuvų 

                                                
14  Engaging the Private Sector in Transportation Infrastructure – The Role of Public-Private-
Partnerships, Alexander Eisenkopf, Andreas Knorr 
15 Road Infrastructure PPPs in Germany: Why Did the F-Modell Fail? Two Case Studies, Andreas Knorr 
and Alexander Eisenkopf 
16 John Reed, Project Director at 4ps, outlines the advantages of investing in street lighting PFIs, 2008 m. 
- 
http://m.publicservice.co.uk/article.asp?publication=The%20PPP%20Journal&id=334&content_name=Stre
et%20Lighting&article=9538 
17 New Civil Engineer informacija - http://www.nce.co.uk/news/transport/government-confirms-pfi-
funding-for-street-lighting-schemes/8613899.article 
18 Didžiosios Britanijos Finansų ministerijos pateikiama 2011 m. kovo mėnesio statistika - http://www.hm-
treasury.gov.uk/ppp_pfi_stats.htm 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

52 

stulpų buvo sumontuoti prieš maždaug 50 metų. Didelė dalis šviestuvų stulpų buvo pažeisti 
vidinės korozijos ir tik 17 procentų stulpų atitiko saugumo ir apšvietimo dizaino reikalavimus19.  

Šio sektoriaus projektai plačiai taikomi ir Prancūzijoje. Miestų infrastruktūros PPP projektai, 
prie kurių priskiriamas ir gatvių apšvietimo sektorius (kartu su atliekų, nuotekų šalinimo 
sektoriais), sudaro 47,5% visų Prancūzijoje įgyvendinamų PPP projektų20. 

Vokietijoje taip pat yra didelis poreikis gatvių apšvietimo infrastruktūros atnaujinimo 
investicijoms. Dauguma šviestuvų yra seni, neekonomiški ir neefektyvūs. Projektus šiame 
sektoriuje planuojama įgyvendinti remiantis PPP modeliu. 2010 m. buvo paruoštas pavyzdinių 
pirkimo dokumentų rinkinys vietos savivaldos institucijoms įgyvendinti PPP projektus būtent 
gatvių apšvietimo sektoriuje (Procurement package). Projektai klasifikuojami į dvi grupes: didelės 
apimties (daugiau nei 8000 šviestuvų vietovėje) bei mažos apimties (3000 – 8000 šviestuvų). 
Didelės apimties projektų trukmė turėtų būti 20 metų, o mažos apimties – 15 metų. Privataus 
subjekto atlyginimą sudarytų availability mokėjimai, mokami kiekvieną mėnesį. Didelės 
apimties projektuose atlyginimas būtų pradedamas mokėti nuo šeštų metų, privačiam subjektui 
atlikus didžiąsias investicijas, o mažos apimties projektuose – nuo pirmų metų.  
Tam tikruose PPP projektuose gatvių apšvietimo sektoriuje privatus subjektas taip pat 
įsipareigoja atnaujinti, prižiūrėti ir išlaikyti šviesoforus (pavyzdžiui, Rouen mieste Pranzūijoje), 
viešųjų erdvių ar tam tikrų pastatų apšvietimą (pavyzdžiui, Libourne mieste Prancūzijoje) ar 
kelio ženklus.  

L I ETUVA  

Vilniuje nuo 2014  metų pradedamas įgyvendinti „Vilniaus miesto gatvių apšvietimo tinklų 
renovacijos ir eksploatavimo“ projektas. Esama Vilniaus gatvių apšvietimo tinklo valdymo ir 
kontrolės sistema neefektyvi - naudoja energijai imlias technologijas, nėra galimybės reguliuoti 
apšvietimo lygį, gedimai fiksuojami tik fiziškai apžiūrint šviestuvus. Projekto įgyvendinimo 
metu planuojama atnaujinti 44 tūkst. šviestuvų. Gatvių apšvietimo infrastruktūros nusidėvėjimas 
šiuo metu siekia 89,5 proc., ji neužtikrina normatyvuose nustatyto apšvietimo lygio, gedimai 
pastebimi pavėluotai. Taupant lėšas (per metus gatvių apšvietimui skiriama nuo 10 iki 14 mln. 
Lt) siekiama iš esmės atnaujinti gatvių apšvietimo infrastruktūrą: įdiegti moderniausias 
technologijas, tinklo valdymo ir kontrolės sistemą, skirtą reguliuoti apšvietimo intensyvumą 
pagal poreikį, o duomenis apie gedimus tinkle pateikti centralizuotai elektroniniu būdu.21 

D I DŽ I OJ I  BRI TANI JA  

Privatus subjektas įsipareigoja finansuoti ir pakeisti tam tikrą skaičių, kuris yra skirtingas 
atskiruose projektuose, gatvių apšvietimo infrastruktūros objektų, bei sutartą laikotarpį toliau 
prižiūrėti naujus ir esamus infrastruktūros objektus. Nustatytą skaičių žibintų privatus subjektas 
paprastai turi atnaujinti per 1-5 metų laikotarpį, o vėliau infrastruktūros objektai keičiami 
atsižvelgiant į reikalingumą.   

Įgyvendinamų projektų trukmė – 20 arba 25 metai. Projekto įgyvendinimo metu gatvių 
apšvietimo infrastruktūra išlieka viešojo sektoriaus nuosavybe, nors priežiūros ir išlaikymo rizika 
tenka privačiam subjektui. Pasibaigus projekto terminui, viešajam sektoriui perduodama 

                                                
19 Skanska informacija - http://skanska-sustainability-case-studies.com/pdfs/78/78_Surrey_v001.pdf 
20 PPP in Europe,  CMS 
21  http://www.ppplietuva.lt/projektai/projektu-aprasymai/vilniaus-miesto-gatviu-apsvietimo-tinklu-
renovacijos-ir-eksploatavimo-projektas.html 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

53 

infrastruktūra turi būti tinkama naudoti ne mažiau kaip penkerius metus be papildomų remonto 
darbų22.   

Atlyginimą privačiam subjektui gatvių apšvietimo projektuose turėtų sudaryti vienas mokestis 
už visas paslaugas, atskirai neskirstant mokėjimų už infrastruktūros atnaujinimą, energiją ir 
išlaikymą. Taip pat numatomi projekto įgyvendinimo kokybės standartai, kurių nesilaikant 
atlyginimas yra mažinamas. Pavyzdžiui, įvertinamas tinkamai įrengtų ir veikiančių šviestuvų 
skaičius, gedimų pašalinimo terminas, atsiliepimas į gyventojų skundus ir panašiai23.  

Apšvietimo įrenginių sektoriuje iš esmės gali būti diferencijuojami trys skirtingi perkančiųjų 
organizacijų modeliai24: 

�  Apšvietimo užsakymas (valdymo ar įrenginių užsakymas); 
�  Apšvietimo tiekimo užsakymas (šviesos tiekimo užsakymas);  
�  Vykdymo užsakymas. 

 
Apšvietimo 
Užsakymas 

Apšvietimo Užsakymas 
(Apšvietimo tiekimo 

užsakymas) 

Vykdymo užsakymas 
(Energijos taupymo 

Užsakymas) 

Taikymas 
Apšvietimo 
priemonių 
atnaujinimas 

Apšvietimo sistemos investicijų 
atnaujinimas, pakeitimas ir/ar 
papildymas ir papildomai 
apšvietimo įrenginių veikimas 

Energijos taupymo priemonės 

Paslaugos 

Finansavimas 
(laisvai 
pasirenkamas), 
atnaujinimo 
planavimas, 
įrengimas ir 
palaikymas 

Finansavimas (laisvai 
pasirenkamas), atnaujinimo 
planavimas, įrengimas ir 
palaikymas. Papildomai: 
apšvietimo taškų bendras 
veikimas, įskaitant energijos 
pirkimą 

Finansavimas, planavimas, 
įrengimas, palaikymas ir tam 
tikrų energijos taupymo 
priemonių palaikymas 

Finansavimas 

Užsakymo 
kaina kaip 
atlyginimas už 
paslaugas 

Visos išlaidos už suteiktą 
apšvietimą (Užsakymo tarifas su 
pagrindo ir darbo kaina) 

Užsakymo kaina kaip atlygis už 
energijos išlaidų sutaupymus  

Pastabos 

Vienintelio 
atnaujinimo 
priemonės, 
įskaitant 
palaikymą 

Bendras 
atnaujinimas/kompleksiniai 
sprendimai, įskaitant veikimą, 
gali būti derinami su 
nuomos/pirkimo modeliu 

Daugiau kompleksinių 
sprendimų su aukštu taupymo 
potencialu; ne taip plačiai 
naudojamu  
(dažnai derinamas modelis su  
apšvietimo savininko 
subsidijomis dėl atnaujinimo 
priemonių) 

Užsakymo 
tipas 

Įrenginių 
užsakymas 

Tiekimo užsakymas Vykdymo užsakymas 

 

                                                
22 Street lighting procurement pack, Brent case study 
23 Payment mechanisms for local authority PFI schemes – transport projects (4ps guidance for local 
authorities) 
24 Status quo on Street Lighting Contracting in Europe (short study), Berliner Energieagentur GmbH, 
2006 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

54 

KELEI V I N I O TRANSP ORTO PRI EM ONI Ų PARKŲ MO DERNI ZAV I MO PROJEKTAI ,  V I EŠOJO  

TRANSP ORT O STOT EL I Ų ,  STOČI Ų  STATY BO S /MOD ERNI ZAVI M O PR OJEKTAI ,  B I L I ETŲ S I S TEMOS  

DI EGI MO PROJ EKTAI  

Viešojo transporto infrastruktūros projektai literatūroje25 dažnai priskiriami bendram transporto 
sektoriaus PPP projektų skaičiui, todėl sunku tiksliai įvardinti, kiek šio sektoriaus PPP projektų 
yra įgyvendinama. Be to, viešojo transporto projektai yra labai svarbūs vietos bendruomenei, 
tačiau, kaip taisyklė, nėra pelningi, todėl viešojo transporto sektoriaus specifika riboja galimybes 
panaudoti privačias investicijas26. Viešojo transporto sistemą gali valdyti pats viešojo sektoriaus 
subjektas arba gali būti parenkamas viešojo transporto operatorius iš privataus sektoriaus. 
Prancūzijoje privačiam subjektui yra deleguota 90% procentų viešojo transporto valdymo27. Šis 
valdymas gali būti deleguojamas įvairiomis sutartimis, kuriose skirtingai padalinamos rizikos, 
tačiau dažniausiai užtikrinama papildoma viešojo sektoriaus parama28. Viena iš rūšių - valdymo 
sutartimi (Management contract) - visas rizikas išlaiko vietos savivaldos institucija, o privatus 
subjektas yra atsakingas tik už sklandų viešojo transporto paslaugų teikimą. Bendrų išlaidų 
sutartimi (Gross cost contract) paslaugų teikimo rizika tenka privačiam subjektui, o paklausos 
rizika išlieka viešajam sektoriui. Pajamos už paslaugas tenka viešajam sektoriui, o  privatus 
subjektas gauna fiksuotą atlyginimą už sutartų paslaugų teikimą. Grynųjų išlaidų sutartimi (Net 
cost contract) paslaugų teikimo ir paklausos rizika tenka privačiam subjektui. Skirtumas tarp 
planuojamų paslaugų teikimo išlaidų ir paslaugų teikiamo pelno apibrėžia atlyginimo, kurį 
vietos savivaldos institucija moka privačiam subjektui, dydį. Privatus subjektas prisiima riziką, 
jei šis skirtumas neatitinka faktiškai susidariusio išlaidų ir pajamų skirtumo. Didžiausią dalį 
sutarčių sudaro būtent grynųjų išlaidų sutartys.  Koncesijos sutartimis privatus subjektas ne tik 
prisiima paslaugų teikimo, paklausos rizikas, bet ir įsipareigoja investuoti į infrastruktūros, 
transporto priemonių parko atnaujinimą. Nors šių sutarčių trukmė paprastai yra ilgesnė, tačiau 
viešojo transporto sektoriuje jos naudojamos pakankamai retai.  

Lietuvoje koncesijos pagrindu viešojo keleivinio transporto paslaugos vykdomos Radviliškio 
rajono savivaldybėje. Radviliškio rajono savivaldybės taryba 2008 m. birželio 26 d. sprendimu 
Nr. T-424 pritarė Radviliškio rajono savivaldybės administracijos (koncesiją suteikiančios 
institucijos) ir uždarosios akcinės bendrovės “Emtra” (koncesininko) koncesijos teikti viešąsias 
keleivių vežimo Radviliškio rajono vietiniais kelių transporto maršrutais paslaugas sutarčiai pagal 
kurią Koncesininkas įsipareigojo savo rizika ir atsakomybe vykdyti perimtą pagal koncesijos 
sutartį uždarosios akcinės bendrovės „Radviliškio autobusų parkas“ vykdytą keleivių vežimo 
vietiniais kelių transporto maršrutais ūkinę finansinę veiklą, laikytis ją reglamentuojančių teisės 
aktų reikalavimų, vadovaujantis autobusų stočių veiklos taisyklėmis, užtikrinti Radviliškio 
autobusų stoties priežiūrą ir eksploataciją savo lėšomis, investuoti į turimą autobusų riedmenų 
parką per pirmus penkerius metus nuo koncesijos pasirašymo dienos ne mažiau kaip 1 mln. Lt ir 
užtikrinti, kad po penkerių metų nuo sutarties pasirašymo iki koncesijos sutarties galiojimo 
pabaigos autobusai būtų geros estetinės išvaizdos ir ne senesni kaip 15 metų. Koncesijos sutartis 
pasirašyta 15 metų laikotarpiui su galimybe pratęsti iki 25 metų.  

                                                
25 Pavyzdžiui, PPPs financed by the European Investment Bank between 2000 and 2010 
26 World bank Urban transport strategy review (Review of French experience in private financing of 
public urban transport), 2000 m. 
27 Intervention of private sector in financing, building, operating urban transport in France (1970 – 
2010), Thierry Gouin 
28 Ownership, Contractual Practices and Technical Efficiency: 
The Case of Urban Public Transport in France, William Roy and Anne Yvrande-Billon, 2005 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

55 

Kaune inicijuotas Kauno miesto viešojo transporto stoginių įrengimas ir priežiūra koncesijos 
būdu. Pagal sutartį koncesininkas suprojektuoja ir įrengia (pastato) ne mažiau kaip 450 stoginių 
ir 26 reklaminius plotus Kauno mieste, taip pat kasmet papildomai suprojektuoja ir įrengia 
(pastato) po 3 stogines Suteikiančiosios institucijos nurodytose vietose ir visu sutarties galiojimo 
terminu juos tinkamai valdo, naudoja ir prižiūri. Partnerystės laikotarpis siekia 20 metų, pagal 
kurią privačiam partneriui perduodama viešojo transporto paslaugų dalis, susijusi su viešojo 
transporto stotelių stoginėmis, teikimas – stotelių įrengimas ir eksploatacija. Įrengtose stotelių 
stoginėse koncesininkas galės nuomoti plotą reklamai. Projektas įgyvendinamas pagal DBFOT 
modelį: projektuoti - pastatyti - finansuoti - vykdyti veiklą - perduoti. Partnerystės forma, kai 
privatus partneris pagal sutartį projektuoja, įgyvendina, finansuoja investicinę veiklą ir ją vykdo 
sukurtoje infrastruktūroje, o sandoriui pasibaigus grąžina jam perduotą turtą. Privatus partneris 
moka metinį mokestį koncesiją suteikiančiai institucijai už jam suteiktą teisę vykdyti ekonominę 
veiklą. 

2010 m. Prancūzijoje nuspręsta, kad siekiant užtikrinti darnios plėtros principo įgyvendinimą, 
būtina atnaujinti viešojo transporto infrastruktūrą. Planuojama, kad iki 2020 m. reikalingų 
investicijų vertė yra apie 16 milijardų eurų, iš kurių 2,5 milijardo eurų galėtų būti skiriama iš 
šalies biudžeto, todėl likusią dalį turėtų sudaryti privataus sektoriaus lėšos29. Pavyzdžiu galėtų 
būti 2007 m. suteikta koncesija suprojektuoti, finansuoti, pastatyti tramvajaus liniją, jungiančią 
Liono miestą su Lyon – Saint Exupery oro uostu, ir vėliau 30 metų ją eksploatuoti. Visa 
paslaugų teikimo rizika ir atsakomybė atiteko privačiam subjektui, o viešojo sektoriaus parama 
galėjo būti suteikiama nebent projekto įgyvendinimo pradžioje30. Kita vertus, tramvajaus linijos 
projektavimui, finansavimui, tiesimui ir eksploatavimui bei autobusų parko atnaujinimui 
Reimso mieste pasirinktas kitoks PPP modelis. Šiuo atveju privatus subjektas gauna pajamas 
tiesiogiai iš galutinių paslaugų naudotojų bei kasmet atliekamus viešojo sektoriaus mokėjimus31. 
Šio 345 milijonų eurų vertės projekto įgyvendinimui taip pat buvo gauta Europos Investicijų 
Banko parama32.  

PFI (Private Finance Iniciative) modelis pasirinktas ir Didžiosios Britanijos Nottinghamo miesto 
tramvajaus sistemos kūrimo pirmos fazės, kuri skirta nutiesti ir eksploatuoti 3 km bėgių, 
įgyvendinimui33. Įdomu tai, kad tarp projektą įgyvendinančio privačių subjektų konsorciumo 
yra ir pagrindinis vietinio viešojo transporto autobusų operatorius. Užbaigęs statybos darbus ir 
pradėjęs eksploatuoti tramvajų sistemą, privatus subjektas iš vietos savivaldos institucijos 
kiekvieną mėnesį gauna tam tikrus mokėjimus, kurių dydis priklauso nuo paslaugų teikimo 
kokybės: tramvajų tvarkaraščių laikymosi, tramvajų ir stotelių švaros, informacijos, pateikiamos 
keleiviams ir kitų kriterijų. Sutarties trukmė – 30,5 metų. PFI modelis taip pat pasirinktas ir 
antros projekto fazės įgyvendinimui34.  

PPP projektai gali būti pritaikomi ir viešojo transporto stotelių ir stočių infrastruktūros 
atnaujinimui. Ispanijos sostinėje Madride PPP modelis taikomas skirtingų transporto priemonių 

                                                
29 Intervention of private sector in financing, building, operating urban transport in France (1970 – 
2010), Thierry Gouin 
30 Rhonexpress informacija - http://www.rhonexpress.fr/presentation/?rub_code=92&thm_id=105&gpl_id= 
31  Mobili cites informacija - http://www.mobilicites.com/en_news-private-finance-initiative---nowhere-
else-but-in-reims--_77_984.html 
32 Europos Investicijų Banko informacija - http://www.eib.org/projects/pipeline/2005/20050467.htm 
33 PPP forum informacija - http://www.pppforum.com/case-studies/nottingham-light-rail 
34  Didžiosios Britanijos Transporto departamento informacija - http://www.dft.gov.uk/news/press-
releases/dft-press-20110324 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

56 

mainų stočių (Intermodal Exchange Stations – IES) statybai ir eksploatavimui35. Madrido 
teritorijoje yra naudojamos keturios skirtingos viešojo transporto rūšys, tad šios stotys – 
požeminiai kelių aukštų pastatai - skirti užtikrinti sklandžią priemiesčio ir miesto viešojo 
transporto priemonių jungtį, t.y. Madrido priemiesčio gyventojai, priemiesčio viešuoju 
transportu atvykę iki miesto, gali patogiai persėsti ir tęsti kelionę iki miesto centro.  

Koncesijos sutartyse numatoma, kad privatus subjektas įsipareigoja suprojektuoti, finansuoti, 
pastatyti ir toliau eksploatuoti stotis dažniausiai nuo 20 iki 30 metų. Koncesijos sutartyse 
numatoma, kad vietos savivaldos institucija neskirs papildomų lėšų šių projektų įgyvendinimui. 
Pajamas privatus subjektas gauna iš keturių skirtingų šaltinių: specialų mokestį moka stotimis 
besinaudojančios autobusų kompanijos, mokestį moka stovėjimo aikštelėmis besinaudojantys 
vartotojai, nuomos mokestį moka stotyse įsikūrę restoranai, kavinės, parduotuvės. Be to, 
privatus subjektas gali gauti pajamų iš reklamos plotų nuomos ir kitų šaltinių.  

Svarbiausias pajamų šaltinis, vis dėlto, yra autobusų kompanijų mokamas mokestis. Tam tikros 
vietinio viešojo transporto kompanijos privalo naudotis šių stočių paslaugomis. Tačiau vietinio 
viešojo transporto autobusų kompanijos moka mokestį, kuris priklauso nuo pervežamų keleivių 
skaičiaus, todėl tai sumažina autobusų kompanijų riziką. Vis dėlto, eksploatuojamų stočių 
patirtis parodė, kad jomis naudojasi net ir tos autobusų kompanijos, kurios galėtų rinktis kitą 
alternatyvą. 

Šių stočių statybos koncesijos suteikimas pasiteisino dėl įvairių priežasčių: jos paskatino 
gyventojus dažniau naudotis viešuoju transportu, sumažino viešojo transporto kompanijų 
išlaidas, stočių eksploatavimas užtikrina privataus subjektų investicijų grąžą, todėl 
infrastruktūros statybai ir atnaujinimui nereikia skirti papildomų lėšų iš miesto biudžeto. 

5.1.7. ŠVENČIONIŲ RAJONO TRANSPORTO SEKTORIUS  

Transportas yra viena iš svarbiausių ir didžiausių šalies ūkio šakų, užtikrinančių efektyvią šalies 
vidaus rinką, keleivių aptarnavimą, užsienio prekybos ir tranzito paslaugų teikimą. Kelių 
transportas yra išskirtinė Lietuvos transporto sistemos sritis, nes automobilių keliais vežama apie 
pusė visų krovinių ir 98 proc. keleivių. Nors Švenčionių rajono savivaldybės teritorijos nekerta 
tarptautinės magistralės, tačiau tankiai išplėtotas krašto kelių tinklas leidžia užtikrinti puikų 
susisiekimą tiek su didžiaisiais Lietuvos miestais, tiek su tarptautinėmis magistralėmis, todėl 
kelių transporto infrastruktūros plėtrai turėtų būti skiriamas išskirtinis dėmesys.  

KELI Ų ,  KEL I Ų  DANGO S I R  KEL I Ų  STATI N I Ų  INFRASTR UKTŪ RA  
Ekonomika ir poreikis taisyti, rekonstruoti kelius bei plėsti jų tinklą yra glaudžiai susiję. 
Transporto priemonių eismo intensyvumas, ypač krovininio transporto, daro didelę įtaką kelių 
būklei. Kad eismo intensyvumas ateityje nemažės, parodo ir 1 000 gyventojų tenkantis lengvųjų 
automobilių skaičius. Remiantis Statistikos departamento duomenimis, nuo 2009 iki 2013 metų 
automobilių skaičius, tenkantis 1 000 gyventojų, padidėjo 105 automobiliais, t.y. apie 23,13 
proc. (nuo 454 iki 559 automobilių). Europos Sąjungos šalių patirtimi, automobilizacijos lygis 
prisotinimas, kuomet 1 000 gyventojų tenka 500-600 automobilių. Kadangi pastaraisiais metais 
Švenčionių rajono automobilizacijos lygis priartėjo prie Lietuvos vidurkio, tai, atsižvelgiant į 
gerėjančią ekonominę situaciją rajone, nepaisant gyventojų skaičiaus mažėjimo, išlieka minimali   
automobilių skaičiaus augimo prognozė.  

                                                
35 PPP approach in the Public Transport Sector: the example of the Intermodal Exchange Stations in 
Madrid, Floridea Di Ciommo, 2010 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

57 

Nors pastaraisiais metais Švenčionių rajone buvo pastebima krovininių automobilių ir autobusų 
skaičiaus mažėjimo tendencija, didėjantį eismo intensyvumą ir automobilizacijos lygį sąlygoja 
augantis individualių transporto priemonių skaičius. Per 2009-2013 metus ženkliai augo 
individualių transporto priemonių skaičius nuo 13 015 iki 14 675. 2013 metais transporto 
priemonių skaičius siekė 16 623 vnt., iš jų apie 87,67 proc. sudarė lengvieji automobiliai. Per 
metus Švenčionių rajone vidutiniškai registruojama apie 840 transporto priemonių. 

 

Pav. 43 Lengvųjų automobilių skaičius 
tenkantis 1 000 Švenčionių rajono 

gyventojų 

 

Pav. 44 Individualių automobilių 
skaičius Švenčionių rajone 

2009-2013 metų laikotarpyje, nors automobilizacijos lygis rajone ženkliai didėjo, tačiau 
nukentėjusiųjų (sužeistųjų ir žuvusiųjų) skaičius kelių eismo įvykiuose Švenčionių rajono 
savivaldybėje kito neženkliai. 2013 metais Švenčionių rajone įvyko 14 eismo įvykių, kuriuose 
buvo sužeista 14 asmenų ir žuvo 1 asmuo, kai 2009 metais įvyko 16 eismo įvykių, kuriuose 
buvo sužeista 18 asmenų ir žuvo 2 asmenys. Sumažėjusių kelių eismo įvykių ir nukentėjusiųjų 
juose skaičius rodo, kad kelių diegiamos eismo saugumo priemonės pasiteisina. 

Bendras Švenčionių rajono kelių ilgis sudarė 1 031 km, iš kurių 54,31 proc. sudarė keliai su 
danga. Švenčionių rajono savivaldybės teritorijos vietinės reikšmės kelių ir gatvių infrastruktūros 
plėtros specialiajame plane nurodoma, kad formuojant bendrajam plane numatomą gatvių tinklą 
bei siekiant užtikrinti eismo saugą mieste rekomenduojama: 

� asfaltuoti gatves su žvyro danga; 
� užtikrinti, kad tiesiant ar rekonstruojant gatves, kuriomis numatomos viešojo transporto maršrutinės 

linijos, gatvių važiuojamosios dalies plotis būtų ne mažesnis kaip 7,0 m; 
� riboti transporto srautų greitį arti mokyklų ir kitose didelio žmonių susibūrimo vietose įrengiant 

technines saugaus eismo priemones (iškiliąsias pėsčiųjų perėjas, išskirti jas raudona spalva, greitį 
ribojančius kelių ženklus ir pan.); 

� rekonstruojant esamas ar tiesiant naujas gatves būtina įrengti šaligatvius, dviračių takus, gatvių 
apšvietimą įvertinant žmonių su negalia poreikius, sankryžose turi buti sudarytas pakankamas 
matymo laukas, kuriame neleistina reklamos ar kitų objektų statyba, medžių ir krūmų sodinimas; 

� diegti informacinę sistemą mieste: kelio ženklus ar nuorodas į svarbiausius objektus bei traukos 
punktus, užmiesčio kelių kryptis, informaciją apie viešojo transporto maršrutinį eismą. 

Dėl palankių gamtinių sąlygų Švenčionių rajone dviračių ir pėsčiųjų takų infrastruktūra ateityje 
turi užimti svarbesnę vietą Švenčionių rajono susisiekimo sistemoje, kuri prisidėtų prie 
rekreacinės infrastruktūros tinklo vystymo. Dviračių ir pėsčiųjų takų tinklas turėtų būti 
plėtojamas apjungiant Švenčionių rajono savivaldybės ir gretimų savivaldybių teritorijų  trasas į 

454 480 502 529
559

0

100

200

300

400

500

600

2009 2010 2011 2012 2013

13015

13414

13769

14215

14675

12000

12500

13000

13500

14000

14500

15000

2009 2010 2011 2012 2013



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

58 

vientisą dviračių takų sistemą, kuri apjungtų svarbiausius darbo, poilsio ir rekreacijos, kultūros 
paslaugų objektus.  

Dviračių ir pėsčiųjų takų tinklas turi būti kuriamas vadovaujantis ne tik funkcionalumo, 
ekologiškumo, bet ir eismo saugumo principais, t. y. pagrindinės dviračių trasos turi būti 
apšviestos, pažymėtos kelio ženklais, rodyklėmis. Užmiesčio teritorijoje bevariklio transporto 
trasos turi būti tiesiamos už kelio žemės sankasos ribų atsižvelgiant į kraštovaizdžio ypatumus, 
taikant reikalingas gamtosaugines priemones, įrengiant apšvietimą, vandens nutekėjimo 
griovius, pralaidas bei lietaus kanalizacijos tinklus, pažymint reikiamais kelio ženklais bei 
laikantis kitų projektavimo normomis nustatytų reikalavimų. 

Švenčionių rajono savivaldybėje automobilių stovėjimo aikštelės yra nemokamos, todėl prie 
valstybinių ir savivaldybės įstaigų miesto centrinėje dalyje automobilių stovėjimo aikštelės yra 
užpildomos visą dieną. Švenčionių rajono miestuose yra aktuali automobilių stovėjimo aikštelių 
prie daugiabučių namų problema. Automobilių stovėjimo aikštelės dažnai būna sausakimšos, dėl 
to prie daugiabučių namų sunkiai privažiuoja priešgaisrinės apsaugos ir pirmosios medicinos 
pagalbos mašinos, o gyventojai neturėdami kitos išeities, automobilius stato ant žaliųjų vejų ar 
šaligatvių. Siekiant gerinti situaciją daugiabučių gyvenamųjų namų kvartaluose, būtina 
rekonstruoti privažiuojamuosius kelius ir įrengti esamus poreikius atitinkančias automobilių 
stovėjimo aikšteles. 

Kelių naudotojai, naudodamiesi kelių infrastruktūra patiria ekonominius kaštus, tokius kaip 
transporto priemonių eksploatacinės išlaidos, praleisto laiko kelyje nuostoliai ir kita. Iš mokesčių 
mokėtojų surinktų mokesčių yra finansuojama kelių priežiūra, siekiant užtikrinti tinkamą kelių 
būklę. Svarbiausi kelių būklės rodikliai yra kelių lygumas, stiprumas, provėžų gylis ir sukibimo 
koeficientas. Kelių danga irsta ir dėl natūralių priežasčių, atmosferos poveikio, tačiau didžiausią 
poveikį daro transporto priemonės (ypač krovininės). 

Švenčionių rajone bendras iki 2020 metų rekonstruotinų gatvių ilgis sudaro apie 10 km. 
Švenčionių rajono savivaldybėje egzistuoja poreikis rekonstruoti daugiabučių gyvenamųjų namų 
kvartalų privažiuojamuosius kelius ir įrengti esamus poreikius atitinkančias automobilių 
stovėjimo aikšteles. Dviračių ir pėsčiųjų takų infrastruktūros plėtra turėtų formuoti miestų, 
miestelių dviračių trasų tinklus, kasdienio susisiekimo reikmėms, integruoti susisiekimą 
dviračiais į viešojo susisiekimo sistemą, tiesti rekreaciniu dviračių ir pėsčiųjų takus, sudaryti 
sąlygas dviračių  turizmo plėtrai. Švenčionių rajone kelių sektoriaus modernizavimas pasireikštų 
pagerėjusiu eismo saugumu, sumažėjusiu avaringumu, sumažėjusiais transporto kaštais, 
sumažėjusiais kelionės laiko nuostoliais, sumažėjusia aplinkos tarša, pagerėjusiomis rajono 
plėtros sąlygomis ir padidėjusiu investiciniu patrauklumu. 

Siekiant užtikrinti tinkamą kelių būklę ir išsaugoti eksploatacines savybes, būtina vykdyti 
nuolatinę kelių priežiūra tiek žiemą, tiek vasarą.  Nuolatinė kelių priežiūros darbai apima tokias 
veiklas kaip: sniego valymas ir kelių barstymas žiemą, asfalto dangų defektų taisymas, žvyro 
dangų greideriavimas, tiltų priežiūros darbai ir t.t. Vykdant Švenčionių rajono gatvių 
rekonstrukciją viešojo ir privataus sektorių partnerystės būdu, privatus sektorius taip pat perimtų 
ir nuolatinę gatvių priežiūrą. Privačiam subjektui atlygis už paslaugų teikimą būtų mokamas 
sutartyje numatytu grafiku. Atsižvelgiant, kad VPSP mokestis daugiausia priklausytų nuo 
projekto apimčių, būtina tikslingai įvertinti darbų apimtis ir Švenčionių rajono savivaldybės 
finansines galimybes mokėti VPSP mokestį. Atrenkant remontuotinus, rekonstruotinus kelių 
ruožus didžiausias dėmesys turėtų būti skiriamas tiems projektams, kurių įgyvendinimas 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

59 

visuomenei (kelių naudotojams, mokesčių mokėtojams) atneša didžiausią naudą. Mokėjimai 
paprastai pradedami vykdyti nuo paslaugų teikimo visa apimtimi pradžios.  

Švenčionių rajono miestuose apšvietimo tinklų ilgis viršija 200 km, bendras suvartotos energijos 
kiekis metinis- 860,4 Mwh, vidutiniai metiniai patiriami kaštai dėl gedimų sudaro  apie 5.000 
Lt. Bendros elektros tinklų aptarnavimo išlaidos sudaro 211,2 tūkst. Lt. Esama Švenčionių 
rajono gatvių apšvietimo tinklo valdymo ir kontrolės sistema neefektyvi – naudoja energijai 
imlias technologijas, nėra galimybės reguliuoti apšvietimo lygį, gedimai fiksuojami tik fiziškai 
apžiūrint šviestuvus.  

Švenčionių rajone esamus šviestuvus pakeitus taupiais ir moderniais LED šviestuvai, elektros 
energijos suvartojimas galėtų sumažėti daugiau nei 75 proc. Švenčionių rajono gatvių 
apšvietimo tinklų renovacija apimtų apšvietimo įrangos, elektros energijos tiekimo įrangos 
atnaujinimą, dinamiškos adaptyvios nuotolinės valdymo ir kontrolės sistemos įrengimą. 
Atnaujinus apšvietimo valdymo sistemą, ši ne tik leis taupyti Švenčionių rajono biudžeto lėšas, 
bet efektyviai valdomas gatvių apšvietimo tinklas, prisidės prie gyventojų bei rajono svečių 
saugumo užtikrinimo ir mažesnio rajono oro užterštumo. 

Įgyvendinant projektą viešojo ir privataus sektorių partnerystės būdu, privatus sektorius perimtų 
nuolatinę gatvių apšvietimo tinklų priežiūrą. Privačiam subjektui atlygis už paslaugų teikimą 
būtų mokamas sutartyje numatytu grafiku. Mokėjimai paprastai pradedami vykdyti nuo 
paslaugų teikimo visa apimtimi pradžios. Švenčionių savivaldybei Privačiam subjektui už 
grąžinamą naują turtą atskirai mokėti nereikėtų.  

Pažymėtina, kad svarstant šių tipų projektų įgyvendinimo galimybes VPSP būdu, būtina 
atsižvelgti į planuojamų projektų apimtis. Šiuo metu Švenčionių rajono savivaldybės valdomos 
infrastruktūros apimtys, lyginant su kitais šiame sektoriuje įgyvendinamais ar įgyvendintais 
projektais, yra mažos. Dėl šios priežasties Švenčionių rajono savivaldybė turėtų įvertinti 
bendradarbiavimo su kitomis savivaldybėmis galimybę, taip išplečiant VPSP būdu 
įgyvendinamą projektą ir padidinant galimybes pritraukti investuotojus. 

Rekomendacijos įgyvendinant VPSP kelių infrastuktūros sektoriuje 

Apšvietimo tinklų modernizavimo, dviračių ir pėsčiųjų takų vystymo, gatvių pralaidumo projektuose 
privatus subjektas tampa atsakingas už statybą, finansavimą ir tolesnį infrastruktūros išlaikymą ir priežiūrą. 
Atlyginimą sudaro viešojo sektoriaus mokami periodiniai mokėjimai, todėl būtų taikytina valdžios ir 
privataus subjekto partnerystės (VžPP) schema. Atsižvelgiant, kad Švenčionių rajone automobilių stovėjimo 
aikštelės nėra apmokestinamos, rekomenduotina stovėjimo aikštelių plėtros ir atnaujinimo projektus 
integruoti su gatvių pralaidumo ir saugumo didinimo projektais.  
Atsižvelgiant į  galimą viešojo ir privataus sektoriaus partnerystės neigiamą įtaką Švenčionių rajono 
savivaldybės biudžetui, dėl  mokamo VPSP mokesčio dydžio, projekto pradinių investicijų finansavimo 
išlaidų (jei reikės viešojo sektoriaus įnašo pradinėms investicijoms finansuoti) ir  išlaidų, susijusių su 
pasiliekama ir perduodama rizika, būtina įvertinti galimas projekto apimtis, tikslingumą ir efektyvumą 
kiekvieno projekto atveju, įvertinant Švenčionių rajono savivaldybės finansines galimybes. 
Taikant VžPP schemą, atsižvelgiant į konkretaus projekto specifiką pasirenkama taikyti skelbiamų derybų 
arba konkurencinio dialogo atrankos procedūra. Įgyvendinant kelių sektoriaus projektus – rekomenduotina 
taikyti konkurencinio dialogo atrankos procedūrą. Tokią rekomendaciją lemia tipinių apšvietimo tinklų 
modernizavimo, dviračių ir pėsčiųjų takų vystymo, gatvių pralaidumo  projektų specifika: techninis projektų 
neapibrėžtumas. Apšvietimo tinklų modernizavimo, dviračių ir pėsčiųjų takų vystymo, gatvių pralaidumo 
projektai pasižymi dideliu galimų novatoriškų sprendinių kiekiu ir didele modernizavimo projektų apimtimi.  
Visa tai nulemia lanksčių atrankos procedūrų poreikį, siekiant sudaryti visas sąlygas viešajam subjektui 
pasirinkti patį efektyviausią, moderniausią ir ilgalaikėje perspektyvoje palankiausią kainos-ir-kokybės (angl.: 
value-for-money) santykį užtikrinančių techninių sprendinių pasirinkimą. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

60 

KELEI V I N I O TRANSP ORTO PRI EM ONI Ų PARKŲ M ODER NI ZAVI MO PROJEK TAI ,  STOČI Ų  

STATYB OS /M ODE RNI ZAVI MO PROJ EKTAI  
Keleivių skaičius ir bendra viešojos susisiekimo transporto rida Švenčionių rajone 2008-2012 
metų laikotarpiu kiekvienais metais mažėjo. Per 2008-2012 metus vežėjai priemiesčio maršrutais 
vidutiniškai pervežė 297,84 tūkst. keleivių kasmet, vidutinė autobusų rida priemiesčio 
maršrutuose buvo 1.447,28 tūkst. km kasmet. Keleivių skaičius analizuojamu laikotarpiu 
sumažėjo 61,75 proc., o autobusų rida sumažėjo 39,57 proc. Keleivių skaičiaus mažėjimą 
daugiausia lemia trys veiksniai: didėjantis automobilizacijos lygis, brangstantys viešojo 
transporto bilietai ir prastėjanti demografinė situacija. 

 

Pav. 45 Autobusų rida ir keleivių skaičius Švenčionių rajone  

Lietuvos vežėjų pajamos gaunamos už bilietus vidutiniškai padengia tik pusę vežėjų patirtų 
kaštų. Trūkstamos sąnaudos vežėjams padengiamos kompensacijos, kuriomis kompensuojamos 
lengvatos už teisę į lengvatas turinčių keleivių vežimą, kuomet vežėjams kompensuojama pati 
lengvata ir dotacijos, kuriomis padengiamos vežėjų sąnaudos, kurių nepadengia pajamos, nes 
dalis maršrutų būna nuostolingi ir net pilna nustatyta vežimų kaina nepadengia sąnaudų. 
Švenčionių rajone keleivių vežimo reguliariais reisais  vietinio (priemiestinio) susisiekimo  
maršrutais tarifai nustatyti 2012 m. gruodžio 20 d. Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 
sprendimu Nr. T-186 „Dėl  keleivių vežimo reguliariais reisais  vietinio (priemiestinio) 
susisiekimo  maršrutais tarifų nustatymo“. Šiuo sprendimu nustatyti keleivių vežimo reguliariais 
reisais vietinio (priemiestinio) susisiekimo  maršrutais šiuos tarifai už vieną keleivio vežimo 
kilometrą: 

� Švenčionys – Pabradė – Vilnius – Pabradė – Švenčionys – 0,15 Lt  be pridėtinės vertės mokesčio; 
� Švenčionys – Liubiškė - Trūdai - Švenčionėliai –Švenčionys  ir Švenčionys –Adutiškis – Jakeliai - 

Adutiškis – Švenčionys – 0,27 Lt  be pridėtinės vertės mokesčio; 
� kitais – 0,29 Lt  be pridėtinės vertės mokesčio. 

Keleivių vežimą  vietinio (priemiestinio) reguliaraus susisiekimo  maršrutais vykdo UAB 
„Svirka“ pagal  Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 2013 m. balandžio 30  d. sprendimu Nr. 
T-T-106 patvirtintas sutarties sąlygas, pagal kurią vežėjas įsipareigoja organizuoti darbą ir vežti 
keleivius Savivaldybės nustatytais vietinio (priemiestinio) reguliaraus susisiekimo maršrutais 
pagal leidimuose nurodytas sąlygas, griežtai laikantis eismo tvarkaraščių ir maršrutų trasų, 
reguliariai ir nenutrūkstamai teikti keleivių vežimo paslaugas bei laikytis Švenčionių rajono 
savivaldybės tarybos nustatytų (patvirtintų), keleivių važiavimo vietinio (priemiestinio) 
reguliaraus susisiekimo autobusų maršrutais, tarifų. Paslaugos kaina nuo 2013 m. birželio 10 d. - 
vieno keleivio vežimo kilometro tarifas, susidedantis iš keleivių vežimo reguliariais reisais  
vietiniais (priemiestiniais) susisiekimo   maršrutais autobuso  faktinės 1 km  ridos savikainos ir 
rentabilumo: 

403,2
349,8

251,8
194,2 154,6

1675,2

1210
1014 952,7 923,1

0

100

200

300

400

500

0

500

1000

1500

2000

2008 2009 2010 2011 2012

Autobusų ir troleibusų rida, tūkst. km Keleivių vežimas kelių transportu, tūkst.



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

61 

� savikaina  - 2,25 Lt/km; 
� leistinas rentabilumas – 15 %. 

Paslaugos kaina  peržiūrima ne rečiau kaip kartą per metus,  atsižvelgiant  į vežimo sąnaudų, 
gautų pajamų pokyčius, į oficialų Statistikos departamento paskelbtą kainų indeksą. Paslaugos 
kainos perskaičiuojamoji dalis – vieno keleivio vežimo kilometro savikaina. Sutartis galioja 2018 
metų birželio 10 d.  

Paslaugų teikimo, už tai gaunant fiksuotą atlyginimą, atveju, dažnai įžvelgiamos per mažos 
privataus sektoriaus paskatos vykdomą veiklą adaptuoti kintantiems vartotojų poreikiams ir 
rinkos sąlygoms, neretai konstatuojama, kad privatus sektorius yra labiau linkęs laikytis kaštų 
mažinimo strategijos nei ieškoti viešųjų paslaugų kokybę gerinančių sprendimų. 

Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 2012 m. liepos 5 d. sprendimu Nr. T-144 „Dėl 
Švenčionių autobusų stoties  valdytojo paskyrimo“ UAB ,,Svirka” pagal nuomos sutartį 3 
metams perduotas Švenčionių rajono savivaldybei  nuosavybės teise priklausantis  turtas, esantis 
Stoties g. 11, Švenčionių mieste: Švenčionių autobusų stoties 159,61 kv. m bendrojo ploto  
administracinis pastatas su kitais statiniais (inžinieriniais) – kiemo statiniais ir kartu su 
trumpalaikiu materialiuoju turtu,  Švenčionių autobusų stoties veiklai  vykdyti. 

Nuomos sutartis suteikia galimybę įtvirtinti apribojimus nuomininkui nekilnojamojo daikto 
atžvilgiu, neįgyjant jokių veiklos kontrolės instrumentų, nustatant teikiamų paslaugų kokybę, 
apimtis, įkainius. Dėl ko kyla grėsmė teikiamų paslaugų kokybės tinkamam užtikrinimui. 
Atsižvelgiant į Švenčionių autobusų stoties paslaugų paklausą ir pobūdį, stoties nuoma gali 
neužtikrinti gyvybingumo bei teikiamų paslaugų kokybės ir prieinamumo reikalavimų, nes, šiuo 
atveju, savivaldybė būtų tik atitinkamos paslaugos naudotoja. Jei sutartyje dalis ar visa finansinė 
rizika neperkeliama paslaugų teikėjui, Švenčionių rajono savivaldybės atsakomybės srityje išlieka 
finansinė rizika bei vertės sumažėjimo dėl didesnio nei įprasta nusidėvėjimo rizika. 

Siekiant užtikrinti efektyvią viešojo transporto sistemą, būtina atsižvelgti į Švenčionių rajono 
savivaldybės gyventojų poreikius, keleivių srautus pagal maršrutus tarp miestų ir atskirų jų 
dalių, gyvenamųjų vietovių, stotelių ir autobusų apkrovimus. Nuolat turėtų būti gerinama 
viešojo transporto maršrutų tvarkaraščių informacinė sistema tiek stotelėse, tiek internete, todėl 
autobusų stoties ir keleivių vežimo paslaugoms teikti rekomenduotina viešojo ir privataus 
sektorių partnerystė. Privačiam partneriui suteikiama teisė teikti viešąsias paslaugas, valdyti ir 
(ar) naudoti savivaldybės turtą sutartyje nustatytomis sąlygomis užtikrinant visuomenės poreikių 
tenkinimą. Pagal VžPP sutartį privatus partneris užtikrina būtinąsias objekto funkcionavimui 
investicijas (šiuo atveju tai būtų reinvesticijos į įrangos atnaujinimą), prisiima visą ar didžiąją 
dalį su ekonomine veikla susijusios rizikos, didžiąją dalį pajamų gaudamas iš trečiųjų šalių.  

Koncesininko atlyginimas gali susidėti iš vykdomos veiklos pajamų ir viešojo sektoriaus 
mokėjimų, taip optimizuojant viešojo sektoriaus finansų poreikį infrastruktūros palaikymui. 
Koncesijos sutartis suteikia savivaldybei galimybę nustatyti ir kontroliuoti paslaugų apimtis, 
įkainių dydžius ir jų nustatymo tvarką. Koncesijos modelio atveju, siekiant veiklos efektyvumo 
vežėjui gali būti perduotas stoties valdymas, tokiu būdu optimizuojant kaštus ir racionaliai 
paskirstant išteklius. Keleivių vežimo paslaugų ir su jomis susijusios infrastruktūros 
modernizavimas viešosios ir privačios partnerystės būdu sudarytų didesnes investicinio kapitalo 
pritraukimo galimybes, viešojo transporto atnaujinimo bei paslaugų kokybės gerinimo sąlygas. 

 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

62 

Rekomendacijos įgyvendinant VPSP kelių infrastuktūros sektoriuje 

Viešojo transporto sistemos modernizavimo tipiniams projektams taikomas DBFO modelis, tik pajamas 
papildomai dar gali sudaryti periodiniai viešojo sektoriaus mokėjimai. Atlyginimą sudaro teisės verstis tam 
tikra veikla suteikimas ir periodiniai mokėjimai. 
Taikant VžPP schemą, atsižvelgiant į konkretaus projekto specifiką pasirenkama taikyti skelbiamų derybų 
arba konkurencinio dialogo atrankos procedūra.  
Tokią rekomendaciją lemia tipinio  viešojo transporto sistemos modernizavimo  projekto specifika: nors 
viešasis subjektas gali aiškiai apibrėžti techninius būdus nustatytam infrastruktūros poreikiui patenkinti 
(reikalingos infrastruktūros sukūrimas), finansinė/teisinė šių projektų pusė yra neapibrėžta. Tokį 
neapibrėžtumą lemia transporto paslaugų finansavimo ypatybės: viešieji subjektai linkę perduoti viešųjų 
transporto paslaugų teikimą privatiems investuotojams ir nors tokios paslaugos finansuojamos tiesiogiai iš 
paslaugų gavėjų, dėl būdingo mažo (ar net neigiamo) viešojo transporto veiklos pelningumo, nėra iki galo 
aišku kokį finansavimo modelį būtų pasiruošęs priimti privatus investuotojas. Kokią dalį taikytiname 
finansavimo modelyje sudarytų periodiniai viešojo subjekto mokėjimai privačiam investuotojui. 

5.2. LAISVALAIKIO,  SPORTO IR KULTŪROS SEKTORIUS  

Laisvalaikio, sporto ir kultūros sektorius apima labai plačias specifines sritis, todėl šiai sričiai 
plėtoti visos skiriama didelė dalis finansavimo. Sporto ir laisvalaikio sričiai priskiriami projektai 
susiję su sporto ir rekreacijos objektų statyba ir eksploatavimu, visuomeninių sporto centrų 
vystymu (švietimo įstaigų sporto bazių modernizavimu ir sporto centrų steigimu), kultūros 
sričiai priskiriami paveldo objektų restauravimo, priežiūros projektai, muziejų, galerijų, parodos 
rūmų plėtros ir eksploatavimo projektai, kultūrinio ir ekologinio turizmo vystymo projektai. 

Kadangi dėl investicijų stokos nesutvarkytos bendrojo lavinimo, profesinio mokymo, sporto 
bazės vis dar yra nepatrauklios gyventojams, jos neaprūpintos šiuolaikiniais sporto reikmenimis 
ir įranga, todėl savivaldybės didelį dėmesį skiria lauko sporto aikštelių, riedučių, riedlenčių trasų 
įrengimui, bendrojo lavinimo mokyklų sporto bazių, stadionų atnaujinimui, kurių metu 
renovuojamos bei įrengiamos sporto aikštelės ir stadionai šalia ugdymo įstaigų, 
modernizuojamos sporto bazės ugdymo įstaigose. 

Kur kas didesnių investicijų reikalauja projektai susiję su universalių laisvalaikio ir sporto 
kompleksų statyba. Nors šiems projektams pagrindiniu finansavimo šaltiniu išlieka ES fondai, 
šių projektų įgyvendinimui numatyta pritraukti privačių investuotojų lėšas.  

Visais šiais projektais siekiama sudaryti sąlygas visiems gyventojams sportuoti, panaudoti sporto 
bazes sveikatos stiprinimo ir mėgėjų sporto reikmėms, taip pat formuoti teigiamą požiūrį į 
sporto reikšmę sveikatai bei užimtumui. Šių priemonių įgyvendinimas leistų padidinti 
sportuojančių žmonių skaičių bei gyventojų fizinį aktyvumą. 

Savivaldybės kultūros centras dažnai – vienintelė įstaiga, kuri gali pasirūpinti profesionalaus 
meno sklaida regionuose, tačiau ši paslauga vis sunkiau prieinama periferijos gyventojams dėl 
savivaldybių kultūros centrų pasenusios įgarsinimo, apšvietimo aparatūros ir scenos įrangos, 
muzikos instrumentų, baldų ir kito inventoriaus stygiaus. Viena iš pagrindinių savivaldybės 
kultūros centro funkcijų – rūpintis vaikų ir jaunimo užimtumu, meniniu ugdymu. Per 2013 
metus Lietuvos savivaldybėse veikė 639 kultūros centras, kuriuose suorganizuotas 75 549 
kultūros renginys, veikė apie 3 985 meno mėgėjų kolektyvai. Tačiau didėjant meno mėgėjų 
kolektyvų skaičiui, Lietuvos savivaldybių kultūros centruose trūksta patalpų kultūrinei veiklai, o 
esamos patalpos dažnai tam nepritaikytos. Rajonuose trūksta modernių, šiuolaikiškai įrengtų 
savivaldybių kultūros centrų. Esami kultūros centrai senai neremontuoti ir jaunimui 
nepatrauklūs. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

63 

Kultūros centrų modernizavimo projektai įgyvendinami pagal „Kultūros centrų modernizavimo 
2007–2020 metų programą“, į  kurią įtrauktas ir Švenčionių, Švenčionėlių ir Pabradės kultūros 
centrų kapitalinis remontas, o bendras kapitaliniam remontui numatytas preliminarus lėšų 
poreikis siekia 11,97 mln. Lt. Šios programos tikslai: 

� sudaryti tinkamas savivaldybių kultūros centrų kultūrinės veiklos sąlygas; 
� gerinti savivaldybių kultūros centrų darbuotojų darbo sąlygas, mažinti savivaldybių kultūros centrų 

pastatų eksploatavimo išlaidas. 

Ši Programa finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų, 
Europos Sąjungos finansinės paramos mechanizmų ir kitų teisėtai įgytų lėšų. 

Kur kas didesnių investicijų reikalauja projektai susiję su dvarų rekonstrukcija ir jų pritaikymu 
turizmo reikmėms.  

Dvaras – neatsiejamas Lietuvos valstybingumo bei socialinės raidos, jos kultūros ir kultūrinio 
kraštovaizdžio stambus elementas. Istorinis dvaras buvo pagrindinė ir stabiliausia mums žinoma 
Lietuvos kaimui būdinga teritorinė-erdvinė struktūra, turėjusi aiškių polifunkcinių bruožų. 
Lietuvos istorinė dvarų sistema pasižymėjo ilgaamžiškumu, ilgalaikiu stabilumu, lankstumu, 
gebėjimu prisitaikyti prie pasikeitusių politinių, taip pat valstybingumo raidos, ūkinių-
ekonominių, socialinių aplinkybių bei kultūrinių ir teisinių realijų.  

Šiame sektoriuje reikalingas privatus finansavimas. Dažniausiai šios priemonės susijusios su 
objektų pritaikymu turizmo reikmėms ir rekreacinių zonų infrastruktūros plėtra. Vienas iš 
svarbiausių uždavinių siekiant įgyvendinti šiuos tikslus – skatinti privataus ir viešojo sektorių 
bendradarbiavimą, t.y. įgyvendinti viešos ir privačios partnerystės projektus (VPSP): 
sveikatingumo centrų, sporto, kultūros ir pramogų objektų projektavimas ir 
rekonstravimas/statyba, Europos standartus atitinkančių kempingų įrengimas ir kt. 

5.2.1. PAVELDO OBJEKTAI  

Kultūros paveldo objektai - tai pavieniai ar į kompleksą įeinantys objektai, registruoti kaip 
nekilnojamosios kultūros vertybės, t. y. žemės sklypuose, sklypų dalyse, vandens, miško 
plotuose ar jų dalyse esantys statiniai ar kiti nekilnojamieji daiktai, kurie turi vertingųjų savybių 
ir kartu su jiems priskirta teritorija yra atskiri daiktinės teisės objektai ar gali jais būti. 

INSTI TUCI JA /SUBJ EK TAI  

Nekilnojamojo kultūros paveldo įstatyme įtvirtinta, kad nekilnojamojo kultūros paveldo 
apsaugos nacionalinę politiką formuoja Seimas, Vyriausybė, Kultūros ministerija, atsižvelgdami į 
Valstybinės kultūros paveldo komisijos teikiamus paveldosauginės patirties ir tendencijų 
vertinimus, analizes ir siūlymus. 

Konkrečias nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos valstybinio administravimo funkcijas 
atlieka ir už jų vykdymą atsako Kultūros paveldo departamentas, tarp kurio funkcijų numatyta ir 
administruoti kultūros paveldo objektų tvarkybą, kontroliuoti kultūros paveldo objektų tvarkybą 
ir priežiūrą. 

Vietos savivaldos 6 str. prie savarankiškų savivaldybės funkcijų priskirta ir kraštovaizdžio, 
nekilnojamųjų kultūros vertybių ir savivaldybės įsteigtų saugomų teritorijų tvarkymas ir 
apsauga. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

64 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal subjektus 
Priklausomai nuo objekto nuosavybės formos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija, pavyzdžiui, Kultūros 
ministerija ar Kultūros paveldo departamentas, arba atskira savivaldybės institucija gali būti valdžios 
subjektas ir suteikiančioji institucija pagal Investicijų ir Koncesijų įstatymuose pateiktas sąvokas, taigi būtent 
šios institucijos gali sudaryti viešojo ir privataus sektorių partnerystės sutartis. 

VEI KLA (PERDAVI M O APRI BOJ I MAI )  

Atsižvelgiant į kultūros paveldo objekto reikšmingumą lemiančių vertingųjų savybių, 
visuomenei svarbių kaip jos kultūrinis turtas, visumą, kultūros paveldo valdymui numatyti tam 
tikri ribojimai. 

Pavyzdžiui, kultūros paveldo objekto valdytojas, t.y. kultūros paveldo objekto ir kitų 
nekilnojamųjų daiktų, esančių pavienio ar kompleksinio objekto teritorijoje arba vietovėje, 
savininkas ar kitoks valdymo teisių turėtojas, privalo rūpintis objekto išsaugojimu. Apsaugos 
sutartimis, kurios gali būti sudaromos tarp valdytojo ir atitinkamos institucijos, yra nustatomi 
statinių servitutai ir įteisinami kiti kultūros paveldo objektų ir vietovių paveldosaugos 
reikalavimai, sutartimis galima nustatyti valdytojo įsipareigojimą nestatyti statinių, galinčių 
užstoti ar pakeisti esamą vietovaizdį ar įsipareigojimą nevykdyti konkrečių veiksmų, kurie keistų 
vertingąsias savybes ar trukdytų visuomenei jas pažinti. Valdytojas taip pat privalo sudaryti 
sąlygas visuomenei lankyti ir pažinti nekilnojamąsias kultūros vertybes. Numatytas privalomas 
savivaldybės institucijos informavimas apie planuojamą sandorį dėl nekilnojamojo kultūros 
objekto. Be to, jeigu objektas pripažįstamas saugomu kultūros paveldo objektu, gali būti 
nustatyti trys saugojimo režimai: rezervinis, autentiškos paskirties ir tausojamo naudojimo, o 
rezervinio režimo atveju draudžiama mokslinius duomenis galinti sunaikinti veikla – ardomieji 
tyrimai, tvarkybos darbai, ūkinė veikla. 

Vis dėlto šie ribojimai nepaneigia Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo 14 str. 
numatytos valdytojo, t. y. kultūros paveldo objekto ir kitų nekilnojamųjų daiktų, esančių 
pavienio ar kompleksinio objekto teritorijoje arba vietovėje, savininko ar kito valdymo teisių 
turėtojo, teisės naudotis savo valdomu turtu pagal paskirtį, nepažeidžiant teisės aktuose 
nustatytų reikalavimų. Tad nekilnojamojo kultūros objekto restauravimas, pritaikymas turizmo 
reikmėms bei vėlesnis objektų valdymas, naudojimas ir viešųjų paslaugų teikimas gali būti 
patikėtas privačiam subjektui. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal veiklos sritis 

Privačiam subjektui pagal koncesijos arba valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartį gali būti 
perduodama nekilnojamojo paveldo objektų restauravimas, pritaikymas turizmo reikmėms bei tolesnis jų 
valdymas, naudojimas ir viešųjų paslaugų teikimas.  

F I NANSAVI M O ŠALTI N I S  

Nekilnojamųjų kultūros objektų įstatymo 7 str. numatyta, kad valstybinės nekilnojamojo 
kultūros paveldo apskaitos, paveldotvarkos ir kontrolės programos finansuojamos iš valstybės 
biudžeto lėšų. 

Saugomo objekto priežiūros darbai atliekami valdytojų lėšomis, tvarkybos darbai – valdytojų 
lėšomis, jei yra galimybių – iš dalies valstybės ar savivaldybių biudžetų lėšomis, skirtomis 
paveldotvarkai, tarptautinių fondų ir programų ar kitų finansavimo šaltinių lėšomis. Valdytojams 
taip pat taikomos įstatymų nustatytos mokesčių lengvatos. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

65 

Privatus subjektas taip pat gali gauti pajamas tiesiogiai iš galutinio vartotojo už turizmo 
reikmėms pritaikytas paslaugas. Be to, apsaugos sutartyje, sudarytoje tarp objekto valdytojo ir 
atitinkamos institucijos, gali būti nustatyta kultūros paveldo objekto lankymo sąlygos ir (ar) 
užmokestis už lankymą. 

Veiklos vykdytojai ir (ar) kiti asmenys, turintys apyvartinių taršos leidimų ir (ar) Kioto vienetų, 
gali juos perleisti kitiems asmenims Europos ekonominės erdvės valstybėse ir (ar) trečiosiose 
valstybėse. Tačiau lėšas, gautas už perleistus apyvartinius taršos leidimus ir Kioto vienetus, 
veiklos vykdytojai privalo naudoti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų mažinimo ir 
kitoms aplinkos taršą mažinančioms priemonėms įgyvendinti.  

Galimybė taikyti VPSP formas pagal finansavimo šaltinius 
Privatus subjektas turi galimybę gauti pajamas iš galutinių vartotojų, t.y. kultūros paveldo objekto lankytojų. 
Jei pats privatus subjektas renka mokesčius už teikiamas paslaugas bei objekto lankymą ir tai leidžia prisiimti 
visą ar didžiąją dalį su tokia veikla susijusios rizikos bei atitinkamas teises ir pareigas, galima svarstyti 
koncesijos sutarties sudarymą.  

Kitu atveju, jei privačiam subjektui už objekto restauravimą ir modernizavimą atlyginimą mokės valdžios 
subjektas, galima privataus ir valdžios subjektų partnerystės sutartis. 

5.2.2. SPORTO IR  REKREACIJOS OBJEKTAI  

INSTI TUCI JA /SUBJ EK TAI  

Vietos savivaldos įstatymo 6 str. įtvirtinta, kad prie savivaldybės savarankiškų funkcijų 
priskiriama kūno kultūros ir sporto plėtojimas, gyventojų poilsio organizavimas bei sąlygų verslo 
ir turizmo plėtrai sudarymas ir šios veiklos skatinimas. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal subjektus 
Kūno kultūros ir sporto plėtojimas, gyventojų poilsio organizavimas bei sąlygų verslo ir turizmo plėtrai 
sudarymas ir šios veiklos skatinimas yra viena iš savivaldybės įgyvendinamų funkcijų, todėl savivaldybės 
vykdomoji institucija gali būti valdžios subjektas ir suteikiančioji institucija pagal Investicijų ir Koncesijų 
įstatymuose pateiktas sąvokas. 

VEI KLA (PERDAVI M O APRI BOJ I MAI )  

Privačiam subjektui gali būti suteikiama teisė valdyti, naudoti, eksploatuoti infrastruktūros 
objektus, pavyzdžiui, daugiafunkcinius sporto objektus, krantines, ir kartu teikti paslaugas 
kultūros, sporto, turizmo, laisvalaikio, sveikatinimo, maitinimo, prekybos, reklamos, nuomos ir 
kitose su šiomis veiklomis susijusiose srityse. Teisės aktuose nėra numatytų specialių 
apribojimų, bet konkrečiais atvejais yra reikalingi tam tikri leidimai, pavyzdžiui, tam tikrų 
objektų reklamos ir pan. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal veiklos sritis 

Privačiam subjektui gali būti pagal koncesijos arba valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartis 
perduodama veikla, susijusi su infrastruktūros objektų projektavimu, statyba, plėtra, atnaujinimu, pakeitimu, 
remontu, valdymu, naudojimu ir priežiūra, viešųjų paslaugų teikimas, savivaldybės turto valdymas ir 
naudojimas.  

F I N A N S A V I M O  Š A L T I N I S  

Sporto ir rekreacijos objektų statyba ir modernizavimas gali būti finansuojami ES paramos, 
valstybės, savivaldybių biudžetų lėšomis, privačiomis lėšomis. Kūno kultūros ir sporto rėmimo 
fondo įstatymo 4 str. taip pat numatyta, kad fondo lėšomis remiami kūno kultūros ir sporto 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

66 

projektai, susiję su sporto visiems sąjūdžio, didelio sportinio meistriškumo, sporto mokslo ir 
sporto specialistų rengimo bei jų tobulinimo, sporto bazių priežiūros ir statybos plėtote, sporto 
inventoriaus ir įrangos įsigijimu. 

Privatus subjektas, eksploatuodamas objektus, turi galimybę gauti lėšų už suteiktas paslaugas ir 
iš objekto nuomininkų. Tam tikrais atvejais užmokestis turi būti derinamas su savivaldybės 
vykdomąja institucija. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal finansavimo šaltinius 

Privatus subjektas turi galimybę tiesiogiai gauti pajamas iš galutinių vartotojų. Jei pats privatus subjektas 
renka mokesčius už teikiamas paslaugas ir tai leidžia prisiimti visą ar didžiąją dalį su tokia veikla susijusios 
rizikos bei atitinkamas teises ir pareigas, galima svarstyti koncesijos sutarties sudarymą. 

Kitu atveju, jei privačiam subjektui už infrastruktūros objekto statybą ar modernizavimą atlyginimą mokės 
valdžios subjektas, galima privataus ir valdžios subjektų partnerystės sutartis. 

5.2.3. KONCESIJOS MOKESTIS /VPSP  MOKESTIS  
Kultūros paveldo objektų restauracijos, sporto ir rekreacijos objektų įrengimo projektų 
įgyvendinimo atveju koncesijos/VPSP mokesčio reikalingumas priklausytų nuo pajamų, 
gaunamų iš komercinės veiklos (mokamų paslaugų galutiniams vartotojams), dydžio, kadangi 
yra galimybių užsiimti komercine veikla ir gauti pajamas galutinių vartotojų, tačiau yra didelė 
tikimybė, kad gaunamos pajamos iš komercinės veiklos neužtikrins teigiamos investicijų grąžos, 
kadangi tokio pobūdžio projektams įgyvendinti yra reikalingos didelės investicijos, o gaunamų 
pajamų iš komercinės veiklos lygis gali būti nepakankamas investicijų grąžai gauti. Tokių 
projektų atveju realiausias atlyginimo privačiam subjektui būdas yra suteikta galimybė gauti 
pajamas iš komercinės veiklos ir papildomai viešojo sektoriaus mokamas VPSP mokestis, kuris 
turėtų užtikrinti reikalingos investicijų grąžos gavimą. Tačiau yra galimi ir kiti atlyginimo 
privačiam subjektui būdai, todėl norint tiksliai įvertinti koncesijos/VPSP mokesčio mokėjimą ar 
nemokėjimą, reikia atlikti detalesnius skaičiavimus kiekvieno projekto atveju. 

Užsienio valstybių „geroji“ praktika iš esmės numato tokius pagrindinius atlyginimo privačiam 
operatoriui būdus: 

� Kai privataus subjekto atlyginimą sudaro pajamos iš galutinių vartotojų – tokiu atveju privatus subjektas 
gauna pajamas iš komercinių paslaugų teikimo (įvairių pramogų, maitinimo, automobilių stovėjimo 
paslaugų, reklamos, VIP ložių, specialių stadiono vietų verslo klientams, frančizės sutarčių ir pan.), 
kurios turėtų užtikrinti privataus investuotojo investicijų grąžą. 

� Kai privataus subjekto atlyginimą sudaro pajamos iš galutinių vartotojų ir viešojo sektoriaus 
periodiniai mokėjimai (VPSP mokestis) – tokiu atveju privatus subjektas gauna pajamas iš 
komercinių paslaugų teikimo, bet kadangi gaunamos pajamos iš galutinių vartotojų neužtikrina 
reikalingos investicijų grąžos, todėl papildomai viešasis sektorius moka periodinį VPSP mokestį. 
Tokiu būdu viešasis sektorius prisiima dalį paklausos ir mažo lankytojų skaičiaus rizikos. 

Pirmasis atlyginimo būdas taikomas įrengiant didelius sporto infrastruktūros objektus (futbolo 
stadionus ir pan.), daugiafunkcinius sporto kompleksus, o antrasis atlyginimo būdas daugiau yra 
skirtas mažų ar vidutinių sporto infrastruktūros objektų projektams, kultūros paveldo objektams. 

Užsienio valstybių „geroji“ praktika paprastai numato, kad privatus subjektas įsipareigoja 
suprojektuoti, finansuoti, pastatyti ir toliau prižiūrėti objektą. Objekto nuosavybės teisės išlieka 
viešajam sektoriui, o privatus subjektus tampa objekto operatoriumi ir jam suteikiama teisė į 
objekto generuojamas pajamas. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

67 

5.2.4. PAJAMOS IŠ  TREČIŲJŲ ŠALIŲ  
Kultūros paveldo objektai. Kultūros paveldo objektų restauravimo ir priežiūros VPSP 
projektų įgyvendinimo atveju pajamas iš trečiųjų šalių (vartotojų) galėtų sudaryti tokios pajamų 
kategorijos: 

� pajamos iš ekspozicijų, parodų, renginių organizavimo;  
� pajamos iš suvenyrų pardavimo; 
� pajamos iš lankytojų (bilietai, ekskursijos ir pan.); 
� pajamos iš muziejaus veiklos; 
� pajamos iš patalpų ir įrangos nuomos (patalpų nuoma konferencijoms, seminarams, renginiams, 

audiogido nuoma ir pan.); 
� turistų apgyvendinimo pajamos (jei būtų įrengiamos apgyvendinimo patalpos); 
� maitinimo paslaugų pajamos; 
� kitos pajamos. 

Gaunamos pajamos iš galutinių vartotojų (turistų, lankytojų ir kt.) priklausytų nuo 
restauruojamame kultūros paveldo objekte įrengiamų patalpų ir jame vykdomų veiklų, t.y. jei 
restauracijos metu būtų įrengtos ekspozicijų, parodų, muziejaus patalpos, tada būtų galimybė 
gauti pajamas iš lankytojų, bilietų pardavimo, ekskursijų ir pan. Įrengus konferencijų, seminarų, 
renginių, maitinimo patalpas, būtų galimybė gauti pajamas iš šių patalpų nuomos, maitinimo 
paslaugų, o įrengus turistų apgyvendinimo patalpas, pajamas iš apgyvendinimo paslaugų. Taigi 
yra galimybės užsiimti komercine restauruotame kultūros paveldo objekte, tačiau komercinės 
veiklos apimtys ir gaunamų pajamų iš galutinių vartotojų dydis priklausys nuo vykdomų veiklų 
kultūros paveldo objekte. 

Kultūros paveldo objektų eksploatavimo išlaidos galėtų būti tokios: 

� darbo užmokesčio (su mokesčiais) išlaidos; 
� elektros energijos išlaidos; 
� šilumos energijos išlaidos; 
� einamojo remonto, priežiūros, ūkinių reikmių, teritorijos tvarkymo išlaidos; 
� ryšių ir kanceliarinių prekių išlaidos; 
� renginių organizavimo išlaidos; 
� suvenyrų, dirbinių gamybos išlaidos; 
� apgyvendinimo veiklos sąnaudos; 
� maitinimo paslaugų sąnaudos; 
� kitos  išlaidos. 

Sporto ir rekreacijos objektai. Sporto ir rekreacijos objektų įrengimo VPSP projektų 
įgyvendinimo atveju pajamas iš trečiųjų šalių (vartotojų) galėtų sudaryti: 

� pajamos iš sporto ir kitų renginių (pajamos iš bilietų pardavimo į sporto ir kitus renginius ir kt.); 
� pajamos iš nuomos (VIP ložių, automobilių stovėjimo vietų, reklamos plotų, patalpų nuomos); 
� pajamos iš maitinimo paslaugų; 
� kitos pajamos. 

Sporto ir rekreacijos objektų pajamos iš galutinių vartotojų priklausytų nuo objekto dislokacijos 
vietos ir vykdomų veiklų masto. Jei sporto ir rekreacijos objektai būtų įrengti mažesniuose šalies 
miestuose, tai jų vykdomos veiklos mastai būtų mažesni negu įrengiamų didžiuosiuose 
miestuose, todėl būtų gaunamos atitinkamai mažesnės ir pajamos iš galutinių vartotojų. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

68 

Sporto ir rekreacijos objektų eksploatavimo išlaidos galėtų apimti tokias išlaidų kategorijas: 

� darbo užmokesčio (su mokesčiais) išlaidos; 
� tiesioginės, komunalinės išlaidos; 
� einamojo remonto, priežiūros, teritorijos tvarkymo išlaidos; 
� mokesčių išlaidos; 
� maitinimo paslaugų sąnaudos; 
� nusidėvėjimas; 
� kitos sąnaudos. 

5.2.5. EKONOMINIS  IR  SOCIALINIS  VERTINIMAS 

NAUJŲ DARB O V I ETŲ SKAI Č I US  

Žmogiškieji ištekliai yra labai svarbūs sporto ir rekreacijos objektams, kadangi reikia aptarnauti 
didelį lankytojų skaičių ir užtikrinti gerą teikiamų paslaugų kokybę, todėl yra reikalingas 
didesnis darbuotojų skaičius, kad nekiltų problemų. Kultūros paveldo objektų restauravimo 
atveju naujų darbo vietų poreikis būtų ne toks svarbus, jis būtų minimalus, kad būtų užtikrintas 
tinkamas paslaugų teikimas. 

Sukuriamų naujų darbo vietų skaičius priklausytų nuo įrengiamo sporto ir rekreacijos objekto 
veiklos apimčių. Jeigu sporto ir rekreacijos objektas vykdys veiklą nacionaliniu arba net 
tarptautiniu mastu, tada bendras darbo vietų poreikis (su sezoniniais ir laikinais darbuotojais) 
gali siekti 20-50 darbo vietų. Jeigu sporto ir rekreacijos objektas vykdys veiklą tik regioniniu ar 
rajono mastu, tada bendras darbo vietų poreikis būtų ženkliai mažesnis.  

Restauruotose kultūros paveldo objektuose naujų darbo vietų poreikis gali siekti 2-5 naujas 
darbo vietas, tačiau kai kuriais atvejais gali būti iš viso nesukuriama naujų darbo vietų, 
išnaudojant esamas darbo vietas arba perkeliant į restauruotus kultūros paveldo objektus jau 
veikiančias įstaigas ir pavedant joms naujas funkcijas (pvz. kultūros centrus ar jų filialus). 

Remiantis Europos Sąjungos struktūrinių fondų poveikio užimtumui įgyvendinant Lietuvos 
2004-2006 m. Bendrąjį programavimo dokumentą vertinimo ataskaitos duomenimis (gautais 
ekonometrinio modelio pagalba), dėl intervencijų 2004-2006 metų BPD įgyvendinimo 
laikotarpiu iš viso sukurtų ar išsaugotų darbo vietų siekė apie 26,8 tūkst. Sporto, rekreacijos ir 
kitas paslaugas kultūros paveldo objektuose galima būtų priskirti kitos socialinės ir asmeninės 
aptarnavimo veiklos. Šioje sferoje buvo sukurta/išsaugota apie 828 papildomas darbo vietas, iš 
jų 398 nuolatinės darbo vietos. Šioje sferoje sukurtos/išsaugotos darbo vietos sudarė apie 3 proc. 
visų sukurtų/išsaugotų darbo vietų, o vienos darbo vietos sukūrimo kaina siekė 161-235 tūkst. 
Lt. 

Lentelė 5 Sukurtų/išsaugotų darbo vietų skaičius ir kaina (2004-2006 m. BPD 
laikotarpis), vnt. ir proc 

Ekonominė veikla 

Papildomų darbo vietų įvertis 2008 m. 
laikotarpio pabaigai 

Papildomų darbo vietos kaina 

Tiesioginiai-
momentiniai 

efektai 

Laikinų ir 
nuolatinių* 

Nuolatinių 
Tiesioginių-momentinių 

efektų darbo vietų kaina 
(litais) 

Visų darbo 
vietų kaina 

(litais) 

Nuolatinių 
darbo vietų 

kūrimo (litais) 
Kita socialinė ir 
asmeninė 
aptarnavimo veikla 

408 828 398 160.704 117.159 234.643 

Viso: 13.429 26.772 13.103 
   

Šaltinis: Europos Sąjungos struktūrinių fondų poveikio užimtumui įgyvendinant Lietuvos 2004-2006 m. Bendrąjį 
programavimo dokumentą vertinimas (galutinė ataskaita). Viešosios politikos ir vadybos institutas, Vilnius, 2008. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

69 

Remiantis Finansų ministerijos duomenimis, pagal 2004-2006 m. BPD priemones iš viso buvo 
finansuoti 3.532 projektai, todėl vienas įgyvendintas projektas sukūrė/išsaugojo 8 laikinas ir 
nuolatines darbo vietas arba 4 nuolatines darbo vietas. Tiesiogiai dėl projektų įgyvendinimo (dėl 
tiesioginių-momentinių efektų) sukurtų/išsaugotų darbo vietų skaičius siekė 13.429 darbo 
vietas. Tiesioginiams-momentiniams efektams priskiriamos tos laikinos ir nuolatinės darbo 
vietos, kurios sukuriamos/išsaugomos projektų įgyvendinimo metu tiesiogiai paramą gavusių 
subjektų. 

Remiantis Finansų ministerijos duomenimis, pagal 2004-2006 m. BPD priemones iš viso buvo 
finansuotas 241 kitos socialinės ir asmeninės aptarnavimo veiklos projektas, todėl vienas 
įgyvendintas projektas sukūrė/išsaugojo apie 3 laikinas ir nuolatines darbo vietas arba 2 
nuolatines darbo vietas. 

Kultūros paveldo objektų restauravimo, sporto ir rekreacijos objektų įrengimo VPSP projekto 
vidutinis sukuriamų naujų darbo vietų skaičius galėtų siekti 2-30 naujas darbo vietas priklausomai 

nuo veiklos apimčių. 

ĮTAKA V I EŠOJ O SEKT ORI AUS B I UDŽETUI  

Kultūros paveldo objektų restauracijos, sporto ir rekreacijos objektų įrengimo VPSP projekto 
įtaka viešojo sektoriaus biudžetui gali būti: 

Neigiama įtaka (viešojo sektoriaus biudžeto išlaidos): 

� mokamas VPSP mokestis; 
� projekto pradinių investicijų finansavimo išlaidos (jei reikės viešojo sektoriaus įnašo pradinėms 

investicijoms finansuoti, bet tai priklausys nuo projekto veiklų, finansavimo šaltinių pasiskirstymo); 
� išlaidos, susijusios su pasiliekama ir perduodama rizika. 

Teigiama įtaka (viešojo sektoriaus biudžeto pajamos): 

� sumokami mokesčiai (jei būtų sukurtos naujos darbo vietos, tada viešojo sektoriaus biudžetas dėl 
projekto įgyvendinimo pasipildytų sumokamomis socialinio draudimo įmokomis, darbuotojo 
mokamu pajamų mokesčiu, sumažėtų bedarbių pašalpų mokėjimo išlaidos); 

� mažesnis viešojo sektoriaus lėšų poreikis, mažesnė investicijų našta viešojo sektoriaus biudžetui 
(VPSP projektai nereikalauja arba reikalauja mažiau pradinių viešojo sektoriaus investicijų, nes 
privatus subjektas gali visiškai ar dalinai finansuoti tam tikros sporto, rekreacijos infrastruktūros 
sukūrimą ar modernizavimą, kultūros paveldo objekto restauravimą, todėl tai leistų išvengti biudžeto 
deficito ar valstybės skolos didėjimo plėtojant viešąją infrastruktūrą (tai svarbu ES požiūriu) arba 
leistų sutaupytas lėšas skirti kitiems projektams finansuoti, arba panaudoti kitiems tikslams); 

� naujų darbo vietų sukuriama pridėtinė vertė (prisidedant prie šalies BVP kūrimo), sutaupytos 
valstybės biudžeto lėšos (sakykim, jei buvo skiriamos lėšos nerestauruoto kultūros paveldo objekto 
būklės palaikymui, remontui), objektų lankytojų išleidžiamos lėšos ir dėl to padidėjęs mokesčių į 
valstybės biudžetą surinkimas; 

� ekonominio multiplikatoriaus efektas (kiekvienas projekto metu išleistas litas generuoja papildomas 
pajamas ekonominių santykių dalyviams, t. y. paslaugų teikėjai, prekių tiekėjai, darbų vykdytojai 
pirks paslaugas iš subrangovų, kurie savo ruožtu pirks darbus ir paslaugas iš kitų ūkio subjektų, 
statybos įmonių darbuotojams mokami atlyginimai, o darbuotojai iš gautų pajamų įsigys įvairias 
prekes ir paslaugas iš kitų verslo subjektų ir tokiu būdu vyksta tolimesnė reakcija). 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

70 

Kultūros paveldo objektų restauracijos, sporto ir rekreacijos objektų įrengimo VPSP projekto 
poveikis viešojo sektoriaus biudžetui priklausys nuo pasirinktos projekto įgyvendinimo schemos, 
pasiliekamų ir perduodamų rizikų, veiklos apimčių, VPSP mokesčio dydžio ir kitų aspektų, 
kurie turės būti įvertinti kiekvienam projektui atskirai. 

5.2.6. POLITINIS  JAUTRUMAS  
Politinė rizika – tai rizika, kylanti dėl nestabilios valstybės politinės ar/ir juridinės padėties, 
valdžios suvaržymų. Politinės rizikos veiksniams priskiriami politiniai neramumai, masiniai 
streikai, valstybinai perversmai, įstatymų pasikeitimai, nenumatyti vyriausybių veiksmai, jų 
paskelbti draudimai, karinės akcijos ir kita. Iš esmės politinę riziką lemia vykstantys arba 
galintys įvykti politiniai įvykiai bei priimami politiniai sprendimai. 

Priimami politiniai sprendimai gali turėti įtaką kultūros paveldo objektų restauracijos, sporto ir 
rekreacijos objektų įrengimo projektams, tačiau šio sektoriaus politinį jautrumą galima būtų 
įvardinti kaip vidutinį. Iš esmės priimamų politinių sprendimų neigiama įtaka gali pasireikšti per 
sugriežtėjusį teisinį reglamentavimą ir skiriamo finansavimo pokyčius. Teisinis reglamentavimas 
yra ypač aktualus kultūros paveldo objektams, kadangi jiems taikomi griežtesni reikalavimai, 
apribojimai. Taip pat nuo priimamų politinių sprendimų priklauso ir skiriamų valstybės 
biudžeto lėšų dydis tiek sporto, rekreacijos objektų, tiek kultūros paveldo objektų eksploatacijai, 
todėl gali atsirasti neigiamos pasekmės vykdant veiklą, nes šios valstybės finansavimo lėšos yra 
labai svarbios objekto eksploatacijos metu. Pagal valstybinio audito ataskaitos „Kūno kultūros ir 
sporto plėtra“ duomenis Lietuva priskiriama prie tų šalių, kuriose subjektai, veikiantys kūno 
kultūros ir sporto srityje, yra finansiškai priklausomi nuo valstybinio reguliavimo ir skiriamų 
valstybės ir savivaldybių biudžetų asignavimų (priklausomumas nuo valstybinio finansavimo 
Lietuvoje siekia 85 proc.). 

5.2.7.  „GEROJI “  UŽSIENIO VALSTYBIŲ IR  L IETUVOS PRAKTIKA  

Sporto ir kultūros infrastruktūros objektai taip pat gali būti statomi arba atnaujinami pasitelkiant 
PPP. Pavyzdžiui, iš visų Vokietijoje įgyvendinamų PPP projektų sporto ir laisvalaikio sektorius 
užima 23 procentus pagal projektų skaičių ir 11% pagal projektų vertę36. Didžioji dalis šių 
projektų skirta atnaujinti sporto ir turizmo infrastruktūrą – 2005 m. duomenimis pagal vietos 
savivaldos institucijų įgyvendinamų PPP projektų vertę, 28,3% sudarė sporto, turizmo ir 
laisvalaikio infrastruktūros projektai, o kultūros projektai – 2,6% 37 . Iš visų Prancūzijoje 
įgyvendinamų PPP projektų, projektų dalis sporto ir laisvalaikio sektoriuje sudaro 14%38. 

Atsižvelgiant į kultūros sektoriuje veikiančių institucijų įvairovę ir specifiką, kiekvienu 
konkrečiu atveju reikia įvertinti galimybę taikyti PPP ir konkretų jos modelį. Pateikiama 
nuomonė, kad tam tikri PPP projektai yra tinkami muziejų infrastruktūros kūrimui ir 
atnaujinimui, nes šis sektorius leidžia apskaičiuoti ilgo laikotarpio prognozuojamas pajamas, o 
teatrai dėl savo specifinės produkcijos, tikėtina, turi mažiau galimybių pritraukti privačias 
investicijas (bent jau tiems PPP modeliams, kuriuose privataus subjekto atlyginimą sudaro 
pajamos iš galutinių vartotojų).39 Vis dėlto, siekiant sudaryti efektyvią PPP, užtikrinančią abiejų 

                                                
36 Recent trends and  developmentsof PPP in Germany, Dr. Clemens ElbingPeter Wettengel, 2011 m. 
37 Public Private Partnership Projects in Germany. A survey of current projects at federal, Land and 
municipal level. Commissioned by PPP Task Force at the Federal Ministry of Transport, Building and 
Housing (BMVBW) 
38  French Ministry of Economy on 30th April 2011 
[http://www.ppp.bercy.gouv.fr/liste_projets_extract_boamp.pdf] 
39 Transnational Public-Private Partnership concept in the cultural sector for the Second Chance Project, 
Alfen Consult GmbH, 2011 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

71 

šalių ir visuomenės interesus, reikia atsargiai vertinti planuojamų lankytojų skaičių įvairiuose 
kultūros objektuose. 

L I ETUVA  
Šiuo metu Akmenėje rekonstruojamas Sporto rūmų pastatas, esantis Respublikos gatvėje. 
Projekto metu siekiama išplėsti sporto paslaugoms naudojamą infrastruktūrą ir sukurti prielaidas 
plėtoti naujas sporto šakas. Rekonstruojant pastatą šių dienų poreikiams bus pritaikytas baseinas, 
kuriame gyventojams bus sudaryta galimybė užsiimti vandens sporto šakomis bei aktyviai leisti 
laisvalaikį. Įgyvendinus projektą pagerės sporto mokymo paslaugų kokybė, darbuotojams bus 
sudarytos tinkamos darbo sąlygos ir sukurtos naujos darbo vietos. Sudarydama Partnerystės 
sutartį dėl Akmenės sporto rūmų atnaujinimo ir sveikatingumo komplekso įrengimo (pastato 
rekonstrukcijos), ūkio priežiūros ir administravimo, Akmenės rajono savivaldybė siekia perduoti 
privačiam partneriui pastato projektavimo, rekonstrukcijos ir infrastruktūros priežiūros 
paslaugas. Privatus partneris bus atsakingas už tinkamos infrastruktūros būklės užtikrinimą. 
Privatus subjektas privalės užtikrinti, kad laisvu nuo Akmenės sporto centro edukacinės veiklos 
laiku laisvalaikio ir sporto infrastruktūra bus prieinama Akmenės rajono gyventojams, turistams, 
svečiams. Partnerystę siekiama įgyvendinti taikant DBFO modelį: projektuoti - pastatyti – 
finansuoti – vykdyti veiklą. Partnerystės forma, kai privatus sektorius pagal sutartį projektuoja, 
vykdo statybos darbus, juos finansuoja ir vykdo sukurtos infrastruktūros eksploatavimo ir 
priežiūros veiklas.40 

Lazdijų rajone įgyvendinant projektą „Lazdijų hipodromo modernizavimas ir pritaikymas 
kompleksiniam turizmo paslaugų teikimui“ VPSP būdu, siekiama, kad privatus subjektas savo 
lėšomis sukurtų prekybos/maitinimo vietas (laikino maitinimo įstaigoms, prekybai, 
veikiančioms varžybų ir renginių metu) infrastruktūrą. Reikalingų investicijų dydis – apie  
40.000 Lt. Taip pat privatus subjektas įgis teisę kurti kitą papildomą hipodromo infrastruktūrą, 
investuoti į hipodromo teritoriją. Tokiu būdu siekiant didinti Lazdijų rajono patrauklumą 
turistams bei gyvenamosios aplinkos patrauklumą rajono gyventojams, būtų skatinamos 
investicijos į rajoną. 

D I DŽ I OJ I  BRI TANI JA  

Vienas pirmųjų Didžiosios Britanijos įgyvendintų PPP projektų kultūros sektoriuje yra 1993 m. 
pasirašytas projektas dėl naujo Karališkojo arsenalo muziejaus Leeds mieste statybos. Pagal šią 
sutartį didžioji dalis rizikos perėjo privačiam subjektui - privatus subjektas įsipareigojo pastatyti 
(pagal viešojo sektoriaus nurodytą dizainą) ir valdyti naują muziejų 60 metų už tai gaudamas 
visas muziejaus teikiamas pajamas. Viešojo sektoriaus kompetencija išliko tik rūpintis muziejaus 
eksponatais (naujų eksponatų įgijimas, darbuotojų apmokymas ir pan.) ir teikti muziejaus 
reklamą. Privatus subjektas įsipareigojo iš gaunamų pajamų toliau išlaikyti pastatą tinkamos 
būklės, o visos likusios lėšos sudarė privataus subjekto pelną. Šia sutartimi privatus subjektas 
prisiėmė didelę komercinę riziką, nes tai buvo visiškai naujas muziejus be ankstesnės patirties ir 
lankomumo statistikos, o vienintelės privataus subjekto pajamos ir buvo lėšos, gaunamos iš 
lankytojų41. 

                                                
40  http://www.ppplietuva.lt/projektai/projektu-aprasymai/naujosios-akmenes-sporto-rumu-atnaujinimas-
ir-sveikatingumo-komplekso-irengimas.html 
41 The Re-negotiation of the PFI-type deal for the Royal Armouries Museum in Leeds, National Audit 
Office, 2001 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

72 

Muziejaus lankomumas buvo žymiai mažesnis nei tikėtasi ir netrukus po muziejaus atidarymo 
privatus subjektas atsidūrė prastoje situacijoje. Vis dėlto, partnerių lankstumas leido peržiūrėti 
ankstesnę sutartį ir sudaryti efektyvesnę partnerystę. 

Naujoje sutartyje viešasis sektorius susigrąžino dalį perduotų rizikų. Viešasis sektorius šiuo metu 
yra muziejaus operatorius ir rūpinasi pastato išlaikymu iš muziejaus teikiamų pajamų. 
Papildomai muziejaus išlaikymui yra skiriama biudžeto lėšų.  Taigi, viešasis sektorius prisiėmė 
paklausos ir mažo lankytojų skaičiaus riziką.  

Privatus subjektas liko atsakingas už komercinės erdvės panaudojimą – įvairias pramogas ir 
maitinimo paslaugas (40 metų) bei automobilių stovėjimo aikštelę (57 metus). Nors nėra 
nustatytų konkrečių kainų šioms paslaugoms, tačiau sutartyje numatyta, kad kiekvienais metais 
kainų dydžiui turi pritarti viešojo sektoriaus institucija. Privatus subjektas taip pat valdys naują 
parodų salę ir jam priklausys šios salės teikiamos pajamos 57 metus (arba kol bus pilnai grąžinta 
privataus subjekto paimta banko paskola muziejaus statybai – priklausomai nuo to, kas nutiks 
anksčiau)42.  

Šio muziejaus statyba buvo vienas pirmųjų PPP projektų, įgyvendinamų Didžiojoje Britanijoje, 
tad klaidų neišvengta. Kita vertus, sutarties peržiūrėjimas leido pasiekti PPP sutartimi siektų 
tikslų ir užtikrinti Karališkojo arsenalo muziejaus prieinamumą visuomenei.  

NYDERLA NDAI  

Nyderlanduose planuojama naujo armijos ir karinės aviacijos muziejaus statyba. Muziejus bus 
statomas 45 hektarų dydžio buvusioje aviacijos bazėje, kuri priklauso Gynybos ministerijai. 
Būtent ši institucija koordinuoja muziejaus statybą remiantis PPP schema. Muziejaus statyba 
planuojama pagal DBFO (Design – Build – Finance – Operate)  modelį43 – privatus subjektas 
įsipareigoja  suprojektuoti, finansuoti, pastatyti ir toliau prižiūrėti ir valdyti muziejų. Muziejaus 
nuosavybės teisės išlieka viešojo sektoriaus, tačiau 25 metus privatus subjektas bus muziejaus 
operatorius ir investicijų grąžą turės užtikrinti visos muziejaus generuojamos pajamos – lėšos iš 
bilietų pardavimo, parkavimosi aikštelės teikiamų paslaugų, reklamos paslaugų, franšizės 
sutarčių ir pan.44 Muziejaus atidarymas numatomas 2013 metais.  

SPORT O I R  REKREACI JOS OBJEK TAI  

Nemažai didelių sporto infrastruktūros objektų projektų yra susiję su didžiausiais sporto 
renginiais. Pavyzdžiui, Europos ar Pasaulio futbolo čempionatus organizuojančios šalys dažnai 
pasiryžta pastatyti naujus futbolo stadionus.  

Vis dėlto, be įprastinių rinkos rizikų, investicijos į profesionalų sportą daugeliu atveju priklauso 
nuo remiamos komandos ar sportininkų pasirodymų. Futbolo klubai buvo įtraukiami į daugelį 
stadionų vystymo projektų, o kai kuriuose iš jų klubai užėmė svarbią finansavimo ar tolesnio 
stadionų valdymo dalį. Stadionų pelnas yra labai susijęs su jame žaidžiančių komandų 
pasiekimais, todėl būtina analizuoti komandų pasirodymus ir bilietų kainas. Kiti potencialūs 
pelno šaltiniai susiję su VIP ložėmis, specialiomis stadiono vietomis verslo klientams.  

                                                
42 Transnational Public-Private Partnership concept in the cultural sector for the Second Chance Project, 
Alfen Consult GmbH, 2011 m. 
43  PPP and the Dutch Government informacija - 
http://www.ppsbijhetrijk.nl/english/Projects/Housing_PPP_projects/New_building_for_Soesterberg_mil
itary_museum 
44 Transnational Public-Private Partnership concept in the cultural sector for the Second Chance Project, 
Alfen Consult GmbH, 2011 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

73 

Siekiant sumažinti šią riziką ir užtikrinti papildomus lėšų šaltinius, skatinama stadionus 
panaudoti koncertams ar kitiems alternatyviems renginiams. Didėjantis skaičius modernių 
stadionų ir mažesnių arenų užtikrina didelę pasiūlą, tačiau jos neatspindi pakankama erdvių 
dideliems renginiams paklausa. Vidutiniškai 3 – 4  papildomi renginiai realizuojami futbolo 
stadionuose Vokietijoje.45 

Kontinentinėje Europoje dauguma stadionų yra statomi ir rekonstruojami viešojo sektoriaus 
lėšomis arba kartu pritraukiant privačius investuotojus. Tuo tarpu Didžiojoje Britanijoje situacija 
kitokia – didelis žiūrovus skaičius rungtynėse, brangesni bilietai ir siūlomos papildomos 
paslaugos lemia tai, kad dauguma stadionų priklauso futbolo klubams ar ilgalaikiams jų 
operatoriams46.  

Kita vertus, PPP ir PFI projektų įgyvendinimo Didžiojoje Britanijoje laisvalaikio sektoriuje 
apžvalgos47 rezultatai rodo, kad PPP projektai sėkmingai užtikrina bendruomenių laisvalaikio 
infrastruktūros plėtrą, o tai atitinkamai padidina sportuojančių žmonių skaičių. Šioje apžvalgoje 
išskiriami keturi modeliai laisvalaikio infrastruktūros atnaujinimui: PFI projektai (DBFO 
modelis), kuriuose privatus subjektas teikia visas paslaugas, susijusias su projektavimu, 
finansavimu, statyba, tolesne pastatų priežiūra ir valdymu. Šis modelis įgyvendintas, pavyzdžiui, 
Bexley, Lewisham, Rushcliffe, Penwith, Sefton, Uttlesford miestuose. Laisvalaikio infrastruktūra 
taip pat gali būti atnaujinta kaip dalis kito, didesnio projekto (pavyzdžiui, kartu su grupės 
mokyklų statybos projektu) metu – šiuo atveju privatus subjektas įsipareigoja teikti visas 
paslaugas (projektavimo, finansavimo, statybos ir tolesnės priežiūros), išskyrus pastatų valdymo, 
t.y. laisvalaikio paslaugų. Įgyvendinant didelį projektą, galima schema ir be tolesnės 
infrastruktūros priežiūros (DBF – Design – Build - Finance). Taip pat neatmetama galimybė visą 
projektą įgyvendinti viešojo sektoriaus lėšomis.  

Šiame sektoriuje įgyvendinami PFI projektai yra analogiški standartinėms PFI schemoms, 
taikomoms kituose sektoriuose. Tai yra efektyvus būdas apsaugoti privataus sektoriaus 
investicijas atsižvelgiant į pajamų gavimo iš galutinių vartotojų riziką. Pagrindinis šio sektoriaus 
skirtumas yra tai, kad specialaus juridinio asmens, įkuriamo projekto įgyvendinimui, 
pagrindiniai akcininkai yra laisvalaikio paslaugų operatoriai, o ne statybų bendrovės.    

PRANCŪ ZI JA  

2008 m. buvo patvirtinti du dideli sporto infrastruktūros projektai Prancūzijoje – apie 100 
milijonų eurų vertės daugiafunkcinės MM Arenos ir 325 milijonų eurų vertės Grand Stade de 
Lille stadiono statybos projektai. Šiuose projektuose skirtingai paskirstytos rizikos ir pritaikyti 
skirtingi partnerystės modeliai. Privatus subjektas ne tik suprojektavo, pastatė, finansavo ir 
toliau prižiūri MM Areną, bet taip pat yra jos operatorius. Dalį privataus subjekto atlyginimo 
sudaro tam tikras procentas nuo pelno, gauto už arenoje vykstančius renginius, todėl jis iš dalies 
prisiima mažos arenos paklausos riziką48. Lille stadiono projekte pritaikoma kitokia schema – 
vietos savivaldos institucija moka privačiam subjektui atlyginimą, nepriklausantį nuo 
renginiuose apsilankančių asmenų skaičiaus, už galimybę vietos futbolo komandai žaisti 

                                                
45 http://findarticles.com/p/articles/mi_qa5334/is_3_6/ai_n29414976/pg_8/?tag=mantle_skin;content 
46 From dressing rooms to conference rooms. The risks and rewards in funding sports stadia, PwC, 2008 
m. 
47 A review of PFI and PPPs in leisure, Local government‘s project delivery specialist, 2007 m. 
48 VINCI Concession informacija - http://www.vinci-concessions.com/2011/06/mmarena-2/ 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

74 

stadione. Papildomai nemaža privataus subjekto investicijų dalis kompensuojama kitų renginių, 
nesusijusių su futbolo varžybomis, dėka49.  

Viešojo ir privataus sektorių partnerystė taip pat buvo pasitelkta statant Stade de France 
stadioną. 1998 metais atidarytas stadionas buvo suprojektuotas, finansuotas, pastatytas privataus 
subjekto ir yra jo toliau prižiūrimas ir operuojamas pagal Prancūzijos Jaunimo ir sporto reikalų 
ministerijos suteiktą  30 metų koncesiją50.  

Prancūzijai iškovojus teisę rengti 2016 m. Europos futbolo čempionatą, planuojama, kad bus 
papildomai statoma 8-10 stadionų remiantis PPP tradiciniu modeliu arba suteikiant koncesijas51. 
Vienas pirmųjų tokių stadionų yra Nice Eco stadionas. Šis 35 000 vietų stadionas yra privataus 
subjekto suprojektuotas, pastatytas, finansuotas ir toliau valdomas ir prižiūrimas pagal Nice 
miesto savivaldos institucijos suteiktą 30 metų koncesiją52.  

VOKI ET I JA  

Vokietijoje PPP modelis panaudojamas statant ir rekonstruojant įvairaus dydžio ir paskirties 
sporto infrastruktūros objektus. 

Pavyzdžiui, viešojo ir privataus sektorių partnerystė buvo pasirinkta 64 milijonų eurų vertės 
Hanoverio stadiono (AWD Arena) rekonstrukcijai, siekiant pritaikyti šį pastatą 2006 metų 
Pasaulio futbolo čempionatui Vokietijoje. Šiuo metu šis stadionas, privataus subjekto valdomas 
pagal koncesijos sutartį iki 2030 metų, tinkamas ne tik sporto varžyboms, bet ir įvairiems 
koncertams, kitiems renginiams53. Tai projektas, turintis BOT (Build-operate-transfer) modelio 
ir tradicinės koncesijos elementų. Privačiam subjektui, kuris yra ir naujos arenos operatorius, 
buvo suteikta daugiametė koncesija. Arenos rekonstrukcijos projekte dalyvavo visų trijų lygių 
(federacinės, regioninės ir vietinės) valdžios institucijos, valstybės ir privatūs bankai, privatus 
subjektas. Viešojo sektoriaus subsidijos sudarė trečdalį projektui panaudotų lėšų. Likusias lėšas 
užtikrino bankai. Kredito įmokas moka privatus subjektas, gaunantis pajamas iš stadione 
vykstančių rungtynių ir arenos pritaikymo komercinėms paslaugoms (pavyzdžiui, maitinimo 
paslaugos, reklama ir pan.). Pusė gautų lėšų taip pat skiriama futbolo klubo išlaikymui. 
Planuojama, kad investicijos turėtų būti padengtos per 25 metus. Pasibaigus koncesijos sutarčiai, 
stadiono valdymo teisės grįžta vietos savivaldos institucijai.  

Kitas pavyzdys – Ludwigsburgo vidutinio dydžio (apie 7000 vietų) daugiafunkcinė arena, 
pastatyta remiantis PPP modeliu. 42 milijonų eurų vertės projektas kartu apima ir greta esančio 
nedidelio viešbučio, biuro, automobilių stovėjimo aikštelės statybą, aplinkos sutvarkymą54.    

Vokietijoje PPP schema taip pat plačiai taikoma ir mažų ar vidutinių sporto infrastruktūros 
objektų projektams. Šiuo atveju privatus subjektas įsipareigoja suprojektuoti, finansuoti, 
pastatyti ir vėliau prižiūrėti sportui reikalingą infrastruktūrą, o kartais – ir teikti tam tikras 
paslaugas. Naudojant Ownership modelį, vietos savivaldos institucija tampa baigto objekto 
savininke ir sutartą laikotarpį (nuo 10 iki 30 metų) atlieka periodinius mokėjimus55. Kita vertus, 
įvairių arenų, plaukimo baseinų ar parodų centrų projektams gali būti taikomas ir koncesijos 

                                                
49 From dressing rooms to conference rooms. The risks and rewards in funding sports stadia, PwC, 2008 m. 
50 VINCI Concession informacija  - http://www.vinci-concessions.com/2011/03/stade-de-france-2/ 
51 European PPP report 2009, EPEC 
52 VINCI Concession informacija  - http://www.vinci-concessions.com/2011/06/nice-stadium/ 
53  PPP in Niedersachsen informacija - 
http://www.ppp.niedersachsen.de/live/live.php?navigation_id=12866&article_id=55896&_psmand=49 
54 HBM informacija -  http://www.hbmbau.de/en/node/101/1 
55 Sport Stadia Net informacija - http://www.sportstadianet.com/k4cms/en/ppp_info/informationen.html 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

75 

modelis. Tokiu atveju privatus subjektas negauna periodinių mokėjimų iš viešojo sektoriaus, o 
jo projektavimo, statybos, iš tolesnio išlaikymo investicijas padengia teisė gauti pajamas 
tiesiogiai iš galutinių vartotojų56.  

5.2.8. ŠVENČIONIŲ RAJONO LAISVALAIK IO ,  SPORTO IR KULTŪROS SEKTORIUS 

Remiantis Švenčionių rajono savivaldybės tinklapyje pateikta informacija, Švenčionių rajone 
veikia 12 kultūros įstaigų: 3 kultūros centrai ir 9 jų filialai. Remiantis Lietuvos statistikos 
departamento duomenimis Švenčionių rajone priskaičiuotas 81 meno mėgėjų kolektyvų skaičius 
ir 971 kultūros centrų dalyvis. Kultūros centrų tikslas Švenčionių rajone – tenkinti vietos 
bendruomenės visų amžiaus grupių kultūros poreikius, išlaikyti ir tęsti krašto tradicijas, 
puoselėti regiono etnokultūrą, organizuoti mėgėjiško ir profesionalaus meno renginius bei teikti 
kitas kultūros paslaugas. Kultūrose centruose išskiriamos šios pagrindinės veiklos kryptys:  

� bendruomenės kultūros poreikių tenkinimas, kūrybinių sugebėjimų ugdymas; 
� mėgėjų meninės veiklos skatinimas ir koordinavimas; 
� etninės veiklos ir tradicijų puoselėjimas; 
� liaudies meno ir amatų plėtojimas; 
� profesionalaus meno sklaida; 
� valstybinių, kalendorinių švenčių, rajono festivalių, apžiūrų rengimas; 
� pramoginių renginių vaikams ir jaunimui organizavimas. 

Kino teatro pastatui, priklausančiam Švenčionių rajono kultūros centrui, reikalinga 
rekonstrukcija (renovacija). Tolesnei kino teatro veiklai grėsmę kelia visuomenės senėjimo 
tendencija, didėjantis piratavimas ir žemas pragyvenimo lygis, mažinantis gyventojų poreikį 
lankytis kino teatre, todėl būtinos efektyvios priemonės paklausos rizikai valdyti, tuo pačiu 
didinant kino seansų lankytojų skaičių. Švenčionių miesto kultūros centro kino teatro „Taika" 
pastato rekonstrukcija rekomenduojama įgyvendinti viešosios ir privačios partnerystės būdu, 
perleidžiant Švenčionių kultūros centro infrastruktūrą bei kino teatro ir kitų komercinių 
kultūros centro veiklų vykdymą privačiam investuotojui.  

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, Švenčionių rajone taip pat veikia 1 muziejus, 
t.y. Nalšios muziejus, kuriame vidutiniškai kasmet apsilanko 3-4 tūkst. lankytojų. Nalšios 
muziejus turi vieną padalinį: Nalšios muziejaus Reškutėnų filialą. Remiantis Švenčionių rajono 
savivaldybės administracijos tinklapyje pateikta informacija Švenčionių rajone yra 444 kultūros 
paveldo objektai: 86 objektai yra paskelbti kultūros paminklais, 81 objektas yra valstybės 
saugomas, 226 objektams taikoma pirminė teisinė apsauga, 51 neveikiančios kapinės saugomos 
vadovaujantis Kapinių tvarkymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
2006 m. vasario 13 d. nutarimu Nr. 144.  

VPSP projektams svarbiausi yra nekilnojamojo kultūros paveldo objektai, nes jiems reikia 
daugiausiai investicijų ir priežiūros. Švenčionių rajono savivaldybės administracija nuolat vykdo 
nekilnojamųjų kultūros vertybių stebėseną. Įvertinus nekilnojamųjų vertybių būklę, galima 
daryti išvadą, kad daugelio nekilnojamųjų vertybių būklė vertinama kaip patenkinama. Tačiau 
nerimą kelia kai kurių buvusių dvarų sodybų būklė, kurių būklė yra kritiška arba avarinė, todėl 
yra reikalingos didelės investicijos jų sutvarkymui, restauravimui. Bėgant laikui visų 
nekilnojamojo kultūros paveldo objektų būklė prastėja, tačiau prižiūrimų, rekonstruotų objektų 

                                                
56 Public Private Partnerships (PPP) in the German Public Real Estate Sector, Hans Wilhelm Alfen and 
Andreas Leupold, 2007 m. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

76 

būklė prastėja lėčiau, nusidėvėjimo lygis yra mažesnis negu neprižiūrimų, nerekonstruotų, 
apirusių objektų.  

Architektūrine verte išsiskiria Cirkliškio buvusios dvaro sodybos statinių kompleksas, kuri 
sudaro rūmai, ledainė, kalvė. 1997 –2008 metais rajono savivaldybės ir Kultūros paveldo 
departamento lėšomis Cirkliškio dvaro rūmai, kuriuos šiuo metu valo Švenčionių profesinio 
rengimo centras, buvo restauruojami. Tačiau Švenčionių rajone yra dar 9 dvarų sodybos, kurios 
užima reikšmingą vietą paveldo fone ir kraštovaizdžio erdvinėje struktūroje ir reikalauja dideli7 
iinvesticijų. Dalis buvusių dvarų sodybų priklauso privatiems asmenims, todėl Švenčionių 
rajono savivaldybė negali daryti tiesioginės įtakos kultūros paveldo objektų būklei. Vienas 
svarbiausių dvarų priklausančių Švenčionių savivaldybės administracijai – Stanislavavo dvaras, 
kurio būklė dar 2011 metais patikrinimo metu įvertinta kaip bloga. Stanislavavo dvaro sodybos 
panaudojimo galimybių studijoje numatyta, kad pritaikytoje etnografiniam edukaciniam 
turizmui ekologiškoje aplinkoje,  galėtų būti įrengtas daugiafunkcinis turizmo centras, kuriame 
vienu metu galėtų būti vykdomos šios veiklos: 

� susirinkę į konferenciją dalyviai galėtų po jos atsipalaiduoti poilsio komplekse ar sudalyvauti 
etnografiniame renginyje, prireikus - pasilikti nakčiai; 

� Klientai, atvykę gauti turistinės informacijos, prieš kelionę galėtų užkąsti ekologiško maisto, 
išsinuomoti kelionei reikalingą įrangą, turint laisvo laiko sudalyvauti etnografiniame renginyje, po 
kelionės galėtų ir atsipalaiduoti poilsio komplekse; 

� turistinės grupės, atvykusios mokytis senovinių menų, taip pat turėtų galimybę pasinaudoti dvare 
esančiomis paslaugomis, lankstesnieji – pakeisti kelionės maršrutą, pasilikti čia ilgesniam laikui, 
įsigyti suvenyrų; 

� Bendradarbiaujant su Sirvėtos regioninio parko direkcija klientams būtų sudaromi specialūs 
turistiniai maršrutai. 

Įgyvendinus projektą viešosios ir privačios partnerystės būdu bei perleidus paklausos ir veiklos 
rizikas privačiam subjektui, efektyviai vykdant veiklą, Švenčionių rajono savivaldybei 
Stanislavavo dvaro finansiškai nebereikėtų išlaikyti. 

Švenčionių rajono bendrajame plane numatyta, kad kaip lokalinio lygmens rekreacinio 
aptarnavimo ir pažintinio turizmo  centrus  perspektyvoje tikslinga vystyti Kaltanėnus, 
Labanorą, Padubingę, Reškutėnus, Šventos kaimą, esančius vietovėse, pasižyminčiose gamtiniais 
rekreaciniais ištekliais ir rekreacinės plėtros galimybėmis. Švenčionių rajono savivaldybės 
turizmo ir rekreacinių teritorijų dalių infrastruktūros plėtros specialiajame plane išskiriamos 
Bėlio ežero, Sarių ežero, Ungurinio ežero, Žeimenos upės teritorijos. Reikia pažymėti, kad visi 
minėtieji lokaliniai centrai yra institucinėse saugomose teritorijose.  

Šiose turizmui tinkamose vietovėse viešosios ir privačios partnerystės būdu plėtojama 
laisvalaikio infrastruktūra leistų pagerinti teikiamų turizmo viešųjų paslaugų efektyvumą. 
Nepakankamai išvystyta turizmo infrastruktūra neleidžia užtikrinti aukštos viešųjų laisvalaikio 
paslaugų kokybės. Be to, įgyvendinant turizmo infrastruktūros plėtrą viešosios ir privačios 
partnerystės būdu, privatus projekto partneris ne tik privalės laikytis visų standartų ir normų, 
kuriuos numato LR teisės aktai, siekdamas užtikrinti aukštą teikiamų paslaugų kokybę ir 
paklausą, galės pasiūlyti aukštesnio techninio lygio projektinius sprendinius, kadangi privatus 
partneris turės prisiimti finansinę, technologinę ir paklausos rizikas viso projekto vykdymo 
laikotarpiu.  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

77 

Turizmo organizavimo paslaugų teikimas yra tiesiogiai susijęs su naudojamos infrastruktūros 
poreikiu ir paklausa, todėl šių paslaugų teikimui reikalinga moderni ir patraukli infrastruktūra 
bei rinkoje patrauklios paslaugos. Turizmo organizavimas (atskirų projektų įgyvendinimas) 
viešosios ir privačios partnerystės būdu galėtų sudaryti sąlygas unikalius Švenčionių rajono 
savivaldybės turimus turistinius išteklius išnaudoti inovatyviai, sudaryti sąlygas didesnėms 
privataus sektoriaus investicijoms bei modernių viešųjų paslaugų teikimui, o tuo pačiu 
paskatintų formuotis didesnius lankytojų srautus. 

Siekiant didinti Švenčionių rajono patrauklumą turistams bei gyvenamosios aplinkos 
patrauklumą rajono gyventojams, galėtų būti inicijuotas Švenčionėlių hipodromo teritorijos 
modernizavimo projektas. Pritaikius Švenčionėlių hipodromą turizmo reikmėms, užsienio ir 
vietos turistai bei Švenčionių rajono gyventojai turėtų galimybę aktyviai praleisti laiką 
moderniai įrengtoje hipodromo teritorijoje. Tokiu būdu galėtų būti užtikrinta turizmo paslaugų 
įvairovė bei aukštesnė paslaugų kokybė. Suradus privatų investuotoją, būtų skatinamos 
papildomos investicijos rajone, bei būtų sukurtas naujas turistų traukos objektas, kurio dėka 
padidėtų užsienio ir Lietuvos turistų srautai į savivaldybę.  

Švenčionių rajono savivaldybės administracija įgyvendina valstybės sporto ir sveikos gyvensenos 
politiką savivaldybės teritorijoje, rūpinasi aktyvaus laisvalaikio užimtumo formų organizavimu ir 
sporto paslaugų teikimu miesto visuomenei, kontroliuoja miesto sporto įstaigų darbą, 
organizuojant sportinę veiklą, koordinuoja miesto visuomeninių sporto organizacijų veiklą, 
organizuoja ir padeda rengti miesto varžybas, šventes, masinius sporto renginius, atstovauja 
savivaldybę šalies ir tarptautinėse sporto organizacijose. 

Remiantis Švenčionių rajono savivaldybės tinklapyje pateiktais duomenimis, Švenčionių rajone 
2014 metais veikė 16 sporto klubų ir organizacijų. Remiantis Lietuvos Respublikos kūno 
kultūros ir sporto departamento duomenimis 2013 metais Švenčionių rajono savivaldybėje 
parengti 6 Lietuvos jaunių rinktinės nariai, 7 Lietuvos jaunimo rinktinės nariai ir 2 Lietuvos 
Nacionalinės rinktinės sportininkai. Švenčionių rajone per 2013 metus suorganizuotos 45 sporto 
varžybos, kuriose dalyvavo 2 200 dalyvių.  

Remiantis Kūno kultūros ir sporto departamento duomenimis, 2013 metais Švenčionių rajone 
buvo 8 stadionai, 8 salės, iš kurių 5 vidutinio dydžio (24x12 m – 15x30 m), 3 maži (iki 15x30 
m), 5 krepšinio aikštelės, 1 tinklinio aikštelė, 4 futbolo aikštelės, 3 teniso aikštelės ir 2 
universalios dirbtinės dangos sporto aikštelės. Švenčionių rajonui aktualus yra ir modernios 
sporto infrastruktūros trūkumas. Siekiant padidinti galimybes sportuoti visiems Švenčionių 
rajono gyventojams, užtikrinti didesnę prieigą naudotis sporto infrastruktūra, turėtų būti 
investicijos skiriamos sporto infrastruktūros plėtrai: modernaus, tarptautinius standartus 
atitinkančių sporto ir sveikatingumo centro statybai, stadionų rekonstrukcijai, universalių sporto 
aikštelių įrengimui.  

Traukos centruose esančių teritorijų plėtra turėtų apimti poilsio, laisvalaikio ir sporto 
infrastruktūros atnaujinimą ar sukūrimą. Dabartinė Švenčionių rajono sporto bazių būklė ir jų 
skaičius netenkina nei vietos gyventojų, juo labiau didelio meistriškumo sportininkų poreikių. 
Trūksta tiek modernių specializuotų sporto bazių, kuriose pagal šiuolaikinius reikalavimus 
didelio meistriškumo sportininkai galėtų rengtis įvairioms varžyboms, tiek šiuolaikiškų bendrų 
sporto bazių (stadionų, baseinų, salių, įvairių aikštelių, maniežų, vandens, kitų trasų ir pan.), 
kurios būtų naudojamos ne tik profesionaliam, bet ir aktyviam ar pasyviam poilsiui. 

Šiuo metu Švenčionių rajone nėra nei vienos gyventojų, sportininkų ir turistų reikmėms 
pritaikytos viešosios aktyvaus poilsio zonos. Esama sporto infrastruktūra yra nepakankama 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

78 

kokybiškoms profesionalaus ir mėgėjiško sporto, aktyvaus laisvalaikio praleidimo paslaugoms 
teikti. Problemos sprendimo būdas – universalaus sporto ir laisvalaikio daugiafunkcinio centro, 
įrengiant baseino kompleksą, įsteigimas. Šis sporto objektas būtinas dėl to, kad tai būtų vienas 
pagrindinių objektų, kuris profesionalaus ir mėgėjiško sporto paslaugoms teikti galėtų būti 
naudojamas ištisus metus, o sporto centre kasmet būtų ugdomi mokiniai.  

Dar 2008 metais buvo parengta galimybių studija „Pabradės miesto sporto, poilsio ir kultūros 
parko kompleksinė renovacija ir plėtra“, kurioje buvo įvertina galimybė sukurti viešąją aktyvaus 
poilsio zoną Pabradės mieste, įrengiant futbolo ir lengvosios atletikos stadioną, sporto aikštynus, 
kultūros ir laisvalaikio centrą su transformuojama estrada renginių organizavimui, kempingo 
infrastruktūrą, renovuoti esamo parko infrastruktūrą, įrengti automobilių stovėjimo aikštelę. 
Kadangi Švenčionių rajono savivaldybėje poreikis įrengti universalų sporto ir laisvalaikio 
daugiafunkcinį centrą, kurio metu butų plėtojama viešoji aktyvaus poilsio infrastruktūra išliko, 
būtina įvertinti naujas galimybes įrengti daugiafunkcinį laisvalaikio ir sporto kompleksą, 
parenkant optimaliausią vietą ir projekto apimtis, atsižvelgiant į per pastaruosius metus įvykusius 
demografinius, socialinius ir ekonominius pokyčius.  

Vienas pagrindinių projekto įgyvendinimo VPSP būdu motyvų – nepakankamai išplėtota sporto 
infrastruktūra, kuri neleidžia užtikrinti aukšto viešųjų paslaugų efektyvumo. Kadangi privatus 
partneris turėtų prisiimti finansinę, techninę ir teisinę atsakomybę viso projekto vykdymo 
laikotarpiu, jis būtų suinteresuotas pasiūlyti aukštesnio techninio lygio projektinius sprendinius, 
tačiau turės laikytis visų standartų ir normų, kuriuos numato LR teisės aktai. 

Įrengus universalų sporto ir laisvalaikio daugiafunkcinį centrą planuojamas teigiamas 
partnerystės projekto poveikis šioms interesų grupėms: Švenčionių rajono sporto centro 
ugdytiniams, gyventojams. Pirmajai grupei projekto poveikis bus teigiamas, nes sukūrus sporto 
ir laisvalaikio centro infrastruktūrą, bus pagerinta mokymo proceso kokybė, bus sudarytos 
tinkamesnės sąlygos geresniems sporto rezultatams pasiekti. Įgyvendinto projekto poveikis 
antrajai interesų grupei taip pat bus teigiamas – įvairaus amžiaus Švenčionių rajono gyventojai 
sporto centre galės tenkinti aktyvaus laisvalaikio praleidimo, mėgėjiško sporto poreikius. Taigi 
įgyvendintas partnerystės projektas turėtų teigiamą poveikį išvardytoms interesų grupėms: būtų 
sudarytos sąlygos rajono gyventojams aktyviai leisti laisvalaikį, didinti vaikų ir paauglių 
užimtumą, gerinti vaikų ir jaunimo fizinę parengtį bei sportininkų rengimo sąlygas ir sporto 
rezultatus. 

Šiuo metu pagrindinė Švenčionių rajono sporto infrastruktūra sukoncentruota bendrojo ugdymo 
mokyklose, kurios įrengtos daugiau nei prieš kelis dešimtmečius. Šiuo metu ji yra  maksimaliai 
nusidėvėjusi, neatitinka keliamų reikalavimų ir jau negali patenkinti net ir bendrojo lavinimo 
mokyklų poreikio. Švenčionių rajone veikiančių sporto klubų ir bendruomenės iniciatyvų 
realizavimui ši infrastruktūra yra nepakankama, trūksta patalpų, sportinės įrangos, didžioji dalis 
mokyklų stadionų ir aikštynų yra kritinės būklės, nėra žiūrovams sėdimų vietų. Šiuo metu 
esamos sąlygos neleidžia surengti rajono ir regioninio masto varžybų, sporto turnyrų, kuriuos 
norėtų rengti vietos bendruomenė. 

Projekto įgyvendinimas per VPSP nagrinėjamu atveju yra naudingesnis viešajam sektoriui, visų 
pirma, dėl rizikų perdavimo privačiam partneriui. Rizikos valdymo kaštai sudaro esminę 
projekto kaštų dalį. Atsitikus rizikų įvykiams, atsiras papildomas investicijų ir veiklos sąnaudų 
poreikis, į kurį tradiciškai nebūna atsižvelgiama planuojant projekto biudžetą. Tuo atveju, kai 
projektas įgyvendinamas viešųjų pirkimų būdu, bet koks projekto sąnaudų pabrangimas, 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

79 

palyginti su planuotu biudžetu, automatiškai padidina (dažnai - reikšmingai) perkančiosios 
organizacijos sąnaudas.  

Privačiam sektoriui perduodant tas rizikos rūšis, kurias jis geba valdyti efektyviau už viešąjį 
sektorių (visų pirma, statybos bei paslaugų tinkamumo), viešasis sektorius finansiškai 
nenukenčia tais atvejais, kai įvyksta projekto pabrangimas susijęs, pavyzdžiui, su projektavimo 
klaidomis ar statybos darbų neatitiktimi normatyviniams reikalavimams ir nustatytiems 
standartams. Natūralu, kad privatus sektorius, prisiimdamas šias rizikas, reikalaus kompensacijos 
iš viešojo sektoriaus per VPSP mokesčio padidinimą, tačiau projekto nauda pasireiškia per tai, 
kad privatus sektorius, sugebėdamas geriau valdyti rizikas (t. y. iš anksto užkirsti joms kelia, 
sumažinti jų pasireiškimo tikimybę ar efektyviau ir greičiau pašalinti jų pasireiškimo pasekmes), 
reikalaus tokią kompensaciją už rizikų prisiėmimą, kurios vertė bus žymiai mažesnė, negu  
neigiamų pasekmių viešajam sektoriui dėl šių rizikų pasireiškimo vertė (kai viešasis sektorius 
įgyvendina projektą savarankiškai). 

Rekomendacijos įgyvendinant VPSP kelių infrastuktūros sektoriuje 

Įgyvendinant sporto ir rekreacijos objektų statybos ir eksploatavimo projektus privačiam sektoriui būtų 
perleistos statybos, eksploatavimo, priežiūros ir viešųjų paslaugų teikimo paslaugos. Sporto ir rekreacijos 
objektų statybos ir eksploatavimo projektų metu privatus subjektas įsipareigoja suprojektuoti, finansuoti, 
pastatyti, prižiūrėti sportui reikalingą infrastruktūrą ir teikti viešąsias paslaugas. Privataus sektoriaus pajamas 
sudarytų privataus subjekto renkami mokesčiai už teikiamas paslaugas.  
Atsižvelgiant į planuojamų tipinių sporto ir rekreacijos projektų specifiką – taikytina Koncesijų atrankos 
procedūros. Lietuvos Respublikos koncesijų įstatymas nustato koncesijų suteikimą atviro viešo konkurso 
būdu, arba be konkurso. Konkrečiam sporto ir rekreacijos projektui nepatenkant į baigtinį išimtinių atvejų, 
kuomet koncesija gali būti suteikiama be konkurso, sąrašą - koncesija turi būti suteikiama atviro viešo 
konkurso būdu. 
Sporto ir rekreacijos VPSP projektų atveju koncesijos suteikimas be konkurso galėtų būti aktualus, kuomet 
sporto ir rekreacijos projektas finansuojamas (ne mažiau 50%) užsienio institucijos/valstybės palankesnėmis 
sąlygomis nei tos – prieinamos Lietuvoje ir investuotojas nustato specifinius atrankos procedūrų 
reikalavimus, besiskiriančius nuo tų - įtvirtintų Lietuvos Respublikos koncesijų įstatyme.   

5.3. APLINKOS TVARKYMO SEKTORIUS  

Aplinkos tvarkymo sektorius apima sritis susijusias su atliekų tvarkymu (atliekų rūšiavimu, 
naudojimu, perdirbimu ir saugiu šalinimu) bei viešosios aplinkos tvarkymu ir priežiūra. Atliekų 
tvarkymas apima atliekų surinkimo, vežimo ir apdorojimo veiklą, taip pat atliekų tvarkymo 
veiklos priežiūrą ir atliekų šalinimo vietų priežiūrą po jų uždarymo. Komunalinių atliekų 
tvarkymas savivaldybės teritorijoje vykdomas pagal savivaldybės tarybos patvirtintas atliekų 
tvarkymo taisykles, kurios reglamentuoja sistemos dalyvių teises ir pareigas, nustato 
komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų teikimo sąlygas. 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatyta, kad savivaldybės, visiems 
savivaldybės teritorijoje esantiems atliekų turėtojams privalo sudaryti sąlygas naudotis viešąja 
komunalinių atliekų tvarkymo paslauga, atitinkančia minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos 
nustato Aplinkos ministerija. Atsižvelgdamos į tai, kad komunalinių atliekų tvarkymo paslauga 
yra viešoji paslauga, Savivaldybės iki 2016 metų privalo užtikrinti, kad visiems savivaldybės 
teritorijoje esantiems komunalinių atliekų turėtojams būtų sudarytos sąlygos naudotis viešąja 
komunalinių atliekų tvarkymo paslauga.  

Siekiant atliekų tvarkymo sistemos efektyvumo ir ekonominės naudos vartotojams, komunalinių 
atliekų tvarkymo infrastruktūros, Valstybiniame atliekų tvarkymo plane, plėtrą ir toliau 
rekomenduojama vykdyti regioniniu principu. Siekiant užtikrinti atliekų tvarkymo paslaugų 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

80 

įperkamumą ir jų visuotinumą vartotojams buvo įsteigti regioniniai atliekų tvarkymo centrai 
(RATC). RATC aptarnauja regionus, kurių teritorija suprantama kaip apimanti daugiau negu 
vienos savivaldybės teritoriją, kurioje tos savivaldybės bendru sutarimu įsteigusios juridinį 
asmenį bendradarbiauja, siekdamos užtikrinti efektyvų atliekų tvarkymo sistemos 
funkcionavimą, kokybiškų ir prieinamų komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų teikimą visiems 
regiono komunalinių atliekų turėtojams.  

RATC veiklos plėtojimas iš dalies finansuojamas Europos Sąjungos Sanglaudos fondo, Lietuvos 
Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių įkurtos įmonės (regioninio atliekų tvarkymo 
centro) paskolos lėšomis. 

Valstybinis strateginis atliekų tvarkymo 2014-2020 metų planas (toliau VSATP), patvirtintas 
2014 m. balandžio 16 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 366, iškelia šalies 
atliekų tvarkymo strateginius tikslus ir nustato jų įgyvendinimo uždavinius komunalinių atliekų 
tvarkymo sistemoms. 

VSATP yra keliamas ilgalaikis strateginis atliekų tvarkymo tikslas – mažinti susidarančių atliekų 
kiekį, užtikrinti žmonių sveikatai ir aplinkai saugų atliekų tvarkymą ir racionalų atliekų 
medžiaginių ir energinių išteklių naudojimą, taip mažinti gamtos, kitų išteklių naudojimą ir 
atliekų šalinimą sąvartynuose. 

VSATP numato, kad savivaldybės privalo taip planuoti ir organizuoti komunalinių atliekų 
tvarkymo sistemą, kad regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose būtų numatytos 
ir vykdomos šios komunalinių atliekų perdirbimo ir kitokio naudojimo užduotys:  

� iki 2016 metų perdirbti ar kitaip panaudoti ne mažiau kaip 45 procentus komunalinių atliekų 
(vertinant pagal atliekų kiekį);  

� iki 2020 metų perdirbti ar kitaip panaudoti ne mažiau kaip 65 procentus komunalinių atliekų 
(vertinant pagal atliekų kiekį). 

Kad būtų sukurta efektyviai veikianti komunalinių atliekų tvarkymo sistema, VSATP 
savivaldybes įpareigoja užtikrinti, kad būtų pastatyti specialūs konteineriai, skirti antrinėms 
žaliavoms surinkti, pagal šiuos minimalius reikalavimus:  

� įrengti didžiųjų miestų savivaldybių (Alytaus, Kauno, Klaipėdos, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, 
Vilniaus) gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose ne mažiau kaip po vieną antrinių žaliavų 
surinkimo konteinerių aikštelę 600 gyventojų šalia mišrių komunalinių atliekų konteinerių ar kitose 
gyventojams patogiose, estetiškai įrengtose ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus 
atitinkančiose vietose; 

� įrengti kitų savivaldybių gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose ne mažiau kaip po vieną 
antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelę 800 gyventojų šalia mišrių komunalinių atliekų 
konteinerių ar kitose gyventojams patogiose, estetiškai įrengtose ir visuomenės sveikatos saugos 
reikalavimus atitinkančiose vietose; 

� savivaldybių gyvenamuosiuose individualių namų kvartaluose, kai individualių namų savininkai 
neaprūpinti individualiais pakuočių ir stiklo atliekų surinkimo konteineriais, ir miesteliuose, sodų ir 
garažų savininkų bendrijų teritorijose įrengti ne mažiau kaip po vieną antrinių žaliavų surinkimo 
konteinerių aikštelę prie pagrindinio išvažiavimo iš tokio kvartalo ar bendrijos teritorijos arba 
įvažiavimo į juos, šalia mišrių komunalinių atliekų konteinerių ar kitose gyventojams (bendrijų 
nariams) patogiose, estetiškai įrengtose ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkančiose 
vietose; 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

81 

� pastatyti specialius antrinių žaliavų surinkimo konteinerius viešosiose vietose, kuriose dėl dažno 
gyventojų lankymosi ir aptarnavimo specifikos susidaro daug antrinių žaliavų, taip pat laikinuosius 
specialius konteinerius viešųjų renginių metu. Konteineriai ir jų pastatymo vietos turi būti estetiški ir 
patogūs lankytojams, atitikti visuomenės sveikatos saugos reikalavimus. 

Rekomenduojama savivaldybėms: 

� iki 2016 metų užtikrinti, kad  visų miestų gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose vidutinis 
atstumas iki antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelių būtų ne didesnis kaip 150 metrų; 

� iki 2018 metų užtikrinti, kad visų miestų gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose vidutinis 
atstumas iki antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelių būtų ne didesnis kaip 100 metrų. 

Savivaldybės, siekdamos užtikrinti didelių gabaritų atliekų surinkimo ir rūšiavimo galimybę ir 
priemones visiems komunalinių atliekų turėtojams, į regioninius ir savivaldybių atliekų 
tvarkymo planus turi įtraukti ir taikyti šias priemones: 

� užtikrinti, kad būtų eksploatuojama ne mažiau kaip po vieną didelių gabaritų atliekų surinkimo 
aikštelę 50 000 gyventojų, tačiau ne mažiau kaip po vieną tokią aikštelę savivaldybės teritorijoje; 

� užtikrinti didelių gabaritų atliekų surinkimą apvažiuojant ne mažiau kaip 2 kartus per metus. 

Savivaldybės turi užtikrinti buityje susidarančių pavojingųjų atliekų (išskyrus baterijų ir 
akumuliatorių atliekas) rūšiuojamąjį surinkimą ir tai, kad jų organizuojamose atliekų tvarkymo 
sistemose nebūtų atsisakoma iš gyventojų priimti baterijų ir akumuliatorių atliekas bei 
pavojingųjų atliekų surinkimą didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse. 

INSTI TUCI JA /SUBJ EK TAI  
Atliekų tvarkymo įstatyme apibrėžta, kad komunalinių atliekų tvarkymo sistema yra 
organizacinių, techninių ir teisinių priemonių visuma, susijusi su savivaldybių funkcijų 
įgyvendinimu atliekų tvarkymo srityje. Vietos savivaldos įstatymo 6 str. įtvirtinta, kad 
komunalinių atliekų tvarkymo sistemų diegimas, antrinių žaliavų surinkimo ir perdirbimo 
organizavimas, sąvartynų įrengimas ir eksploatavimas  yra viena iš savarankiškų savivaldybių 
funkcijų. Savivaldybės taip pat rengia Savivaldybių atliekų tvarkymo planus, kuriuos tvirtina 
savivaldybių tarybos. 

Atliekų tvarkymo įstatymo 25 str. ir 30 str. patikslinta, kad komunalinių atliekų tvarkymą, 
įskaitant jų surinkimą iš gyventojų, organizuoja savivaldybės. Savivaldybės organizuoja savo 
teritorijose atliekų tvarkymą, sąvartynų įrengimą, naudojimą, rekultivavimą ir monitoringą, 
antrinių žaliavų surinkimą, rengia ir įgyvendina susidarančių atliekų tvarkymo programas, 
parenka žemės sklypus komunalinėms atliekoms tvarkyti, kaupia lėšas šiems darbams atlikti. 

Savivaldybių funkcijos atliekų tvarkymo srityje sietinos su tikslu, kad būtų užtikrintos tinkamai 
teikiamos viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos. Tuo tarpu komunalinių atliekų 
tvarkymo sistemos eksploatavimas vertintinas kaip pačių viešosios komunalinių atliekų 
tvarkymo paslaugos teikimas – tam tikra ūkinė veikla. Savivaldybės administruoja ir užtikrina 
viešųjų paslaugų teikimą gyventojams nustatydamos šių paslaugų teikimo būdus, taisykles ir 
režimą, steigdamos savivaldybės biudžetines ir viešąsias įstaigas, įstatymų ir kitų teisės aktų 
nustatyta tvarka parinkdamos viešųjų paslaugų teikėjus ir įgyvendindamos viešųjų paslaugų 
teikimo priežiūrą ir kontrolę.  

Atliekų tvarkymo įstatymo 34 str. numatyta, kad eksploatuoti komunalinių atliekų tvarkymo 
sistemą savivaldybės gali pavesti (kaip privalomą užduotį) savivaldybės įsteigtai bendrovei arba 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

82 

kelių savivaldybių įsteigtai atliekų tvarkymo įstaigai, įmonei ar organizacijai. Savivaldybės taip 
pat gali organizuoti ir komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo ir plėtojimo 
paslaugų operatorių (atliekų tvarkytojų) atrankos konkursą arba, nutarusios įvesti vietinę 
rinkliavą iš atliekų turėtojų už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą, turi organizuoti 
komunalinių atliekų tvarkymo (komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo ir 
plėtojimo) paslaugų viešojo pirkimo konkursą.  

2010 m. kovo 29 d. sprendime Lietuvos Vyriausiasis administracinis teismas pažymėjo, kad 
įstatymų leidėjas nustatė du alternatyvius aptariamos savivaldybės teisės įgyvendinimo būdus: 

�  pavesti (kaip privalomą užduotį) savivaldybės įsteigtai bendrovei arba kelių savivaldybių įsteigtai 
atliekų tvarkymo įstaigai, įmonei ar organizacijai eksploatuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą; 

�  organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo ir plėtojimo paslaugų operatorių 
(atliekų tvarkytojų) atrankos konkursą, o tais atvejais, kai yra įvedama vietinė rinkliava iš atliekų 
turėtojų už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą, – organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo 
(komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo ir plėtojimo) paslaugų viešojo pirkimo 
konkursą. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal subjektus 
Komunalinių atliekų tvarkymo organizavimas yra viena iš savivaldybės įgyvendinamų funkcijų, todėl būtent 
savivaldybės vykdomoji institucija yra tinkamas subjektas su privačiu subjektu sudaryti koncesijos arba 
valdžios ir privataus subjekto partnerystės sutartis atliekų tvarkymo sektoriuje. 

Siekiant optimaliai valdyti ir plėtoti atliekų tvarkymą, savivaldybių grupės pagal regionus įsteigė regioninius 
atliekų tvarkymo centrus, tačiau svarbu pabrėžti, kad šie centrai yra savarankiški juridiniai asmenys, t.y. 
savivaldybių kontroliuojamos įmonės arba įstaigos, ir jos neatitinka suteikiančiosios institucijos ir valdžios 
subjekto sąvokų. 

VEI KLA (PERDAVI M O APRI BOJ I MAI )  
Galimybė taikyti VPSP formas pagal veiklos sritis 
Organizuodamos atliekų tvarkymą savivaldybės administruoja viešųjų paslaugų teikimą, o tam tikra ūkinė 
veikla, t. y. komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimas, gali būti perduodama privačiam 
subjektui.  

Teisės aktuose įtvirtinti du alternatyvūs aptariamos savivaldybės teisės įgyvendinimo būdai: 

�  pavesti (kaip privalomą užduotį) savivaldybės įsteigtai bendrovei arba kelių savivaldybių įsteigtai 
atliekų tvarkymo įstaigai, įmonei ar organizacijai eksploatuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą; 

�  organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo ir plėtojimo paslaugų operatorių 
(atliekų tvarkytojų) atrankos konkursą, o tais atvejais, kai yra įvedama vietinė rinkliava iš atliekų 
turėtojų už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą, – organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo 
(komunalinių atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo ir plėtojimo) paslaugų viešojo pirkimo 
konkursą. 

Taigi, privačiam subjektui gali būti perduodama atliekų tvarkymo sistemos eksploatavimo veikla, todėl 
galima svarstyti ir apie koncesijos, ir apie viešojo ir privataus subjektų partnerystės sutarties sudarymą.  

F I NANSAVI M O ŠALTI N I S  
Atliekų tvarkymo įstatymo 32 str. įtvirtintas principas „teršėjas moka“, pagal kurį atliekų 
tvarkymo išlaidas turi apmokėti atliekų turėtojas arba medžiagų ir gaminių, tarp jų taros ir 
pakuotės, dėl kurių naudojimo susidaro atliekos, gamintojas ar importuotojas. LR Aplinkos 
ministro patvirtintų Atliekų tvarkymo taisyklių 92 punktas nustato, kad įgyvendindamos 
principą "teršėjas moka", savivaldybės turi nustatyti tokias vietines rinkliavas už atliekų 
surinkimą ir tvarkymą arba tarifus už atliekų tvarkymo paslaugas, kad gaunamos pajamos 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

83 

padengtų visas atliekų tvarkymo sistemos išlaidas, įskaitant atliekų šalinimo įrenginių uždarymą 
ir jų priežiūrą po uždarymo.  

LR Vyriausybės nutarime Nr. 519 „Dėl valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano 
patvirtinimo“ įtvirtinta, kad viename atliekų tvarkymo regione visiems komunalinių atliekų 
turėtojams turėtų būti vienoda atliekų tvarkymo kaina už tokį patį tvarkomų atliekų kiekį ir 
tokią pačią teikiamos paslaugos kokybę. 

Atliekų tvarkymo įstatymo 33 straipsnis išvardina, kad atliekų tvarkymo papildomi finansavimo 
šaltiniai yra: 

� Gaminių ar pakuotės atliekų tvarkymo programos lėšos, Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšos, 
savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšos, Lietuvos aplinkos apsaugos 
investicijų fondo programos lėšos (teisės aktuose numatytos išlaidos, kurioms galima skirti šias lėšas) 

� valstybės biudžetas ir savivaldybių biudžetai; 
� užsienio šalių, tarptautinių organizacijų ir finansų institucijų bei Lietuvos Respublikos asmenų 

tiksliniai įnašai. 

Galimybė taikyti VPSP formas pagal finansavimo šaltinius 
Atliekų tvarkymo sektoriuje siekiama įgyvendinti principą „teršėjas moka“, pagal kurį savivaldybės turi 
nustatyti tokias vietines rinkliavas už atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tarifus už atliekų tvarkymo 
paslaugas, kad gaunamos pajamos padengtų visas atliekų tvarkymo sistemos išlaidas, įskaitant atliekų 
šalinimo įrenginių uždarymą ir jų priežiūrą po uždarymo.  

Tačiau teisės aktai numato ir papildomus atliekų tvarkymo finansavimo šaltinius, t. y. įvairių programų 
lėšos, valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšos, tiksliniai įnašai.  

Viešojo ir privataus sektorių partnerystės formos taikymas priklauso nuo atliekų turėtojo mokamo mokesčio 
už komunalinių atliekų surinkimo ir tvarkymo paslaugas surinkimo sistemos.  

Jeigu atliekų tvarkymo sektoriuje atitinkama veikla gali generuoti savarankiškas pajamas ir privačiam 
subjektui suteikiama teisė gauti pajamas tiesiogiai iš trečiųjų asmenų, tokiu atveju gali būti užtikrinama 
pagrindinė investicijų grąža iš trečiųjų asmenų ir turėtų būti sudaroma koncesijos sutartis. 

O jeigu privačiam subjektui atlyginimas bus mokamas valdžios subjekto iš vietinės rinkliavos ar kitų 
biudžeto lėšų, tuomet galima privataus ir valdžios subjekto partnerystės sutartis.   

5.3.1. PAJAMOS IŠ  TREČIŲJŲ ŠALIŲ  

Kadangi atliekų tvarkymo išlaidos yra apmokamos iš vietinių rinkliavų/mokesčio už atliekų 
tvarkymą pagal „teršėjas moka“ principą, todėl pagrindinis atliekų tvarkytojų pajamų šaltinis yra 
pajamos, surinktos iš atliekų turėtojų, gamintojų ar importuotojų. Pajamos, gaunamos iš 
gyventojų ir gamintojų/importuotojų mokamų įmokų, sudaro apie 70 proc. pajamų už 
komunalinių atliekų tvarkymą. Savivaldybių biudžeto lėšos didžiąją dalimi yra skiriamos atliekas 
surenkančioms įmonėms, atsižvelgiant į jų surinktą atliekų kiekį. Šiuo metu komunalinių 
atliekų tvarkymo finansavimo struktūra yra tokia (vertinant savivaldybių vidurkį): 

� savivaldybės biudžeto lėšos – 17,9 proc.; 
� gyventojų mokama įmoka (tarifas/rinkliava) – 59,92 proc.; 
� gamintojų/importuotojų lėšos – 10,27 proc.; 
� kitos lėšos – 11,91 proc. 

Pajamų dydis priklausys nuo susidariusių perdirbtų atliekų ir pagamintos energijos kiekių, 
antrinių žaliavų, elektros ir šilumos energijos supirkimo kainų, įrengiamų MBA įrenginių 
pajėgumų ir atliekų apdorojimo galimybių.  



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

84 

5.3.2. KONCESIJOS MOKESTIS /VPSP  MOKESTIS  

Atliekų tvarkymo projektų įgyvendinimo atveju būtų reikalingas koncesijos/VPSP mokestis, 
kadangi komercinės veiklos galimybės yra ribotos, o galimos papildomos veiklos pajamos iš 
komercinės veiklos (iš perdirbtų antrinių žaliavų, elektros energijos, šiluminės energijos 
pardavimo) neužtikrins pakankamo pajamų lygio, kuris leistų privačiam investuotojui padengti 
visas veiklos išlaidas bei užtikrintų investicijų grąžą.  

Koncesijos/VPSP mokesčio reikalingumą pagal viešojo ir privataus sektorių partnerystės 
principus įgyvendinamuose atliekų tvarkymo projektuose patvirtina užsienio valstybių „geroji“ 
praktika, kai, Didžiojoje Britanijoje, Graikijoje įgyvendinamuose projektuose buvo numatyti 
viešojo sektoriaus mokėjimai (kaip atlyginimas privačiam subjektui už jo patiriamas išlaidas), 
kurie priklauso nuo privataus subjekto teikiamų paslaugų kokybės, tinkamo sistemos valdymo. 

Norint tiksliai įvertinti koncesijos/VPSP mokesčio dydį, reikia atlikti detalesnius skaičiavimus 
kiekvieno atskiro projekto atveju. 

5.3.3. EKONOMINIS  IR  SOCIALINIS  VERTINIMAS 

ĮTAKA V I EŠOJ O SEKT ORI AUS B I UDŽETUI  
Atliekų tvarkymo VPSP projekto įtaka viešojo sektoriaus  biudžetui gali būti: 

Neigiama įtaka (viešojo sektoriaus biudžeto išlaidos): 

� mokamas VPSP mokestis; 
� projekto pradinių investicijų finansavimo išlaidos (jei reikės viešojo sektoriaus įnašo investicijoms 

finansuoti, bet tai priklausys nuo projekto veiklų pasiskirstymo); 
� galimos ES finansinės sankcijos už atliekų tvarkymo ir šalinimo sąvartynuose normų 2013 ir 2020 

metais neįvykdymą; 
� išlaidos, susijusios su pasiliekama ir perduodama rizika. 

Teigiama įtaka (viešojo sektoriaus biudžeto pajamos): 

� sumokami mokesčiai (pelno mokestis, žemės ir nekilnojamojo turto mokesčiai, o jei būtų sukurtos 
naujos darbo vietos, tada valstybės biudžetas dėl projekto įgyvendinimo pasipildytų sumokamomis 
socialinio draudimo įmokomis ir garantinio fondo mokesčiu, darbuotojo mokamu pajamų 
mokesčiu); 

� sumokami mokesčiai už aplinkos teršimą (įvesta mokestinė prievolė (mokestis už aplinkos teršimą 
nepavojingų atliekų sąvartynuose pašalintomis atliekomis (75-155 Lt/t)), jeigu nebus pasiekti atliekų 
perdirbimo ir šalinimo sąvartynuose uždaviniai, padidėję kiti mokesčiai už aplinkos taršą naujų 
atliekų rūšiavimo, apdorojimo įrenginių įrengimo atveju).  

� mažesnis viešojo sektoriaus lėšų poreikis (VPSP projektai nereikalauja arba reikalauja mažiau 
pradinių viešojo sektoriaus investicijų, nes privatus subjektas gali visiškai ar dalinai finansuoti tam 
tikros arba leistų sutaupytas lėšas skirti kitiems projektams finansuoti ar panaudoti kitiems tikslams). 

Atliekų tvarkymo VPSP projekto poveikis viešojo sektoriaus biudžetui priklausys nuo 
pasirinktos projekto įgyvendinimo schemos, pasiliekamų ir perduodamų rizikų, veiklos apimčių, 
VPSP mokesčio dydžio ir kitų aspektų. 

POLI T I N I S  JAUTRUMA S  
Atliekų tvarkymo sektorius pasižymi didele politine rizika, todėl VPSP projektų įgyvendinimas 
taip pat gali būti priklausomas nuo politinių sprendimų, įstatymų kaitos. Didelę sektoriaus 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

85 

politinę riziką lemia didelis sektoriaus teisinis reglamentavimas. Atliekų tvarkymą reglamentuoja 
ES direktyvos, valstybinis strateginis atliekų tvarkymo planas (VSATP), atliekų tvarkymo 
įstatymas, taisyklės ir kiti teisės aktai, todėl teisinės, įstatyminės bazės pasikeitimai gali turėti 
neigiamą įtaką VPSP projektų įgyvendinimui. Gyventojų, juridinių asmenų mokami mokesčiai 
už atliekų tvarkymą taip pat yra reglamentuoti įstatymais ir kitais teisės aktais, todėl jų 
pasikeitimas dėl priimtų politinių sprendimų gali sąlygoti VPSP projektų pajamų sumažėjimą. Iš 
kitos pusės įstatymų, kitų teisės aktų pakeitimas užtrunka ilgiau, todėl galima pavėluota reakcija 
į atliekų tvarkymo išlaidų padidėjimą, rinkos sąlygų pokyčius. 

Atliekų tvarkymą reglamentuoja ne tik vietiniai teisės aktai, bet ir ES direktyvos. Jos numato, 
kad iki 2011 metų pabaigos turi būti uždaryti visi aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos 
saugos reikalavimų neatitinkantys sąvartynai, o iki 2013 metų perdirbta ar kitaip panaudota ne 
mažiau kaip 50 proc. visų komunalinių atliekų. Iki 2010 metų sąvartynuose turėtų būti pašalinta 
ne daugiau kaip 75 proc. 2000 metų kiekio, iki 2013 metų – ne daugiau kaip 50 proc. 2000 
metų kiekio, iki 2020 metų - ne daugiau kaip 35 proc. 2000 metų kiekio. Atsižvelgiant į 
valstybės įsipareigojimus Europos Sąjungai, privatus investuotojas gali jausti valstybės spaudimą 
pasiekti numatytus uždavinius, o už netinkamą atliekų tvarkymą ir šalinimą, nustatytus 
pažeidimus gali būti taikomos finansinės sankcijos. 

5.3.4.  „GEROJI “  UŽSIENIO VALSTYBIŲ IR  L IETUVOS PRAKTIKA  

Atliekų tvarkymo infrastruktūros statybos ir diegimo projektai skiriasi nuo kitų sektorių 
projektų. Šiame sektoriuje egzistuoja nemažai papildomų rizikų: neaiškumas dėl ateityje 
atsirandančių atliekų kiekio, galimi gyventojų protestai siekiant gauti leidimą tam tikroje 
teritorijoje vystyti atliekų tvarkymo infrastruktūrą, skirtingų atliekų tvarkymo technologijų 
atsiradimo ir naudojimo rizika, sunkumai ieškant galimybių realizuoti perdirbamus produktus.  

Atliekų tvarkymas yra sudėtinis procesas, kurį sudaro keletas elementų: atliekų rinkimas, 
perdirbimas, apdorojimas. Integruoti atliekų tvarkymo projektai gali apimti visas šias paslaugas, 
tačiau, pavyzdžiui, Didžiojoje Britanijoje tik nedidelėje projektų dalyje numatytos ir atliekų 
surinkimo paslaugos57.  

Kita vertus, Europos Sąjungos direktyva Nr. 1999/31/EB dėl atliekų sąvartynų, kuri reikalauja 
mažinti atliekų, patenkančių į sąvartynus, kiekį, pakeitė daugelio šalių atliekų tvarkymo praktiką 
ir paskatino būtent įvairių atliekų apdorojimo projektų įgyvendinimą.58  

L I ETUVA  
Lietuvoje atliekų sektoriuje koncesijos sutarties pagrindų atliekų tvarkymo paslaugas bei 
komunalinių atliekų tvarkymo sistemos operatoriaus paslaugas teikia VšĮ „Šiaulių regioninis 
atliekų centras“ Šiaulių apskrities savivaldybėms ir UAB „Tauragės regioninis atliekų tvarkymo 
centras“ Tauragės apskrities savivaldybėms. Kitose regionuose regioniniai atliekų tvarkymo 
centrai paslaugas teikia remiantis kitais juridiniais santykiais. Lietuvoje atliekų surinkimo ir 
tvarkymo paslaugas paprastai teikia savivaldybių įsteigtos įmonės. Privačios įmonės atliekų 
surinkimo ir tvarkymo paslaugas teikia nedidelėje Lietuvos dalyje, remiantis paslaugų teikimo 
sutartimis.  

Neringos savivaldybėje aplinkos tvarkymo ir atliekų surinkimo paslaugas vykdo UAB „Neringos 
komunalininkas“ koncesijos sutarties pagrindu, pagal kurią Koncesininkas įsipareigoja 
eksploatuoti automobilių stovėjimo aikšteles, prižiūrėti ir atnaujinti takus, gatves, šaligatvius, 

                                                
57 Managing the waste PFI programme, National Audit Office, 2009 m. 
58 European PPP report 2009, EPEC 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

86 

viešojo transporto objektus, želdynus, miškus, gatvių apšvietimo ir kito elektros ūkio objektus, 
užtikrinti paplūdimių gelbėjimo tarnybų veiklą, rūpintis aplinkos tvarkymu, kultūros, turizmo, 
sporto, laisvalaikio leidimo objektų, įrenginių  ir kitos infrastruktūros priežiūra, aptarnavimu ir 
remontu, Neringos savivaldybės organizuojamų, sporto, laisvalaikio, šventinių ir kitų renginių 
aptarnavimu. 

D I DŽ I OJ I  BRI TANI JA  
Planuojama, kad apie 80% naujos infrastruktūros atliekų sektoriuje iki 2013 m. Didžiojoje 
Britanijoje bus įdiegta arba pastatyta įgyvendinant PFI projektus, t. y. privatus subjektas 
investuoja į tam tikros infrastruktūros sukūrimą bei tolesnę priežiūrą ir valdymą, o viešasis 
sektorius už tai atlieka periodinius mokėjimus. Mažos vertės projektai gali būti įgyvendinami ir 
kitomis formomis, tačiau didelės vertės projektams dažniausiai pasirenkamas PFI modelis. 

Didžiojoje Britanijoje šiuo metu yra įgyvendinami 24 PFI projektai atliekų tvarkymo 
sektoriuje59. Dalį iš jų kooperuotai įgyvendina kelios vietos savivaldos institucijos.  

Vienas iš pavyzdžių yra 2009 m. pasirašytas 25 metų trukmės atliekų tvarkymo PFI projektas 
Greater Manchester regione. Šio regiono gyventojų išmetamos atliekos sudaro maždaug 5% 
visoje Didžiojoje Britanijoje išmetamų atliekų, todėl projekto tikslas - 75% sumažinti į 
sąvartynus patenkančių atliekų skaičių – neabejotinai turės įtakos Didžiosios Britanijos atliekų 
tvarkymo rodikliams60. Šis projektas pasižymi tuo, kad juo siekiama užtikrinti visų regione 
susidarančių atliekų tvarkymą, todėl įgyvendinant projektą privatus subjektas įsipareigojo 
pastatyti net 42 atliekų tvarkymo centrus, kuriuose atliekos apdorojamos įvairiomis 
technologijomis, 28 vietovėse. Šiuo metu 29 centrai jau yra pastatyti, 11 centrų dar statomi, o 
dviejų paskutinių centrų statyba turėtų netrukus prasidėti. 2012 m. visi centrai turėtų būti jau 
pastatyti ir eksploatuojami. Planuojama, kad kasmet bus perdirbama 1,3 milijonų tonų regiono 
atliekų.  

Siekiant skatinti švietimą atliekų tvarkymo sektoriuje bei užsitikrinti visuomenės pritarimą, 
projektas apima keturių švietimo centrų įkūrimą, kuriuose specialūs pareigūnai visiems 
besidomintiems pristato įvairias naudojamas atliekų tvarkymo technologijas.  

GRAI KI JA 61 
Graikija šiuo metu vykdo konkursą atrinkti privatų subjektą pirmam Graikijos valdžios ir 
privataus subjektų partnerystės projektui atliekų tvarkymo sektoriuje. 116,4 milijonų eurų vertės 
projektas bus įgyvendinamas Vakarų Makedonijos regione.  

Šiuo projektu siekiama įgyvendinti Vakarų Makedonijos regiono strateginiame plane užsibrėžtų 
tikslus bei sukurti atliekų tvarkymo modelį, visiškai atitinkantį Europos Sąjungos aplinkos 
apsaugos strategiją. Projekto įgyvendinimas turėtų užtikrinti atliekų kiekio, patenkančio į 
sąvartynus, mažėjimą bei tolesniam eksploatavimui tinkamų atliekų panaudojimą.  

Privatus subjektas įsipareigoja suprojektuoti, finansuoti, pastatyti, išlaikyti ir toliau valdyti 
svarbiausias integruotos atliekų tvarkymo sistemos dalis, kurias sudarys atliekų tvarkymo ir 
eksploatavimo įrenginiai bei po apdorojimo likusių atliekų sąvartynas. Siekiant skatinti efektyvų 

                                                
59  Didžiosios Britanijos Finansų ministerijos pateikiama 2011 m. kovo mėnesio statistika- 
http://www.hm-treasury.gov.uk/ppp_pfi_stats.htm 
60 Greater Manchester Waste Disposal Authority informacija - http://www.gmwda.gov.uk/recycling-and-
waste-management-contract 
61 Special Secretariat for PPPs informacija  - 
http://www.sdit.mnec.gr/en/press_office/DeltiaTypou/articles/article0159.html 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

87 

atliekų tvarkymą, privačiam subjektui planuojama suteikti teisę panaudoti tolesniam 
eksploatavimui tinkamas atliekas, pavyzdžiui, perdirbamas atliekas, ir tokiu būdu užsitikrinti 
papildomų pajamų šaltinį. Privatus subjektas taip pat įsipareigoja pastatyti vieną papildomą 
atliekų transportavimo stotį.  

Sėkmingai įgyvendinus statybos etapą, privatus subjektas dar 25 metus valdys ir eksploatuos 
atliekų tvarkymo sistemą, naują ir esamas stacionarias atliekų transportavimo stotis bei jų 
mobilią įrangą. Privataus subjekto išlaidas kompensuos viešojo sektoriaus mokėjimai, 
priklausomi nuo tinkamo sistemos valdymo. 

5.3.5. ATLIEKŲ IR  APLINKOS TVARKYMAS ŠVENČIONIŲ RAJONE  

Švenčionių rajono savivaldybės atliekų tvarkymo sistema veikia kaip Vilniaus regiono atliekų 
tvarkymo sistemos dalis. Regioniniu principu veikianti atliekų tvarkymo sistema sukurta 2003 
m. kovo 26 d., kuomet visos aštuonios Vilniaus apskrities savivaldybės (Šalčininkų, Širvintų, 
Švenčionių, Trakų, Ukmergės ir Vilniaus rajonų, Elektrėnų bei Vilniaus miesto) Vilniaus 
apskrities atliekų tvarkymo projekto įgyvendinimui bei regioninės atliekų tvarkymo sistemos 
organizavimui įsteigė uždarąją akcinę bendrovę „VAATC” (“Vilniaus apskrities atliekų 
tvarkymo centro trumpinys). VAATC akcininkų 2003 m. kovo mėn. 26 d. pasirašytoje sutartyje, 
Vilniaus apskrities savivaldybės įsipareigojo, kad: 

� visą atliekų tvarkymo veiklą finansuos iš lėšų tiesiogiai ar netiesiogiai surenkamų už atliekų tvarkymo 
paslaugas pagal visiems akcininkams administruojamose teritorijose gyventojams nustatytą vieningą 
atsiskaitymo už atliekų tvarkymą sistemą; 

� savo administruojamose teritorijose nustatyti vienodus regione, ekonomiškai pagrįstus užmokesčio 
už sutvarkytų atliekų kiekio vienetą tarifus (rinkliavas), kad surenkamos lėšos padengtų visas atliekų 
tvarkymo sistemos sąnaudas, tačiau paslaugų teikimas nevirstų pelno siekiančia veikla; 

� akcininkai įsipareigoja užtikrinti, kad įmokų už atliekų tvarkymą lėšos būtų naudojamos tik atliekų 
tvarkymo sistemai finansuoti. 

Švenčionių rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema apima komunalinių 
atliekų surinkimo, išvežimo, rūšiavimo, naudojimo ir šalinimo paslaugas visiems savivaldybės 
teritorijoje esantiems komunalinių atliekų turėtojams. Švenčionių rajone mišrių komunalinių 
atliekų surinkimo paslaugas teikia 2 savivaldybės įsteigtos komunalinės įmonės – UAB 
„Švenčionių švara“ ir UAB „Pabradės komunalinis ūkis“. 

Vadovaujantis galiojančiais teisės aktais, komunalinių atliekų tvarkymo finansavimo sistema turi 
remtis principu „teršėjas moka“. Siekiant įgyvendinti šį principą, Švenčionių rajono savivaldybė 
įvedė vietinę rinkliavą už komunalinių atliekų surinkimą ir jų tvarkymą. Vietinė rinkliava – tai 
Švenčionių rajono savivaldybės tarybos sprendimu nustatyta privaloma įmoka už komunalinių 
atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų sutvarkymą, kurią privalo sumokėti visi 
komunalinių atliekų turėtojai 2013 metų gruodžio 19 d. sprendimu Nr. T-221 patvirtintuose 
„Švenčionių rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų 
turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatuose“ nustatyta tvarka.  

Atliekų turėtojai Švenčionių rajone už atliekų tvarkymą moka pagal valdomo nekilnojamojo 
turto dydį, diferencijuojant rinkliavą pagal jo naudojimo paskirtį, kurią gali deklaruoti patys 
atliekų turėtojai. Vietinės rinkliavos dydis nustatomas litais už 100 m2 nekilnojamojo turto 
plotą. Švenčionių rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš 
atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžiai, pagal kuriuos gyvenamosios paskirties objektams, 
100 kv.m ploto bendras metinis vietinės rinkliavos dydis siekia 311 Lt. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

88 

Švenčionių rajone 2013 metais veikė 63 antrinių žaliavų surinkimo aikštelės, kuriose įrengti 
stiklui, plastikui ir popieriui skirti konteineriai. Švenčionių rajone atliekų surinkimo paslaugos 
pasiekiamumas gyventojams sudarė 83 proc., o įmonėms vos 64,9 proc. Iš viso per 2013 metus 
surinkta 6.085,30 t atliekų, iš kurių tik 19 proc. atliekų perdirbamos, o likusios pašalinamos. 
2013 metais Švenčionių rajone susidarė 160 t bešeimininkių atliekų iš kurių sutvarkytos 153 t. 
2014 metais Švenčionių rajono savivaldybės tarybos 2013 m. gruodžio 19 d. sprendimu Nr. T-
221 patvirtintais „Švenčionių rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų 
surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą  nuostatas“ komunalinių atliekų tvarkymo ir 
išvežimo paslaugų prieinamumas bešeimininkių atliekų sutvarkymo rodiklis turėtų pasiekti 100 
proc. 

UAB „Švenčionių švara“ taip pat atlieka eismo reguliavimo priemonių priežiūros ir remonto 
darbus, rajono miestuose augančių medžių, krūmų, želdinių priežiūros-tvarkymo darbus, lietaus 
kanalizacijos įrenginių priežiūros darbus Švenčionių ir Švenčionėlių miestuose ir gretimuose 
seniūnijose. UAB „Pabradės komunalinis ūkis“ aptarnauja ir Pabradės miesto ir gretimų 
seniūnijų komunalinį ūkį: prižiūri gatves, želdinius, kapines, skverus ir poilsio vietas, vykdo 
miesto gatvių apšvietimo priežiūrą, eksploatuoja viešąją komunalinių atliekų tvarkymo sistemą. 
Atsižvelgiant, kad miesto viešosios erdvės ir gana maža siaura rinka neleidžia sudaryti sąlygų 
komercinei veiklai vykdyti, todėl aplinkos tvarkymo iniciatyva taikant VPSP modelį nėra 
patraukli. Švenčionių rajono savivaldybės atveju aplinkos tvarkymo sektoriui rekomenduotina 
taikyti operavimo paslaugų pirkimą, Privačiam partneriui suteikiama teisė teikti viešąsias 
paslaugas, savivaldybei išlaikant objekto valdymo ir naudojimo teises ir taip pilnai 
kontroliuojant vykdomą veiklą, perkamų paslaugų kokybę ir jų rezultatą. Suformuluojamas 
pageidaujamas įsigyjamų paslaugų paketas ir apimtys. Tokiu būdu suformuojama didesnė 
konkurencija tarp paslaugų teikėjų, o Švenčionių rajono savivaldybė turėtų didesnį pasirinkimą. 

Atliekų tvarkymo sektoriuje galėtų būtų taikomas VPSP modelį pasitelkiant koncesijos sutartį, 
perleidžiant privačiam sektoriui operavimo paslaugas. Taikant VPSP modelį akcentuotina, jog 
finansinė/teisinė šių projektų pusė taip pat yra neapibrėžta. Tokį neapibrėžtumą lemia atliekų 
tvarkymo finansavimo ypatybės: viešieji subjektai linkę perduoti viešųjų paslaugų teikimą 
privatiems investuotojams ir nors teoriškai įmanomas projekto finansavimas tiesiogiai iš 
paslaugų gavėjų, nėra iki galo aišku kokią dalį atlyginimo privačiam investuotojui sudarytų iš 
paslaugų gavėjų surenkami mokėjimai ir kokią dalį – iš viešojo subjekto gaunami mokėjimai. 
Esant tokiam neapibrėžtumui viešasis subjektas yra nepajėgus nustatyti, kokį finansavimo 
modelį būtų pasiruošęs priimti privatus investuotojas (ar siūloma paslaugų gavėjų mokėjimų 
dalis būtų ekonomiškai/finansiškai priimtina privačiam investuotojui). 

Komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos viešosios ir privačios partnerystės būdu sudarytų 
sąlygas privataus sektoriaus ilgalaikėms investicijoms, leistų didinti teikiamų viešųjų paslaugų 
kokybę, ilguoju laikotarpiu sudarytų prielaidas sumažinti paslaugos teikimo kaštus, leistų 
prisidėti prie ilgalaikių atliekų tvarkymo įpročių kaitos ir didesnio atliekų rūšiavimo efektyvumo 
taikant skirtingas apmokestinimo metodikas. 

Rekomendacijos įgyvendinant VPSP aplinkos tvarkymo sektoriuje 

Taikant VžPP schemą, atsižvelgiant į konkretaus projekto specifiką pasirenkama taikyti skelbiamų derybų 
arba konkurencinio dialogo atrankos procedūra. Įgyvendinant atliekų tvarkymo sektoriaus projektus – 
rekomenduotina taikyti konkurencinio dialogo atrankos procedūrą. Tokią rekomendaciją lemia tipinio 
atliekų tvarkymo sektoriaus projekto specifika: techninis ir finansinis projektų neapibrėžtumas. 
Atliekų tvarkymo sektoriaus projektai pasižymi dideliu galimų novatoriškų sprendinių kiekiu, kuris nulemia 
lanksčių atrankos procedūrų poreikį, siekiant sudaryti visas sąlygas viešajam subjektui pasirinkti patį 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

89 

efektyviausią, moderniausią ir ilgalaikį palankiausią kainos-ir-kokybės (angl.: value-for-money) santykį 
užtikrinančių techninių sprendinių pasirinkimą. 

5.4. GALIMI FINANSAVIMO ŠALTINIAI  

Galimais VPSP projektų finansavimo šaltiniais galėtų būti: 

� viešojo sektoriaus lėšos (valstybės subsidijos, paskolos, dalyvavimas įstaigos kapitale, valstybės 
garantijos); 

� privataus sektoriaus lėšos (nuosavos lėšos, paskolos); 
� ES Struktūrinių fondų ir kitų fondų paramos lėšos; 
� kiti finansavimo šaltiniai. 

Viešojo sektoriaus lėšos. Viešojo sektoriaus lėšos - tai lėšos, kurių kilmė yra valstybės ir/arba 
savivaldybių biudžetai bei kiti viešųjų lėšų šaltiniai (privalomasis sveikatos draudimo fondas, 
socialinio draudimo fondas ir pan.), tikslingai suplanuoti investicijų projektams įgyvendinti. Ši 
viešųjų lėšų dalis planuojama tiek investavimo laikotarpiu, tiek ir jam pasibaigus, per visą 
ataskaitinį laikotarpį. Viešojo sektoriaus (valstybės, savivaldybių įstaigų) finansinė parama 
partnerystės projektams gali būti teikiama tokiais pagrindiniais būdais: 

� Subsidijos – tai viešojo sektoriaus subsidijos veiklai ir subsidijos kapitalui. Subsidijos veiklai būna 
įvairių tipų: subsidijos tarifams, kurios pradedamos teikti tuomet, kai projekto pajamos nukrenta 
žemiau nustatytos ribos, tais atvejais, kai neleidžiama laisvai nustatyti paslaugų tarifus ir įkainius; 
arba subsidijos padengti skirtumą tarp komercinės paslaugos kainos ir nustatytos paslaugos kainos. 
Subsidijos paprastai tiesiogiai išmokamos projekto įmonei kaip bendra suma arba proporcingai 
gaunamoms pajamoms. Subsidijos kapitalui išmokamos statybos etapo pradžioje, siekiant sumažinti 
kapitalo kainą ir pasiekti projekto finansinio gyvybingumo. Siekiant patenkinti viešąjį interesą, 
subsidijos turi būti minimalaus dydžio, t.y. tik tokio, kuris padarytų projektą gyvybingu, leistų 
privačiam sektoriui turėti protingą pelną ir užtikrintų didžiausią socialinę naudą. 

� Viešosios paskolos - tokios paskolos paprastai būna beprocentinės (arba su mažesnėmis palūkanomis) 
ir sumažina projekto finansavimo kaštus. Vyriausybės gali teikti ir subordinuotas paskolas, kurios gali 
pagerinti projekto finansavimą ir komercinių paskolų suteikimo sąlygas. Paskolos turi būti 
prieinamos visoms to paties sektoriaus projektų įmonėms, arba laikinai prieinamos tik tam tikros 
rizikos realizavimosi atveju. 

� Dalyvavimas įmonės kapitale - tiesioginis arba netiesioginis viešojo partnerio dalyvavimas projekto 
įmonės kapitale gali pagerinti investicijos į kapitalą ir paskolos proporciją ir paskolos suteikimo 
sąlygas. 

� Garantijos - viešojo partnerio garantijos (arba kitos institucijos viešojo partnerio vardu) tam tikrais 
atvejais grąžinti paskolą arba jos dalį. Tai valstybės turtinis įsipareigojimas grąžinti visą skolą arba jos 
dalį ir sumokėti už grąžinamą skolą ar jos dalį palūkanas kreditoriui už valstybės garantuojamą 
skolininką, jeigu šis neįvykdo paskolos sutartyje nustatytų įsipareigojimų arba įvykdo ne visus tokius 
įsipareigojimus. Viešojo partnerio garantijos yra pigesnės, negu komercinių įmonių garantijos, be to, 
nenurodomos viešojo partnerio balanse kaip išlaidos tol, kol jos neprašoma, tačiau sudaro reikšmingą 
neapibrėžtų įsipareigojimų sumą ir bus išmokėtos projekto žlugimo atveju. Šiuo metu pagal LR 
Vyriausybės nustatytą tvarką valstybės garantijos kreditoriams teikiamos tik dėl paskolų, kurios 
naudojamos į valstybės investicijų programą įtrauktiems projektams finansuoti. 

Įgyvendinant transporto VPSP projektus viešojo sektoriaus subjektas galėtų panaudoti visus 
išvardintus viešojo sektoriaus finansavimo būdus, nes transporto sektorius yra glaudžiai susijęs 
su valstybės, savivaldybės biudžeto finansavimu. Viešojo sektoriaus prisidėjimas prie VPSP 
finansavimo priklausys nuo pasirinktos projekto įgyvendinimo schemos. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

90 

Privataus sektoriaus lėšos. Privataus sektoriaus lėšos – tai privačios kilmės lėšos, kurios gali 
būti numatomos projektuose, kuriuos siekiama įgyvendinti viešosios ir privačios partnerystės 
būdu, arba kai projekto organizacijoje yra bent vienas privatus subjektas. Šios privačios lėšos turi 
būti tikslinės, skirtos projektui įgyvendinti. VPSP schemose viešasis sektorius dažniausiai (tačiau 
ne visada) yra įgyvendinant projektą kuriamos infrastruktūros savininkas, o privatus partneris – 
operatorius, teikiantis paslaugas ir gaunantis pajamas. Finansavimo šaltinių analizė turi būti 
atliekama iš infrastruktūros savininko pozicijų, t. y. įskaičiuoti visi pinigų srautai, kuriuos 
planuojama panaudoti viešajai infrastruktūrai sukurti ir (arba) modernizuoti. Paprastai privataus 
sektoriaus finansavimo šaltinių lėšos būna skolintos lėšos (paprastos paskolos iš komercinių 
bankų, subordinuotos paskolos, paskolos iš akcininkų arba susijusių įmonių) arba nuosavos lėšos 
(nuosavos apyvartinės lėšos, akcininkų įnašai, įstatinio kapitalo didinimas ir t.t.). Einamųjų 
veiklos išlaidų finansavimui gali būti naudojami ir kiti finansavimo būdai: išperkamoji nuoma, 
faktoringas, banko sąskaitos perviršis, subsidijuojamos paskolos, eksporto finansavimo 
priemonės, prekybos kreditai, sutvirtinantieji finansai. Privataus sektoriaus investuotų lėšų dydis 
ir pobūdis priklausys nuo pasirinkto transporto sektoriaus VPSP projekto įgyvendinimo modelio 
ir privataus sektoriaus subjekto finansinių galimybių, tačiau didelė tikimybė, kad tai bus 
skolintos lėšos. 

ES Struktūrinių fondų ir kitų fondų paramos lėšos. Tai finansavimas iš ES struktūrinių 
fondų ir kitų negrąžintiną paramą teikiančių fondų, organizacijų, institucijų. 

Kiti finansavimo šaltiniai. Tais atvejais, kai pagal esamas finansavimo sąlygas nagrinėjamam 
projektui negali būti skirta komercinių bankų ir kitų finansavimo institucijų paskola, galima 
bandyti projektą finansuoti vystomojo kreditavimo institucijos Europos investicijų banko (EIB) 
ir/arba Europos vystymo ir rekonstrukcijų banko (ERPB) lėšomis. Šios institucijos siekia 
patenkinti esamą ilgalaikių kreditų poreikį rinkoje bei sudaryti sąlygas skolinti lėšas VPSP 
projektams. EIB paskolos grąžinimo terminas gali būti pakankamai ilgas (net iki 25 metų), o 
palūkanų norma mažesnė už rinkoje vyraujančias palūkanų normas. EIB paskolos suteikiamos 
pateikus prašymą paskolai gauti Finansų ministerijai. 

Koncesijos/VPSP projektų finansavimui dažnai naudojamos subordinuotos paskolos, kurios turi 
šiek tiek mažesnę riziką ir mažesnes potencialias pajamas, jos yra pigesnės, ir gali sumažinti 
investicijų į kapitalą kaštus. Subordinuotos paskolos traktuojamos kaip tarpinis finansavimo 
būdas tarp skolintų lėšų ir nuosavo kapitalo. Šis finansavimo būdas paprastai naudojamas 
užtikrinti finansavimo trūkumą, kai pirmuoju (nuosavo) ir antruoju (skolinto) finansavimo būdu 
VPSP projekto įgyvendinimui reikalingų lėšų suma nėra užtikrinta. Skolintojas, suteikęs 
finansavimą, tuo atveju, jei paskola nėra grąžinama laiku ar nėra grąžinama visai, turi teisę 
konvertuoti skolą į įmonės akcijas ir teises į įmonės kapitalą, tačiau neturi galimybės atgauti 
investuoto kapitalo tol, kol nebus atsiskaityta su kitais skolintojais. 

Viešojo sektoriaus (savivaldybių) galimybės gauti paskolas priklausys nuo savivaldybių 
finansinės padėties ir skolinimosi limitų, o privataus sektoriaus galimybės – nuo bendrų paskolų 
gavimo galimybių rinkoje. 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

91 

6. V IEŠOJO IR PRIVATAUS SEKTORIŲ PARTNERYSTĖS PANAUDOJIMO 

PLĖTROS PRIEMONIŲ PLANAS 

Atsižvelgiant į tai, kad savivaldybės institucija pati savarankiškai inicijuoja viešosios 
infrastruktūros plėtros projektus, jos kompetencijoje atsiranda galimybė į regioną pritraukti 
įvairius finansavimo šaltinius, o infrastruktūros plėtrą vykdyti ne tik savivaldybės biudžeto 
lėšomis. Todėl vienas iš svarbiausių strateginių tikslų, įgyvendinant viešosios infrastruktūros 
plėtrą – skatinti viešąją ir privačią partnerystę. 

Siekiant sudaryti prielaidas tolimesnei Švenčionių rajono savivaldybės viešųjų paslaugų ir 
viešosios infrastruktūros plėtrai panaudojant ne tik viešąsias lėšas, bet ir privatų kapitalą, būtinas 
bendras veiksmų planas, leisiantis pasiekti užsibrėžtus tikslus ir uždavinius, inicijuojant viešojo 
ir privataus sektorių bendradarbiavimą.  

Kryptingas privačių investicijų pritraukimas, inicijuojant viešojo ir privataus bendradarbiavimą 
gali būti vykdomas tik įgyvendinant ilgalaikius tikslus. Siekiant sudaryti palankias sąlygas 
viešajai ir privataus sektorių partnerystei būtina ugdyti viešojo sektoriaus žmogiškųjų išteklių 
kompetencijas VPSP srityje, gerinti Švenčionių rajono įvaizdį, tikslingai dirbant su potencialiais 
investuotojais ir pristatant investicines galimybes Švenčionių rajone. Todėl kryptingam valdžios 
ir verslo institucijų bendradarbiavimui vykdyti siūlomi šie tikslai: 

� plėtoti viešąsias paslaugas ir viešąją infrastruktūrą, skatinant valdžios ir verslo sektorių 
bendradarbiavimą; 

� didinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą ir užtikrinti aukštą viešojo sektoriaus žmogiškųjų išteklių 
kompetenciją, inicijuojant privataus ir viešojo sektorių partnerystę; 

� vykdyti aktyvų Švenčionių rajono pristatymą potencialiems investuotojams. 

Toliau pateikiamas siūlomas priemonių planas Švenčionių rajono savivaldybės viešojo ir 
privataus sektorių partnerystės galimybių plėtrai.  

Eil. 
Nr. 

Priemonės pavadinimas Pasiekimo rodiklis 
Įgyvendinimo 

laikotarpis 
Atsakinga 
institucija 

1. Tikslas. Plėtoti viešąsias paslaugas ir viešąją infrastruktūrą, skatinant valdžios ir verslo sektorių 
bendradarbiavimą 

1.1. Uždavinys. Inicijuoti potencialių VPSP projektų vertinimą transporto sektoriuje 

1.1.1. 
Gatvių rekonstrukcijos viešojo ir privataus 
sektorių partnerystės būdu galimybių studijos 
parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 

ŠRS 
(Švenčionių 

rajono 
savivaldybė) 

1.1.2. 

Viešojo keleivinio transporto sistemos 
modernizavimo viešojo ir privataus sektorių 
partnerystės būdu galimybių studijos 
parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.1.3. 
Apšvietimo sistemos modernizavimo viešojo ir 
privataus sektorių partnerystės būdu galimybių 
studijos parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.2. Uždavinys. Inicijuoti potencialių VPSP projektų vertinimą laisvalaikio, sporto ir kultūros sektoriuje 

1.2.1. 

Švenčionių miesto kultūros centro 
modernizavimas, atnaujinant kino salę, viešojo 
ir privataus sektorių partnerystės būdu 
galimybių studijos parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.2.2. 
Stanislavavo dvaro sodybos rekonstrukcijos 
viešojo ir privataus sektorių partnerystės būdu 
galimybių studijos parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

92 

Eil. 
Nr. 

Priemonės pavadinimas Pasiekimo rodiklis 
Įgyvendinimo 

laikotarpis 
Atsakinga 
institucija 

1.2.3. 

Švenčionėlių hipodromo teritorijos 
sutvarkymas, sukuriant patrauklią viešąją poilsio 
erdvę viešojo ir privataus sektorių partnerystės 
būdu galimybių studijos parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.2.4. 

Universalaus sporto ir laisvalaikio 
daugiafunkcinio centro įrengimo viešojo ir 
privataus sektorių partnerystės būdu galimybių 
studijos parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.2.5. 
Sporto aikštynų modernizavimo viešojo ir 
privataus sektorių partnerystės būdu galimybių 
studijos parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.2.6. 

Bėlio ežero, Sarių ežero, Ungurinio ežero, 
Žeimenos upės teritorijų pritaikymo turizmo 
reikmėms viešojo ir privataus sektorių 
partnerystės būdu galimybių studijos 
parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

1.3. Uždavinys. Inicijuoti potencialių VPSP projektų vertinimą aplinkos tvarkymo sektoriuje 

1.3.1. 
Atliekų tvarkymo viešojo ir privataus sektorių 
partnerystės būdu galimybių studijos 
parengimas 

Parengta galimybių studija 2015-2020 ŠRS 

2. Tikslas. Plėtoti tarpinstitucinį bendradarbiavimą ir užtikrinti aukštą viešojo sektoriaus žmogiškųjų išteklių 
kompetenciją, inicijuojant privataus ir viešojo sektorių partnerystę 

2.1. Uždavinys. Plėtoti tarpinstitucinį bendradarbiavimą su švietimo ir mokslo įstaigomis 

2.1.1. 
Bendradarbiavimo projektų tarp Švenčionių 
profesinio rengimo centro ir potencialių 
investuotojų įgyvendinimas 

Įgyvendintų projektų 
skaičius, vnt. 

2015-2020 ŠRS 

2.2. Uždavinys. Didinti savivaldybės administracijos darbuotojų kompetencijas viešojo ir privataus sektorių 
partnerystės srityje 

2.2.1. 
Savivaldybės administracijos darbuotojų 
dalyvavimas mokymuose, didinant 
kompetencijas VPSP srityje 

Darbuotojų, dalyvavusių 
mokymuose, skaičius, asm. 

2015-2020 ŠRS 

2.2.2. 
Dalyvavimas viešojo ir privataus sektorių 
partnerystės sklaidos konferencijose 

Konferencijų, kuriuose 
dalyvauta, skaičius, vnt. 

2015-2020 ŠRS 

3. Tikslas. Vykdyti aktyvų Švenčionių rajono pristatymą potencialiems investuotojams 
3.1. Uždavinys. Švenčionių rajono patrauklaus investicijoms įvaizdžio kūrimas 

3.1.1. 
Švenčionių rajono patrauklaus investicijoms 
įvaizdžio formavimo programos parengimas ir 
įgyvendinimas 

Parengta programa 2015-2020 ŠRS 

3.1.2.  
Švenčionių rajono pristatymas parodose ir 
renginiuose, didinant rajono patrauklumą 
potencialiems investuotojams 

Renginių, kuriuose 
dalyvauta, skaičius, vnt. 

2015-2020 ŠRS 

3.2. Viešinti viešosios ir privačios partnerystės galimybes savivaldybėje 

3.2.1. 
Potencialių viešosios ir privačios partnerystės 
iniciatyvų viešinimas 

Išleistų straipsnių 
spaudoje ir savivaldybės 
internetiniame tinklapyje 

skaičius, vnt. 
 

Surengtų pristatymų 
skaičius, vnt. 

2015-2020 ŠRS 

3.2.2. 
Informacijos apie investavimo galimybes 
sklaida ir investicinio žemėlapio parengimas 

Parengtas potencialus 
VPSP žemėlapis 

2015-2020 ŠRS 



[Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studija] 

 

  
 
 

93 

7. GALIMYBIŲ STUDIJOS ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ RODIKLIŲ IR 

VERTINIMO SISTEMA 

„Viešojo ir privataus sektorių partnerystės (VPSP) Švenčionių rajone galimybių studijoje“ 
stebėsenos sistemoje numatyta kiekybinių efekto, rezultato, produkto rodiklių (kriterijų) 
sistema, kuria naudojantis įvertinamas priemonių plano įgyvendinimas. Rodiklių sistemą sudaro 
dviejų lygių kiekybiniai rodikliai, kuriais vertinamas galimybių studijoje numatytų priemonių 
įgyvendinimas, priemonių poveikis  

Tikslo rodiklius sudaro rodikliai, parodantys galimybių studijoje numatytų priemonių  
įgyvendinimo poveikį miesto socialinei ir ekonominei aplinkai. Kiekvienas vertinimo rodiklis 
parinktas atsižvelgiant į tikslų ir uždavinių, priemonių siekiamus rezultatus ir yra kiekybiškai 
pamatuojamas. Siekiant įvertinti kiekybinius efekto, rezultato, produkto rodiklius (kriterijus), 
šių rodiklių pokytis lyginamas su esamos situacijos rodikliais. Rodiklių kaitos tendencija 
sąlyginai atspindi galimybių studijoje pateikiamų priemonių įgyvendinimo efektyvumą.   

Lentelė 6 Galimybių studijos priemonių plano įgyvendinimo poveikio socialinei 
ekonominei aplinkai vertinimo rodikliai 

Nr. Rodiklio pavadinimas Informacijos šaltinis Esama situacija 
Siektina rodiklio 
kaitos tendencija 

1. Gyventojų skaičius 
Statistikos 

departamentas prie 
LRV (toliau- STD) 

26 259 (2014m.) Augimas 

2. Metinis užimtųjų skaičius STD 10 300(2013 m.) Augimas 

3. 
Vidutinis darbo užmokestis 
(Neto) 

STD 1 804 (2013 m.) Augimas 

4. 
Tiesioginės užsienio 
investicijos, mln. Lt 

STD 94 (2012 m.) Augimas 

5. 
Materialios investicijos, 
tūkst. Lt 

STD 89 911 (2012 m.) Augimas 

6. 
Registruotų bedarbių ir 
darbingo amžiaus gyventojų 
santykis, proc. 

STD 11,4 (2013 m.) Mažėjimas 

7. 
Veikiančių ūkio subjektų 
skaičius 

STD 345 (2014 m.) Augimas 

 

Priemonių įgyvendinimo rodikliai nurodyti galimybių studijos priemonių plane. Kiekybinių 
rodiklių (kriterijų) sistema, leidžia įvertinti priemonės įgyvendinimo lygį. Tikslų ir uždavinių 
lygiu papildomų rodiklių nėra numatyta, tad jų įgyvendinimą atspindi įgyvendintų priemonių 
dalis. Rodikliai, nustatyti rengiant galimybių studijos priemonių planą, kurį įgyvendinant gali 
būti koreguojami ar papildomi pagal poreikį. 

 


